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WPROWADZENIE 

Publikacja, którą trzymacie Państwo w rękach, jest owocem prac zaini-
cjowanych przez Centrum Analiz Społeczeństwa Informacyjnego Uczel-
ni Korczaka, które powołaliśmy w  zeszłym roku w  celu poszukiwania 
rozwiązań oraz podejmowania palących i nowych wyzwań dla polityki 
społecznej. Nie ma wątpliwości, że zagadnienia związane z funkcjono-
waniem człowieka w społeczeństwie sieciowym, przepojonym techno-
logią informacyjną, stanowią nową i palącą kwestię społeczną. Kwestia 
społeczna zawsze wiąże się z  zakłóceniami w  funkcjonowaniu spo-
łeczeństwa, wysokim stopniem niedostosowania struktury i  instytu-
cji społecznych do skutecznego radzenia sobie z  nowymi zjawiskami, 
co w konsekwencji prowadzi do pogłębiania lub powstawania nowych 
form dysfunkcji i patologii społecznych. 

Kiedy w latach 90. ubiegłego stulecia Józef Kozielecki pisał o „społe-
czeństwie kognitariuszy” związanym z rewolucją informacyjną na myśli 
miał przede wszystkim powstawanie nowych klas i  grup społecznych 
zajmujących się „obróbką wiedzy i nadawaniem jej wartości i znacze-
nia” (Kozielecki, 2000, s. 231). Ten słynny psycholog i  twórca koncepcji 
„społeczeństwa transgresyjnego” uznawał za takie zbiorowości innowa-
torów, techników komputerowych, informatyków, badaczy, pracowni-
ków mediów, urzędników, menedżerów, specjalistów od reklamy i mar-
ketingu, pisarzy, nauczycieli, wykładowców, psychoterapeutów i  wielu 
innych. Nie przewidział jednak, że 25 lat później zdecydowana większość 
społeczeństwa spełniać będzie kryteria „kognitariatu” i  to bez wzglę-
du na profesję. Stało się tak za przyczyną niespotykanego tempa roz-
woju technologii informacyjnych, w  szczególności mediów cyfrowych. 
Ich upowszechnienie spowodowało istnienie pełnowymiarowego i dy-
namicznego środowiska życia ludzi z permanentnie przenikającymi się 
sferami online i offline. Bezkrytyczne podejście do procesów cyfryzacji, 
a  precyzyjniej – rozwoju usług online, dyktowane było nadziejami na 
zmniejszanie skali nierówności społecznych, większe zaangażowanie 
obywatelskie i demokratyzację wszystkich sfer życia. 

Obecnie widzimy, że cyberprzestrzeń wytworzyła mechanizmy, któ-
re nie tylko odtwarzają wiele strukturalnych nierówności i  patologii 
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społecznych, ale spowodowała wręcz niespotykane tempo ich narasta-
nia. Rozprzestrzeniająca się dezinformacja i liczne teorie spiskowe pod-
ważają zaufanie do instytucji publicznych, prawa, dezintegrują społe-
czeństwo, generują coraz większą nieufność i niepewność. 

Najbardziej narażoną na te nowe ryzyka grupą społeczną są dzieci 
i młodzież, co w ogromnej mierze wynika z czynników rozwojowych – bra-
ku gotowości poznawczo-emocjonalnej do radzenia sobie z wyrafinowa-
nymi mechanizmami strukturalnej przemocy, destrukcyjnymi treściami, 
niebezpiecznymi kontaktami i relacjami w sieci. Jednocześnie zauważa-
my niedostateczne przygotowanie służb społecznych do przeciwdziała-
nia tym niezwykle groźnym tendencjom. 

Publikacja ta powinna się przyczynić do budowania większej świado-
mości wśród kadr służb społecznych, których misją jest zarówno inter-
wencja, jak i prewencja, a przede wszystkim niwelowanie szkodliwej skali 
nierówności. Mam tu na myśli całą paletę profesji społecznych zajmują-
cych się pomocą i wsparciem rodziny, integracją i animacją społeczną, 
zdrowiem, opieką, edukacją i socjalizacją, resocjalizacją, wsparciem psy-
chologicznym i psychoterapią czy też poradnictwem. Obrany przez nas 
kierunek z całą pewnością stanowić powinien ważny punkt odniesienia 
dla wszystkich osób i  podmiotów zajmujących się bezpieczeństwem 
wewnętrznym, bowiem na szali leży wszystko to, co jest ważne dla kultu-
ry bezpieczeństwa i spokoju społecznego, odporności społecznej mło-
dego pokolenia, a  także – w  szerszym kontekście – asekuracji ryzyka 
prób rozmontowywania ustroju demokratycznego. 

Zespołowi Autorów dziękuję serdecznie za podjęty trud i gratuluję 
efektów pracy. Podejmowana w publikacji problematyka nowych ryzyk 
społecznych związanych z technologiami stanowi niezwykle ważną i sła-
bo rozpoznaną sferę w kontekście wyzwań społecznych. Temat jest no-
wym wektorem zainteresowania nauki i praktyki polityki społecznej. 

Życzę Państwu dobrej lektury i jak najszerszego, praktycznego wykorzy-
stywania tego raportu w codziennej pracy. 

Prof. dr hab. Mirosław Grewiński 

Rektor Uczelni Korczaka
Prezes Zarządu Głównego  

Polskiego Towarzystwa Polityki Społecznej

Warszawa, 3 października 2025 r. 
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TO, CO NAJWAŻNIEJSZE

	ӹ Młodzi mają poczucie mocno ograniczonego wpływu na życie pub-
liczne i swoją przyszłość.

	ӹ Wizję przyszłości młodych cechuje niepewność i lęk.

	ӹ Portale społecznościowe to główne źródło informacji. Wiadomości 
o charakterze politycznym czy społecznym nie są wyszukiwane inten-
cjonalnie (za ich dobór odpowiada najczęściej algorytm) i miksują 
się z treściami rozrywkowymi.

	ӹ Zmiana zdania młodych rzadko wynika z  racjonalnej refleksji nad 
źródłami informacji, częściej impulsem są silne emocje wywołane 
doświadczeniem lub przekazami medialnymi, zwłaszcza nacecho-
wanymi propagandowo. 

	ӹ Większość młodych deklaruje, że weryfikacja informacji to stała część 
ich praktyki cyfrowej, chociaż z powodu braku czasu lub zmęczenia 
okazjonalnie ją „odpuszczają”.

	ӹ Młodzi mają poczucie, że są otoczeni nieprawdziwymi informacja-
mi i  zmanipulowanymi treściami. Dostrzegają informacyjny hałas, 
sprzeczne narracje i pozorną wiarygodność przekazu. 
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	ӹ Świadomość mechanizmów dezinformacji nie przekłada się często 
na skuteczniejsze rozpoznawanie fałszu. Często granica między fak-
tem a opinią zostaje rozmyta, co skutkuje utratą orientacji w rzeczy-
wistości informacyjnej, a młodzi zaczynają wątpić we własny osąd.

	ӹ Komentarze stają się dla młodych narzędziem orientacji społecznej – 
pełnią rolę nieformalnych przewodników po zbiorowej opinii i umożli-
wiają dostosowywanie własnych przekonań do szerszego kontekstu 
społecznego.

	ӹ Publikowanie nieprawdy młodzi traktują jako zjawisko naturalne, 
jednak wypowiedzi wskazują na wysoką świadomość społecznych 
i jednostkowych kosztów dezinformacji. 

	ӹ Młodzi nie komentują w ogóle lub robią to bardzo rzadko, ale inaczej 
podchodzą do prywatnych komentarzy do znajomych czy rodziny.

	ӹ Młodzi zwykle nie zgłaszają fałszywych profili i dezinformacji, ponie-
waż nie wierzą w skuteczność takich działań lub uważają, że jest to 
nieodłączny element medialnego krajobrazu. Motywacją do zgło-
szenia są treści, które mocniej poruszają emocjonalnie.

	ӹ Jedna trzecia młodych nie umiała określić, czym są teorie spisko-
we. Pozostałe osoby miały skojarzenia z terminem, ale często dość 
nieustrukturyzowane.

	ӹ Prawdziwość przestała być jedynym (czy nawet nadrzędnym) kry-
terium oceny treści dostępnych w internecie. Atrakcyjność, sensa-
cyjność coraz częściej stają się równie ważne, a niekiedy ważniejsze. 



	ӹ Teorie spiskowe funkcjonują w medialnym obiegu na równych zasa-
dach co wiedza naukowa. Młodzi potrafią zdystansować się intelek-
tualnie od wielu z tych treści, ale emocjonalne „zaczepienie” zostaje.

	ӹ Młodzi uznają możliwość istnienia „częściowej prawdy” – czegoś, co nie 
jest w 100% fałszem, ale też nie jest całkowicie potwierdzone. W tym sen-
sie teoria spiskowa nie musi być od razu przyjęta jako prawda, by za-
działać – wystarczy, że wciąga, że „coś w niej jest”, że daje do myślenia.

	ӹ Młodzi postrzegają teorie spiskowe nie tylko jako treści, ale przede 
wszystkim jako produkt. 

	ӹ Młodzi rozumieją zasady gry, według których dziś działa internet 
i media. Dostrzegają, że emocje stały się walutą. 

	ӹ Część młodych rozumie źródła podatności na teorie spiskowe – ze-
wnętrzne, systemowe, i wewnętrzne, psychologiczne.

Czerpanie wiedzy o świecie z mediów społecznościowych oraz dopiero 
kształtujące się umiejętności poznawcze i  w  zakresie regulacji emocji 
tworzą mieszankę wybuchową. Wpływ teorii spiskowych nie kończy 
się na roli „nieszkodliwej” ciekawostki – mają one realne, mierzalne 
skutki psychologiczne i społeczne. Obniżają motywację do uczestni-
czenia w życiu społecznym, wzmacniają poczucie bezsilności, wzbudza-
ją nieufność i poczucie braku wpływu na rzeczywistość.
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1. WSTĘP 

Oddajemy do Państwa rąk raport z badania podatności młodzieży na 
teorie spiskowe i dezinformację ze szczególnym uwzględnieniem faktu 
zaangażowania młodych ludzi w sferę mediów cyfrowych, głównie me-
diów społecznościowych. Rosnąca skala patologii społecznych, do ja-
kich prowadzi intencjonalne rozpowszechnianie teorii spiskowych oraz 
innych form dezinformacji, powoduje potrzebę traktowania ich jako no-
wej kwestii społecznej, wymagającej pilnych interwencji i systemowych 
rozwiązań w postaci polityk publicznych.

W zamierzeniach nasz raport jest początkiem drogi w  tym zakresie. 
Stanowi pierwszy krok inicjatywy mającej na celu badanie i tworzenie roz-
wiązań nakierowanych na przeciwdziałanie wpływom teorii konspiracyj-
nych i dezinformacji na młodych ludzi i inne szczególnie wrażliwe grupy. 
Skala i dynamika ich rozprzestrzeniania się w powiązaniu z ciągłym dyna-
micznym rozwojem nowych technologii informacyjnych stanowi ogrom-
ne zagrożenie dla bezpieczeństwa społecznego oraz bezpieczeństwa 
państwa. Pogłębianie nieufności wobec instytucji państwowych, innych 
ludzi, wzmacnianie radykalizacji prowadzącej do przemocy, stygmaty-
zacja i dyskryminacja poszczególnych grup społecznych, kryzysy zdrowia 
fizycznego i  psychicznego − to tylko niektóre z  konsekwencji krzywdzą-
cych działań z użyciem teorii spiskowych i dezinformacji.

Naszym raportem chcemy też budzić świadomość i kształtować właś-
ciwą wrażliwość społeczną. Jednym ze sposobów jest obalanie stereo-
typów i utartych schematów myślenia o zjawiskach społecznych. Takim 
stereotypem jest błędne przekonanie, że najbardziej podatna na mani-
pulacyjny efekt teorii spiskowych i  dezinformacji jest grupa tzw. senio-
rów. Wyniki wielu badań międzynarodowych świadczą jednak dobitnie 
o czymś zupełnie odwrotnym – podatność na nie spada wraz z wiekiem 
i nabywaniem doświadczenia oraz mądrości życiowej. Grupą najbardziej 
ulegającą tego typu przekazom są osoby młode – zarówno małoletnie, 
jak i młodzi dorośli.

Według naszej najlepszej wiedzy w Polsce nie bada się podatności 
dzieci i młodzieży na teorie spiskowe i dezinformację. Z tego względu liczy-
my na to, że nasza inicjatywa przyczyni się do poważnej rozmowy o bezpie-
czeństwie społecznym i państwowym oraz właściwej i szeroko rozumianej 
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polityce społecznej, bo złożoności wyzwań związanych z  funkcjonowa-
niem w środowisku społeczno-cyfrowym nie sposób zamknąć w sztyw-
nych ramach działów „oświata” lub „cyfryzacja”. Wspomnieliśmy, że to 
nasz pierwszy krok w postaci raportu i wniosków z badań jakościowych. 
W kolejnym chcemy się skoncentrować na pogłębionej analizie środo-
wiska mediów cyfrowych jako integralnej części współczesnych relacji 
społecznych i – finalnie – badaniach ilościowych.

Raport powstał w ramach działań Centrum Analiz Społeczeństwa In-
formacyjnego Uczelni Korczaka, podejmującego tematy związane z nową 
kwestią społeczną i  wymagające innowacyjnego podejścia do polityki 
społecznej. Za wskazywanie tej perspektywy i codzienne dopingowanie 
dziękujemy ogromnie Profesorowi Mirosławowi Grewińskiemu, rektorowi 
Uczelni Korczaka i  prezesowi Polskiego Towarzystwa Polityki Społecznej.

Nasza inicjatywa badawcza i raport nie powstałyby, gdyby nie całe 
grono przyjaciół od lat zaangażowanych w  rozwój edukacji cyfrowej, 
informacyjnej i medialnej oraz bezpieczeństwo w przestrzeni cyfrowej. 
Szczególne podziękowania kierujemy na ręce prezesa Witolda Drożdża, 
wspierającego w Orange Polska obszar spraw społecznych i prace Fun-
dacji Orange, oraz Anny Kowalik-Mizgalskiej i Małgorzaty Kowalewskiej 
z  zarządu Fundacji wraz z całym zespołem, który od dawna przeciera 
polskie szlaki w obszarze praw i bezpieczeństwa ludzi młodych w środo-
wisku społeczno-cyfrowym.

Raport otwiera krótkie wprowadzenie opisujące społeczne i psycholo-
giczne uwarunkowania funkcjonowania młodzieży w środowisku cyfro-
wym, w tym charakterystykę rozwojową okresu adolescencji oraz kon-
tekst używania mediów cyfrowych jako integralnej przestrzeni życia. To 
tło pozwala lepiej zrozumieć wypowiedzi młodych osób, które analizuje-
my w kolejnych rozdziałach. Pogłębiona analiza materiału badawczego 
z wywiadów jakościowych z młodymi respondentami poświęcona jest 
temu, jak postrzegają oni świat i siebie w przyszłości, jak odbierają in-
formacje, jak definiują prawdę i reagują na treści w sieci oraz w jakim 
stopniu są podatni na teorie spiskowe. Całość zamyka podsumowanie 
wraz z rekomendacjami, które – jak ufamy – będzie służyć jako punkt 
wyjścia do działań edukacyjnych, prewencyjnych i systemowych.

Życzymy dobrej lektury i zapraszamy do wspólnych działań!

Dr Anna Buchner 
Katarzyna Fereniec-Błońska 

Monika Wierzbicka-Tarkowska 
Dr Konrad Ciesiołkiewicz 
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Media cyfrowe, a w szczególności platformy społecznościowe, stanowią 
dla nastolatków miejsce życia i  rozwoju. Helena Radlińska środowisko 
społeczne definiuje jako zespół „warunków, wśród których bytuje jed-
nostka, i czynników kształtujących jej osobowość, oddziałujących stale 
lub przez czas dłuższy” (Radlińska, 1935, za: Kwieciński, Śliwerski, 2019, s. 9). 
Uwzględniając podane cechy, za środowisko społeczne uznać należy 
media cyfrowe. Nie sposób go nie uwzględniać podczas próby zrozumie-
nia świata postaw, wartości i zachowań młodych ludzi, a wszelkie tego 
typu wysiłki pozbawiałyby wyciągnięte z rozważań wnioski ich jakościo-
wej istotności. Rzecz nie w tym, by snuć czarne scenariusze motywowane 
przekonaniami techno-pesymistycznymi, upatrując w nowych mediach 
źródeł wszystkich problemów społecznych, ani nie w tym, by idealizując 
technologię, widzieć w niej receptę na wszystkie bolączki społeczne. 

Tego rodzaju rozterki słusznie skonstatował twórca nurtu nazywane-
go ekologią mediów, Neil Postman, pisząc, że „Nowa technologia nic nie 
dodaje ani niczego nie odejmuje. Nowa technologia wszystko zmienia” 
(Postman, 2004, s. 31). Środowisko cyfrowe to miejsce budowania i pod-
trzymywania relacji społecznych, nauki, rozrywki, rozwoju. Jest to też prze-
strzeń, która w warunkach braku regulacji posiada liczne „cienie” – ciem-
ne strony, wobec których trudno przejść zupełnie obojętnie. Używając 
metaforycznie przesłania zawartego w  komentarzu ogólnym nr 25 Ko-
mitetu Praw Dziecka ONZ poświęconym prawom dziecka w środowisku 
cyfrowym, podczas tworzenia internetu nie uwzględniano jednej z  za-
sad prawnych konwencji o prawach dziecka, tzw. zasady dobra dziecka – 
najlepiej pojętego interesu dziecka. Nie zmienia to jednak faktu, że odgry-
wa on w życiu dzieci i młodzieży bardzo ważną rolę (ONZ, 2021). 

Polskie nastolatki w 2022 roku w dni powszednie korzystały z interne-
tu 5 godzin 36 minut dziennie i czas ten wciąż się wydłuża. W dni wolne 
od szkoły wynosił on 6 godzin i 16 minut (Lange, Wrońska, Ładna, Kamiń-
ski, Błażej, Jankiewicz, Rosłanien, 2023, s. 7). 
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Pomimo istnienia zapisów w regulaminach przedsiębiorstw cyfrowych, 
gdzie ustalono wiek dostępu do platform społecznościowych oraz komu-
nikatorów na 13. rok życia, to aż 58% 7–12-latków (od 1,4 do 1,6 mln osób) jest 
ich regularnymi użytkownikami. Największą popularnością cieszą się TikTok 
(760 tys.), Facebook (580 tys.), Instagram (290 tys.), Messenger (900 tys.) 
i Whatsapp (700 tys.). Z internetu korzysta 83% przedstawicieli grupy wie-
kowe 7–14 lat, a z komunikatorów – aż 92%. Prawie wszyscy wykorzystują 
do tego celu urządzenia mobilne – smartfony, które posiada 100% bada-
nych 15-latków (Przewłocka, 2025, s. 51–55). Jak widać, funkcjonowanie 
młodych ludzi w przestrzeni mediów społecznościowych w wieku znacz-
nie wcześniejszym niż regulaminowy jest pewnego typu oczywistością, 
a nastolatki powyżej 13. roku życia w większości mają znacznie dłuższą 
historię obecności na platformach niż oficjalna.

Ponad połowa młodych respondentów korzysta z urządzenia mobil-
nego także w trakcie innych czynności. Dodatkowo 43,7% z nich twier-
dzi, że w internecie nie da się rozróżnić informacji prawdziwych od nie-
prawdziwych, a połowa nie jest zainteresowana wiarygodnością profili 
i  autorów, których obserwują na portalach społecznościowych. Wciąż 
wzrasta też procent młodych ludzi spotykających się z osobą poznaną 
w internecie (17,9% w 2022 roku vs. 14,1% w 2020 roku), a jedna czwarta 
deklaruje, że o takiej sytuacji nie powiadomiła nikogo.

Dla interesującej nas kondycji psychospołecznej młodych ludzi ważne-
go tła dostarcza międzynarodowe badanie PISA 2022 przeprowadzane na 
15-latkach, realizowane regularnie w krajach OECD (Kaźmierczak, Bulkowski, 
2024, s. 246–265). Jeśli chodzi o cechy społeczno-emocjonalne, uwzględ-
niono w nim: odporność na stres, kontrolę emocjonalną, empatię, współ-
pracę, ciekawość, pewność siebie, wytrwałość. We wszystkich wskaza-
nych kategoriach wyniki polskiej młodzieży znajdują się poniżej średniej 
dla krajów OECD, a  w  niektórych są jednymi z  najniższych, na przykład 
w kategorii „ciekawość” – trzecia pozycja od końca, „współpraca” – szósta, 
„kontrola emocjonalna” – przedostatnia, „wytrwałość” – ostatnia. 

Ponadto informacjom z internetu ufa jedynie jedna trzecia badanych. 
Dwukrotnie więcej cechuje się w  tym zakresie nieufnością. Według de-
klaracji składanych przez 15-latków sprawdzanie informacji w kilku źród-
łach należy do powszechnej praktyki. Ogół badanych w  krajach OECD 
nie ufa informacjom umieszczanym w sieci w 59%. Polskie nastolatki są 
pod tym względem znacznie bardziej krytyczne − informacjom z interne-
tu nie ufa aż dwie trzecie badanych. Uwzględnić trzeba, że mamy w tym 
przypadku do czynienia z brakiem spójności pomiędzy różnego rodzaju 
badaniami i analizami, co tylko potwierdza potrzebę dalszych pomiarów 
w tym zakresie. Jednym z czynników, które należy wziąć pod uwagę, jest 
niski poziom zaufania społecznego, jakim charakteryzuje się od lat polskie 
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społeczeństwo, w tym także ludzie młodzi. Uogólnione zaufanie wśród ós-
moklasistów między rokiem 2009 a 2022 spadło aż o 22 punkty procento-
we i w ostatnim badaniu kompetencji obywatelskich wyniosło 36%.

Dla podejmowania tego tematu oraz wszelkich form interwencji pro-
wadzących do ochrony młodych ludzi krytycznie ważne jest uwzględnie-
nie aspektów psychologii rozwojowej. Mamy w  szczególności na myśli 
specyfikę rozwoju poznawczego, emocjonalnego, społecznego i moralne-
go tej grupy wiekowej – zarówno wieku dorastania (wczesnej adolescen-
cji – od 10–12. do 16. roku życia), jak i faktycznego wieku młodzieńczego 
(późnej adolescencji – od 16. do około 20. roku życia). Jako główne zada-
nia tego okresu wymienia się: 

	ӹ dojrzewanie intelektualne, emocjonalne i społeczne; 

	ӹ budowanie własnej filozofii życia;

	ӹ poszukiwanie autonomii osobistej i społecznej;

	ӹ poszukiwanie własnej tożsamości płciowej, grupowej i osobistej;

	ӹ akceptację zmian zachodzących w sobie samym;

	ӹ rozwój poznawczy (Strelau, Doliński, 2008, s. 235).

Charakterystyczne dla wieku młodzieńczego jest też dążenie do doskona-
lenia operacji formalnych, takich jak zdolność do posługiwania się ideami 
i wizjami hipotetycznych sytuacji, rozumowanie od ogółu do szczegółu, for-
mułowanie wniosków ogólnych z przesłanek szczegółowych opartych na 
faktach, abstrahowanie, branie pod uwagę wielu zmiennych. Zakłada się, 
że próg myślenia formalnego przekraczany jest dopiero przez starszych 
dorastających po 16. roku życia. Młodszych dorastających cechują przede 
wszystkim operacje konkretne, rozumowanie logiczne, ale przedabstrak-
cyjne. Z  trzech poziomów świadomości – praktycznej, pojęciowej i  kon-
ceptualnej – na okres adolescencji przypadają świadomość pojęciowa 
i konceptualna. Pojęciowa związana jest z refleksją nad konsekwencjami 
działań praktycznych, ale też szerszymi zjawiskami, na przykład rozróżnia-
niem środków od celów. Na poziomie starszego dorastania pojawia się 
świadomość refleksyjna – autorefleksja (uświadomienie sobie własnej 
świadomości). W pierwszej fazie dorastania (do 16. roku życia) młody czło-
wiek charakteryzuje się egocentryzmem – swoje własne zaabsorbowanie 
sobą przekłada na myślenie innych o sobie. Z kolei w formułowaniu hipotez 
mieszają mu się jeszcze fakty z wytworami jego własnego umysłu. Obiek-
tywizacja i  tak zwana decentracja (odchodzenie od egocentryzmu) ma 
miejsce po 16. roku życia (Oleszkowicz, Senejko, 2020, s. 263–266). Uogól-
niając, można wskazać następujące cechy funkcjonowania nastolatków 
w sferze poznawczej do zakończenia okresu adolescencji: 



16 2. ADOLESCENCJA W EPOCE MEDIÓW CYFROWYCH – TŁO 
SPOŁECZNO-PSYCHOLOGICZNE

	ӹ zainteresowania odbiegające od realiów życia; 

	ӹ tworzenie abstrakcyjnych teorii, dedukcja, planowanie działań;

	ӹ myślenie refleksyjne i przewidywanie konsekwencji swoich czynów;

	ӹ zdolność do poszukiwania rozwiązań problemów w sposób usyste-
matyzowany;

	ӹ przejście od intelektualnego egocentryzmu do zdolności przyjmo-
wania perspektywy innych ludzi (decentracja);

	ӹ autorytaryzm i pryncypializm w postawach;

	ӹ znaczne zaniżanie lub zawyżanie swojej wartości;

	ӹ idealizacja (Strelau, Doliński, 2008, s. 240).

ROZWÓJ EMOCJONALNY  

Okres adolescencji przebiega od dużej chwiejności do względnej sta-
bilizacji emocjonalnej. Młodzi ludzie doświadczają silnych stanów po-
budzenia związanych z emocjami postrzeganymi zarówno negatywnie, 
jak i pozytywnie. Do tych pierwszych w szczególności należą: stany de-
presyjne, smutek, lęk, wstyd, poczucie winy, niechęć i wrogość do siebie 
oraz świata wokół. W wieku 11–13 lat zaznaczają się pod tym względem 
różnice między dziewczynkami a chłopcami. Dziewczynki częściej i dłu-
żej przeżywają stany emocjonalne określano jako negatywne. Chłopcy 
doświadczający negatywnych emocji w pierwszej kolejności wskazują na 
pogardę i inne uczucia powiązane z ich aktywnością. Dziewczynki dekla-
rują wstyd, poczucie winy i smutek powiązane z relacjami z innymi ludźmi. 
Podkreśla się charakterystyczne dla tej grupy wiekowej – ambiwalencję 
uczuciową (obdarzanie tego samego obiektu sprzecznymi uczuciami) 
i labilność emocjonalną (Oleszkowicz, Senejko, 2020, s. 266–268).

ROZWÓJ SPOŁECZNY  

Okres adolescencji to czas naznaczony potrzebą budowania swojej nie-
zależności w relacjach z opiekunami oraz poszukiwania własnego miejsca 
w społeczeństwie. Droga, która prowadzi do tego celu, wymaga między in-
nymi doświadczania samotności, mierzenia się z takimi negatywnymi sta-
nami emocjonalnymi, jak dojmujące poczucie osamotnienia, pustki, straty 
i nostalgia za bliskością z innymi. Taki stan nie jest wynikiem wyboru młode-
go człowieka i może wskazywać na doświadczane trudności, a także prob-
lemy przystosowawcze w późniejszych latach życia. Najwyraźniejszą cechą 
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okresu adolescencji jest potrzeba identyfikacji z grupą rówieśniczą. To 
właśnie inne niż rodzina grupy społeczne odgrywają w życiu nastolatka rolę 
kluczową. Część relacji oparta jest na więziach osobistych, inne mają cha-
rakter zapośredniczony, kiedy młody człowiek utożsamia się z większą gru-
pą. Potrzeba przynależności i identyfikacji pełni cztery podstawowe funkcje: 

1)	 pozwala umocnić własną wartość poprzez obronę i faworyzowanie 
„swojej grupy”; 

2)	 pomaga uporządkować własną hierarchię wartości, co wymaga ak-
ceptacji i ustosunkowania się do aksjologii większej grupy społecznej; 

3) 	 daje możliwość przyjmowania różnych ról i doświadczeń społecznych; 

4) 	 pozwala dookreślać samego siebie przez uwzględnianie opinii in-
nych uczestników społeczności na swój temat (Oleszkowicz, Senejko, 
2020, s. 277–280).

ROZWÓJ MORALNY  

Do opisu rozwoju moralnego najczęściej wykorzystuje się spostrzeżenia 
Lawrenca Kohlberga, który opisał siedem stadiów rozumowania mo-
ralnego (za: Strelau, Doliński, 2008, s. 194–196). Stadia pierwsze i drugie 
(moralność konwencjonalna) oparte są na dążeniu do przyjemności i uni-
kaniu kary oraz zasadzie wzajemności. Jako powody zachowania autor wy-
mienia uniknięcie kary i uzyskanie nagrody. Stadium trzecie (moralność 
konwencjonalna) wiąże się z  „orientacją dobrego dziecka”, a motywato-
rem jest tutaj uzyskanie akceptacji osoby ważnej dla dziecka. Zdaniem 
Kohlberga trzy pierwsze stadia osiągają dzieci w wieku 3–13 lat. Kolejne są 
znacznie bardziej złożone i oparte są na zasadach. Chociaż rozwój postę-
puje dalej, część dorosłych wcale nie osiąga stadiów pięć i sześć, a siedem 
należy do niewielkiej grupy osób. Na czym one polegają? 

	ӹ Stadium czwarte (moralność konwencjonalna) – koncentracja na 
prawie i  porządku, powodami moralnego zachowania jest potrze-
ba przestrzegania przyjętych reguł, porządku społecznego i unikanie 
krytyki ze strony autorytetów. 

	ӹ Stadium piąte – orientacja na „umowę społeczną”. Motywatorem 
jest w tym przypadku przyczynianie się do pomyślności całego spo-
łeczeństwa. 

	ӹ Stadium szóste – orientacja na zasady etyczne. Powody moralnych 
zachowań wynikają z  potrzeby sprawiedliwości i  uniknięcia samo-
krytyki (samopotępienia). 
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	ӹ Stadium siódme – orientacja kosmiczna. Motywacja do zachowań 
moralnych powiązana jest z  poczuciem bycia częścią porządku 
kosmicznego, wierności uniwersalnym zasadom przekraczającym 
normy społeczne (Gerrig, Zimbardo, 2009, s. 346).

Na zakończenie rozważań dotyczących charakterystycznych elemen-
tów psychologii rozwojowej wieku dojrzewania trzeba odnotować aspekt 
kształtowania się tożsamości, czyli wizji samego siebie, swojej autonomii 
wobec innych i związanych z tym faktem implikacji aksjologicznych. W li-
teraturze przedmiotu do definiowania poszukiwań w tym zakresie używa 
się kategorii „statusu tożsamości” stworzonej przez Jamesa Marcię. Każ-
dy rodzaj tożsamości określa się, biorąc pod uwagę eksplorację i podej-
mowane zobowiązania (względną stałość). 

Okres wczesnego dorastania charakteryzuje się tożsamością rozpro-
szoną (dyfuzyjną) i nadaną (lustrzaną). Dodatkowo wyróżnia się także 
tożsamość negatywną. W pierwszym przypadku uwaga skupia się przede 
wszystkim na własnym wyglądzie oraz zmianach obserwowanych w swo-
im ciele i na nich budowana jest tożsamość. To również okres wyraźnego 
porównywania się w wyglądzie z innymi. Osoby o tej tożsamości mają ni-
ski poziom autonomii, dużą nieśmiałość, niski poziom samooceny, zacho-
wują się konformistycznie i zależnie od sytuacji (Oleszkowicz, Senejko, 2020, 
s. 272). Tożsamość nadana (lustrzana) występuje najczęściej wtedy, kie-
dy rodzice lub opiekunowie są niepodważalnymi autorytetami i źródłem 
norm oraz wizji modelu życia. Osoby z tym rodzajem tożsamości cechu-
ją się wysokim poziomem konformizmu, autorytaryzmu, posłuszeństwem 
wobec autorytetów, zamknięciem się na doświadczenia, często uprze-
dzeniami, niskim poziomem lęku i zewnętrznym umiejscowieniem kon-
troli. Jeśli chodzi o tożsamość negatywną, to najczęściej jest ona formą 
separowania się od rodziców i związana jest z utożsamianiem się z człon-
kami grup uznawanych za nieakceptowalne społecznie, na przykład 
członków gangów, sekt, kryminalistów (Oleszkowicz, Senejko, 2020, s. 272).  

W okresie późnej adolescencji wyróżnia się tożsamość moratoryjną 
i osiągniętą. W pierwszym przypadku młody człowiek eksploruje i ekspe-
rymentuje, korzystając z operacji formalnych, myślenia abstrakcyjnego 
i aktywności praktycznych. Poszukiwaniom tym, których nie wieńczy wybór 
i zobowiązanie, towarzyszy silny kryzys, poczucie lęku i niepokoju. To okres 
podejmowania wielu czynności ryzykownych dla życia i  zdrowia. Osoby 
w tym wieku mają dość krytyczne nastawienie wobec otaczającego świa-
ta, otrzymywanych informacji i wiedzy przy jednoczesnej dużej otwartości 
na nie. Tożsamość osiągnięta związana jest z zobowiązaniem podjętym 
po okresie eksperymentowania (eksploracji), przy czym osiąga się ją stop-
niowo pod różnymi względami, na przykład wyboru ścieżki nauki, zawodu. 
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Jeśli uwzględnić, że na skutek takich wydarzeń, jak pandemia i  wojna 
w Ukrainie, a także dynamiki przemian technologicznych, odpowiednim 
kluczem do próby odczytywania stanu kondycji społecznej jest katego-
ria traumy społeczno-kulturowej, to jej barometrem oraz sposobem na 
wychodzenie z niej jest podmiotowość, zarówno w wymiarze społecznym, 
jak i  indywidualnym. Według Piotra Sztompki podmiotowość społeczna 
to „moc sprawcza w dziedzinach szerszych niż osobiste, a w szczególno-
ści w sprawach publicznych. W bardziej specyficznym sensie potencjalna 
zdolność zbiorowości do twórczego samoprzekształcania się” (Sztompka, 
2020, s 223). W odniesieniu do funkcjonowania w silnie zmediatyzowanej 
przestrzeni mediów cyfrowych podmiotowość wiąże się z refleksyjnością 
wobec własnej aktywności, działaniem celowym, sprawczością, poczu-
ciem tożsamości i  odrębności pod względem wyznawanego systemu 
wartości oraz dążeniem do utrzymywania stanu równowagi pomiędzy 
realizacją oczekiwań płynących ze świata zewnętrznego a  realizacją 
swojej własnej agendy (Ciesiołkiewicz, 2023b, s. 179). W kontekście ana-
lizowania postrzegania świata przez młodych ludzi ważna jest kategoria 
uznania, o której więcej w dalszej części wywodu.  

W ramach badania zapytaliśmy młode osoby o ich wyobrażenia do-
tyczące przyszłości – zarówno tej osobistej, jak i społecznej – oraz poczu-
cie wpływu na otaczający świat. Interesowało nas, jak postrzegają swoją 
sprawczość, kto – ich zdaniem – ma realny wpływ na kształt życia spo-
łecznego oraz jakie tematy społeczno-polityczne są dla nich ważne i dla-
czego chcą (lub nie chcą) śledzić bieżące wydarzenia. Chcieliśmy w ten 
sposób zebrać materiał do analizy na temat poczucia wpływu bada-
nych na bieg zdarzeń publicznych, sprawczości, wizji przyszłości oraz ba-
rier w realizacji pożądanych planów. Poniżej opisujemy kluczowe aspekty 
tego, co młodzi myślą o wpływie społecznym. Odnosimy się do istotnych 
dla nich kwestii – wyzwań klimatycznych, różnorodności, ich refleksji nad 
przyszłością postrzeganą przez pryzmat wojny i technologii, a także źró-
deł wiary w siebie.

Wśród badanych uwidoczniło się poczucie mocno ograniczonego 
wpływu na życie publiczne:
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˝	 Czy mam wpływ? Właśnie tak trochę nie bardzo, bo nie bardzo, 
że my nie mamy wpływu, my możemy w takim moim wieku mo-
żemy tylko doinformować się o tym, że no i ja mam wrażenie, że 
nas tak jakby nie słuchają politycy albo cokolwiek, bo wiedzą, że 
my nie damy im tego głosu i bardziej słuchają osób pełnoletnich, 
które mogą im zapewnić te głosy. (TATIANA, 14 LAT)

˝	 Z  racjonalnego punktu widzenia nikomu nie zależy na tego, na 
nastolatkach i dzieciach, ponieważ oni nie mogą na niego oddać 
głosu, oni nie mogą prowadzić kampanii wyborczej, oni tak na-
prawdę nie mogą nic. I nasze losy są ważne, no bo tak, jesteśmy 
ludźmi, którzy żyją w  jego kraju, ale to nie jesteśmy priorytetem, 
o który trzeba dbać. I nie mówię, że jesteśmy jakby dyskrymino-
wani ani nienawidzeni, ale po prostu jesteśmy poszanowani, je-
steśmy zauważeni i wysłuchani, ale większej mocy nie mamy. […] 
[pytanie badaczki:] No właśnie, masz poczucie, że młodzi ludzie 
mają wpływ, tacy w  twoim wieku, na przyszłość tego kraju, na 
swoją przyszłość? [odpowiedź respondenta:] W tym momencie 
absolutnie nie, ale jeżeli dorośniemy i pójdziemy na wybory, to na 
pewno wtedy będziemy mieli dużą gamę możliwości, co z  tym 
zrobić. (JEREMI, 14 LAT)

Sytuację młodych ludzi odczytać można z perspektywy teorii deficytu 
uznania. Axel Honneth (2012) wskazuje na trzy sfery uznania, w których 
osiągnięcie stanu optymalnego jest celem dla społeczeństwa egali-
tarnego, gwarantuje też spójność i pokój społeczny. Uznanie odgrywa 
kluczową rolę dla tożsamości – zarówno indywidualnych osób uczest-
niczących w  życiu społecznym, jak i  całej wspólnoty. W  pierwszej sfe-
rze uznanie dokonuje się poprzez miłość i ma to miejsce w najbliższym 
kręgu rodzinnym. Druga sfera to uznanie prawne, które w praktyce re-
alizuje się w  obszarze instytucjonalnym. Sfera ta opiera się na moral-
nej obietnicy równości wszystkich wobec prawa, które zakłada moralną 
podmiotowość osoby oraz zdolność do moralnego osądu i  zgody na 
przestrzeganie norm prawnych. W trzeciej sferze uznanie wynika z do-
cenienia za indywidualne talenty, umiejętności i unikalny wkład każdej 
osoby w życie społeczne. Obszar ten Honneth nazywa uznaniem w go-
spodarce, ale rozumienie gospodarki jest w  tym przypadku tak szero-
kie, że dotyczy całej sfery życia społeczno-ekonomicznego. Wskutek 
doświadczenia miłości człowiek zyskuje wiarę w siebie. Dzięki uznaniu 
przez instytucje, przez prawo – buduje szacunek do siebie. Doświadcze-
nie uznania naszych indywidualnych talentów i umiejętności daje nam 
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możliwość cenienia siebie. „Te trzy pozytywne rodzaje samoodniesienia 
pozwalają jednostce na postrzeganie siebie jako osoby o określonych 
potrzebach, jako osoby rozumnej oraz osoby wartościowej” (Honneth, 
2012, s. LI). Warto zaznaczyć, że w  koncepcji Honnetha osoby indywi-
dualne i  społeczeństwo funkcjonują na pewnym kontinuum, którego 
bieguny zakreślają dwa stany: omawiane wcześniej doświadczenie peł-
nego uznania i jego zaprzeczenie, czyli pogarda, do której dochodzi na 
skutek przemocy w każdej postaci – fizycznej, psychicznej, seksualnej, 
ekonomicznej, zaniedbania, cyberprzemocy, ale także przemocy insty-
tucjonalnej, mającej charakter strukturalny, a więc niewidoczny dla po-
stronnego obserwatora.

Pierwszy rodzaj uznania dotyczy przede wszystkim najbliższego 
kręgu rodzinnego. Ze względu jednak na dostęp coraz młodszych dzie-
ci do mediów cyfrowych, dla których charakterystyczne są algorytmy 
rekomendacyjne dostarczające spersonalizowane treści wzmacniane 
używaniem sieci przede wszystkim za pomocą urządzeń mobilnych, sil-
nie zindywidualizowanych pod względem sposobów korzystania, dobo-
ru aplikacji, powiadomień i kanałów komunikowania się, uznać trzeba, 
że sfera ta przenika życie rodziny tak silnie, iż należałoby postrzegać ją 
także jako wpływającą na doświadczanie uznania w okresie dzieciństwa. 
Wyniki raportu z monitoringu aktywności dzieci w internecie Internet dzie-
ci wskazują jednoznacznie, że 1,4 miliona osób w wieku 7–12 lat, a więc 58% 
tej grupy wiekowej, korzysta z platform społecznościowych oraz komuni-
katorów, pomimo że regulaminowy wiek dostępu wynosi 13 lat (Przewło-
cka, 2025, s. 52–53). Przestrzeń cyfrowa jest środowiskiem życia młodych 
ludzi od wczesnego dzieciństwa, co wiąże się także z  wieloma zagro-
żeniami, w tym ekspozycją na destrukcyjne treści oraz doświadczanie 
przemocy, także seksualnej, ze strony sprawców – dorosłych i  innych 
małoletnich. We wspomnianym raporcie czytamy o  ogromnym wzro-
ście przypadków krzywdzenia seksualnego dzieci w sieci w wieku 7–12 lat 
oraz o rosnącej skali tego typu aktów dotyczących 3–6-latków. Pełna 
wiedza przedsiębiorstw cyfrowych w  zakresie braku właściwej ochro-
ny dzieci i młodzieży, ich danych osobowych, a w wielu udowodnionych 
sytuacjach wręcz świadoma polityka marketingowa nastawiona na 
osoby poniżej 13. roku życia pozwala stwierdzić, że mamy do czynienia 
z przemocą instytucjonalną środowiska platform cyfrowych, w tym tak 
zwanych społecznościowych i  streamingowych (Ciesiołkiewicz, 2025, 
s. 16–25). Doświadczenie przemocy, opisywane przez Honnetha jako 
odmowa uznania, towarzyszy zatem młodym ludziom od najmłodszych 
lat i nie jest związane wyłącznie z aspektem rodziny, ale także z uczest-
niczeniem od wczesnego dzieciństwa w środowisku mediów cyfrowych, 
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a więc środowisku instytucjonalnym i publicznym. Odmowa uznania wi-
doczna jest w tym obszarze poprzez doświadczenie krzywdzenia w sieci 
(na przykład seksualnego, na którym nie koncentrowaliśmy się w naszym 
badaniu), ale również nieuwzględnianie etapów rozwojowych w projek-
towaniu algorytmów rekomendacyjnych oraz innych produktów i usług 
online, co skutkuje brakiem systemów bezpieczeństwa adekwatnych 
do wieku użytkowników. Dzieje się tak, mimo że przyjęto tego rodzaju 
zobowiązanie poprzez akceptację powszechnie obowiązujących praw 
człowieka oraz – w szczególności – konwencji o prawach dziecka i wy-
tycznych do niej autorstwa Komitetu Praw Dziecka ONZ (Ciesiołkiewicz, 
2023a, s. 15–24).

Dzieci i młodzież to grupa wiekowa, która nie posiada statusu inte-
resariuszy dla dominującej części sektora gospodarczego, do którego 
należą też dostawcy usług i produktów online, a także innych procesów 
decyzyjnych i  legislacyjnych w  państwie. W  powyższym stanie rzeczy 
trudno nie doszukiwać się przyczyn charakterystycznego dla rozmów-
ców małego poczucia wpływu.

˝	 Myślę, że albo politycy, albo celebryci, co jest trochę przykre, ale 
po prostu osoby, które mają pieniądze w tym momencie. Bo po-
litycy, ponieważ to, co mówią, często jest słyszane przez wielu 
ludzi, albo są częścią dokonywanych decyzji państwowych i jed-
nak ich słowa docierają do większości ludzi i potem przez to, że 
większość ludzi uważa to, co oni w pewnym stopniu, to dokonu-
ją zmian, a celebryci, ponieważ niestety mają pieniądze, więc 
mogą trochę kontrolować to, jakie informacje są podzielane i też 
mogą bardzo dużo zmienić poprzez swoje zarobki, że sporo rze-
czy można kupić w tym momencie i wpłynąć tym. (ZOSIA, 17 LAT)

˝	 Największy wpływ mają właściciele największych korporacji na 
świecie, politycy. Najbardziej wpływowi, czyli na przykład Trump, 
bo myślę, że on ma ogrom wpływu. No po prostu najbardziej 
tacy popularni ludzie i wpływowi, i właściciele największych kor-
poracji. To nie jest ok, że oni mają taki wpływ na nasze życie, że 
jesteśmy od nich zależni. Że mogą na przykład wprowadzić jakąś 
technologię i zmienić świat w tym sensie. (ANDRZEJ, 18 LAT)

˝	 Tak naprawdę każdy ma jakiś tam wpływ, mniejszy czy więk-
szy. Na pewno największy wpływ mają ludzie wysoko postawieni, 
którzy mają pieniądze, bo pieniądze też w tym wszystkim robią 
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swoje. To uważam, że w jakimś stopniu na pewno są rzeczy, któ-
re nie są nam mówione, bo jest tak, że po paru latach wycieka, 
że na przykład były jakieś dodatkowe rzeczy, o  których społe-
czeństwo nie wiedziało, a teraz wie, bo przez przypadek wycie-
kło. I jestem przekonana, że nie wszystkie te informacje są jakby 
przekazywane do opinii publicznej, tylko część jest tylko między 
ludźmi zaangażowanymi w  to lub właśnie na przykład jakimiś 
milionerami wpływowymi. (KLARA, 15 LAT)

Tego typu wypowiedzi wyraźnie wskazują na utożsamianie wpływu 
społecznego z osobami i rolami społecznymi powiązanymi z ekspo-
zycją medialną, władzą polityczną i  ekonomiczną. Na taką rolę no-
wych aktorów życia publicznego – celebrytów – wskazuje Małgorzata 
Molęda-Zdziech (2013, s. 132–133), twierdząc, że współczesna mediaty-
zacja w dużej mierze oznacza celebrytyzację życia publicznego. Obec-
ność publiczna wymaga dzisiaj silnej legitymizacji poprzez media, a to 
można osiągnąć, nabywając zestaw umiejętności nazywanych przez 
badaczkę „habitusem medialnym”, na który składają się: medialność, 
umiejętność budowania sieci kontaktów, akceptacja narzucania reguł 
gry przez celebrytów i przyjmowanie ich w innych obszarach aktywno-
ści, logika lansu i spektaklu, „obnażanie się”, błyskotliwość oraz szybkie 
reagowanie na potrzeby odbiorców. Właśnie takie reguły rządzą nową 
zmediatyzowaną sferą publiczną. Trudno nie zgodzić się częściowo z tą 
argumentacją, jednak przekonanie o posiadaniu wpływu na życie pub-
liczne, który warunkowany jest ekspozycją medialną, wydaje się być 
związane z niskim stopniem podmiotowości młodych ludzi w sferze me-
diów cyfrowych, objawiającym się między innymi brakiem właściwego 
dystansu i refleksyjności jako integralnej części kompetencji cyfrowych, 
informacyjnych i medialnych.

Część głosów badanych odebrać można jako sygnał wskazujący na 
istnienie świadomości transakcyjnej. Młodzi ludzie doświadczają re-
lacji uprzedmiotawiających i nieliczenia się w wystarczający sposób z ich 
głosem ze względu na małą wartość polityczną. Zakładają, że uznanie ich 
i ich potrzeb warunkowane jest wiekiem nabycia czynnych praw wybor-
czych. Pytani o posiadanie wpływu, odpowiadają między innymi:

˝	 Myślę, że na ten moment nie. Jako taka młoda osoba, jeszcze 
niemająca 18 lat, po prostu, że nawet nie mogę głosować, no 
to nie mam tak naprawdę realnego wpływu na to, jak wygląda 
Polska. No to jak wygląda Polska, no to przede wszystkim polity-
cy. Też myślę, że dobrze rozwinięte jakieś drogi, którymi Polska 
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podąża, typu medycyna czy media społecznościowe. No bo tak 
naprawdę, no nie każdy ma, wiadomo, telefon i tak dalej, ale jeśli 
ktoś jednak ma, to po prostu siedzi w nim i poświęca temu czas. 
(OLGA, 15 LAT)

˝	 Problem właśnie z byciem takim najzwyklejszym szarym obywa-
telem jest to, że nie mamy za dużego głosu. […] No i  jakoś jest 
to przykre i ta bezradność też jest przykra, ale fajnie by było coś 
zmienić i dlatego gdzieś to jest taki mój może mały cel. A jeże-
li nie typowo z polityką, to może coś z prawem, coś na pewno 
związane właśnie z tym. (HELENA, 19 LAT)

˝	 Aktualnie nie, ale wydaje mi się, że w przyszłości tak. No aktual-
nie nie jestem w stanie dużo zrobić, może przekonać kogoś do 
swoich decyzji. Chociaż na pewno nie jest aż tak dużo osób, któ-
re chcą słuchać innych młodszych od siebie, gdyż mogą mnie 
[postrzegać] jako mającego mniejszą wiedzę czy po prostu do-
świadczenia. (MAREK, 15 LAT)

˝	 No jeżeli właśnie jako 16-letnia osoba nie do końca mam wpływ, 
znaczy mogę jedynie co mówić moim bliskim, znajomym, rodzi-
com, na przykład dziadkom, żeby na przykład jeżeli będę [miał] 
jakieś słuszne informacje, to na przykład nie głosujcie na tą 
osobę, ponieważ ona tylko pogorszy, nie polepszy nasz kraj na 
przykład. No to tylko tak mogę mieć wpływ. Czyli że na przykład 
pomagać w wyborach na przykład, dopóki nie będę miał sam 18 
lat. (PIOTREK, 16 LAT)

Uznanie w  sferze publicznej – instytucjonalne oraz doceniające ta-
lenty i umiejętności – odbywa się przez partycypację. Odwołując się 
do tak zwanej „drabiny partycypacji” Sherry’ego R. Arnsteina, w odnie-
sieniu do młodych ludzi mamy do czynienia z  brakiem uczestnictwa 
w  procesach decyzyjnych lub działaniami pozornymi, przybierający-
mi formę informowania, konsultacji i ugłaskiwania, ale nie faktycznego 
partnerstwa, delegowania i  pełnienia pewnego zakresu funkcji kontrol-
nych w placówkach nauki czy spędzania czasu, w społecznościach lokal-
nych (Arnstein 2012, s. 12–39). Część badanych młodych osób przypisuje 
jednak niski wpływ na sprawy publiczne brakowi zainteresowania i za-
angażowania rówieśników albo podkreśla, że potrzebne jest do tego 
współdziałanie w grupie zaangażowanych osób. 
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˝	 Dla mnie najbardziej to wynika po prostu z ignorancji. Ich to po pro-
stu nie obchodzi, myślę, że ich to nie dotyczy. Może jakby z wiekiem 
to bardziej przychodzi do człowieka, ale młodzieży to raczej nie in-
teresuje bardzo. Myślę, że może dopóki ktoś jest na utrzymaniu ro-
dziców i ani nie płaci podatków, ani nie robi sam zakupów, tylko że 
jesteś [w] swojej jeszcze bańce młodego człowieka. A jednak są też 
osoby, które nawet żyjąc jeszcze z rodzicami, jak na przykład ja, no 
to jednak trochę bardziej się tym interesuje. (LENA, 18 LAT)

˝	 Uważam, że jeśli ktoś ma ambicje, uważam, że jeśli ktoś chce zmie-
niać świat na lepsze albo ma jakieś swoje poglądy, które uważa za 
prawdziwe, no to droga wolna. Trzeba być tylko odważnym, trzeba 
mieć dobre argumenty, żeby poszło do tego społeczeństwo. Trze-
ba też znaleźć taką grupę zaufanych osób, które mogą ci pomóc 
w takim właśnie zmienieniu jakiejś danej tutaj strefy. (KAJA, 16 LAT)

WYZWANIA KLIMATYCZNE, RÓŻNORODNOŚĆ I RÓŻNICE 
POKOLENIOWE

W  odpowiedziach badanych osób podkreślane są deficyty sprawczo-
ści oraz poczucie niewłaściwie formułowanych wobec nich oczekiwań 
odnoszących się do postaw i odpowiedzialności za przyszłość. Przykła-
dem jest polityka klimatyczna, która wydaje się być przedmiotem au-
tentycznej troski młodych odnoszącej się do teraźniejszości i przyszłości. 
Zgodnie z  etapem rozwojowym podchodzą do tej kwestii szczególnie 
pryncypialnie i idealistycznie.

˝	 Jak myślę o moich dzieciach czy o dzieciach moich dzieci, no 
to faktycznie już czuję, że ten klimat będzie bardzo ich dotyczył. 
To jeszcze tysiąc razy bardziej niż nas aktualnie. I  to tylko jedy-
nie myśląc o tym, to mogę się tym jakoś stresować czy myśleć 
o działaniu. Ale no z drugiej strony jak myślę, ile razy do roku lata 
Taylor Swift samolotem, a ja wyrzucam obierki po ziemniakach 
do kompostu, no to to też mi się tak w głowie trochę mąci, czy 
faktycznie te moje działania mają sens czy nie. (TOSIA, 19 LAT)

W  niektórych wypowiedziach wyczuć można, że kwestie klimatyczne, 
w tym ryzyko katastrofy klimatycznej, to jeden z tematów, które najbar-
dziej ukazują różnice pokoleniowe i  są źródłem swoistej pretensji do 
starszych pokoleń:
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˝	 Młodzi ludzie się bardziej interesują tymi sprawami, starsze oso-
by mają poczucie, że po prostu jest już im wszystko jedno, bo 
i tak katastrofa klimatyczna się nie wydarzy za ich życia. Że właś-
nie takie topnienie lodowców i że można też zmienić ten świat, 
żeby to było inaczej, a mojego dziadka to tak średnio interesuje. 
(TATIANA, 14 LAT)

Różnice pokoleniowe oraz pryncypialność ujawniają się zdecydowa-
nie przy analizowaniu polityki, która zdaniem młodych badanych jest 

„silnikiem” społecznych podziałów:

˝	 No, wydaje mi się, że ta grupa wiekowa, którą przede wszystkim 
uwzględniają politycy, to raczej jest od 60 w górę. Wystarczy tak 
spojrzeć przez ostatnie tam chyba 20 lat, kto rządzi. No i wyda-
je mi się, że to właśnie PO, PiS są ich poglądami, powiedzmy, ich 
partiami. Wydaje mi się, że w ogóle bardzo często polityka jest 
tematem negatywnym, bo zawsze się znajdzie ktoś, kto nie zga-
dza się z kogoś zdaniem i często są bezsensowne spory i emo-
cje biorą górę u wielu ludzi. Uważam, że polityka strasznie dzieli 
ludzi. (MATEUSZ, 19 LAT)

Typowy dla adolescencji idealizm uwidacznia się także przy problemie 
formułowania wobec obywateli oczekiwań w zakresie postaw proeko-
logicznych. Niektórzy respondenci zauważają, że cele bogatych elit 
popkultury i polityki są inne niż te, o których oni słyszą na co dzień. Na 
podstawie obserwacji mediów społecznościowych budują swoje prze-
konania dotyczące zachowań elit, które nazywają wprost hipokryzją:

˝	 W McDonald’sach my musimy używać papierowej słomki, a  jak 
na przykład się pali hala z hulajnogami elektrycznymi, no to trud-
no, albo że Taylor Swift sobie latała cały czas samolotem, dwoma 
nawet, […] że politycy latają sobie prywatnymi samolotami na ja-
kieś tam zebrania w WHO na przykład albo ONZ, albo na przykład 
jak jest to wydarzenie sportowe Super Bowl, no to widziałem tam 
taki timelapse, ile po prostu samolotów wyleciało i przyleciało do 
tamtego miejsca. Takich na przykład z jedną osobą plus załoga, 
żeby po prostu sobie obejrzeć. My musimy na przykład dopła-
cać do papierowych kubków, które mimo to zawierają plastik, jeść 
drewnianymi sztućcami, a na przykład w Polsce nadal nie mamy 
takich butelek na kaucję plastikowych. (GUSTAW, 16 LAT)
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Pojawiają się także opinie, że ludzie starsi są mało tolerancyjni wo-
bec różnorodności, w tym społeczności LGBTQ+.

˝	 Często są w tych poglądach, które panowały, jak oni byli młodsi, 
i się nie zmieniają (KLARA, 15 LAT).

WIZJA PRZYSZŁOŚCI PRZEZ PRYZMAT WOJNY I AI

Wizje przyszłości badanych młodych cechuje niepewność i lęk zwią-
zane przede wszystkim ze stanem trwającej w Ukrainie wojny oraz mili-
tarnymi ambicjami Rosji.

˝	 Z dnia na dzień wszystko potrafi się zmienić i nie potrafię okre-
ślić sytuacji, która będzie za te 10 lat. Nie wiem, czy nie wstąpię 
przymusowo do wojska i nie pójdę na front. Wątpię, że taka sy-
tuacja dojdzie, ale mam takie obawy. (JEREMI, 14 LAT)

˝	 Świat zmierza w złym kierunku. Patrząc na […] sytuację polityczną 
czy jakąś klimatyczną i tak dalej. No bo jednak te wszystkie kryzy-
sy klimatyczne, ocieplenie i tak dalej, jednak źle wpływa na planetę 
i tak samo, jeśli mówi się o tej sytuacji politycznej, no to to, co w nie-
których państwach dzieje i jakby to dochodzi do władzy, no to też 
może doprowadzić do czegoś, czego byśmy raczej nie chcieli. […]  
Rosja, właśnie, sytuacja w Ukrainie, ta wojna, która tam się toczy 
już trzy lata, tak? No to widać ten wpływ. Widać bardzo duży wpływ. 
(MIKOŁAJ, 18 LAT)

Wyraźna cezura pandemii COVID-19 związana jest zapewne z doświad-
czeniem pokoleniowym, ale także z  przekonaniem, że pokazała ona 
realność nieprzewidywalnych zdarzeń na skalę światową, demolując 
wiele paradygmatów projektowania przyszłości. Pandemia odcisnęła 
swoje piętno na myśleniu młodzieży, co potęgowane jest jeszcze dy-
namiką wojny. Respondenci wyrażają też nadzieję na jej nieeskalowanie 
i zapanowanie trwałego pokoju umożliwiającego rozwój.

˝	 To pytanie jest trudne, ponieważ od czasów pandemii myślę, że nie 
tylko ja, ale też moi […] rówieśnicy i może ewentualnie jeszcze kilka 
roczników obok uświadomiło sobie, że może zdarzyć się wszyst-
ko i obecnie to mam nadzieję, że na przykład nie dojdzie do woj-
ny światowej. Więc jeżeli do tego nie dojdzie, to mam nadzieję, że 
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odkryjemy jakieś rzeczy w medycynie, zmutowane komórki raka da 
się cofnąć do poprzedniego stadium, tego zdrowego. (PAULINA, 19 LAT)

˝	 Właśnie trochę trudno mi stwierdzić, co dokładnie będę robić, bo 
trochę sporo aktualnie planów, jakie mogłabym mieć zawodo-
wych, jest bardzo niepewnych, patrząc na to, że teraz szczegól-
nie jest taki boom na sztuczną inteligencję i wykorzystywanie jej 
w zawodach i nie wiem, na ile to, co planuję, będzie za 10 lat aktu-
alne, i trochę może się boję tego, co się dzieje ze światem, w sen-
sie jak te wszystkie konflikty wybuchają i że wcale to nie tak, że 
im bardziej się rozwija zdolność ludzi do produkcji różnych rzeczy 
albo w ogóle poziom edukacji czy wszystkiego, że technologiczne, 
to nie do końca sprawia, że znikają problemy, tylko pojawiają się 
nowe, których wcześniej nie spotykaliśmy. (ZOSIA, 17 LAT)

Obok wojny jednym z ważnych powodów do niepokoju jest dla niektó-
rych rozwój sztucznej inteligencji, przekładający się na wzrost bier-
ności poznawczej, brak zaangażowania w  samodzielne poszukiwanie 
rozwiązań oraz pogłębianie kryzysu relacji społecznych.

˝	 Mam bardzo mieszane uczucia odnośnie tego, bo z  jednej stro-
ny widzę, że wiele rzeczy w świecie i w Polsce idzie w bardzo słabą 
stronę. Na przykład właśnie sztuczna inteligencja. I no zaczynają się 
po prostu niepokojące rzeczy w związku z tym. Obawiam się tego, 
że ludzie, kiedy będą mieli taki [dostęp] do sztucznej inteligencji, 
po prostu przestaną sami myśleć logicznie, przestaną mieć ta-
kie pożądanie, taką chęć, taką energię do tego, żeby samemu coś 
odkryć, samemu coś zrobić, żeby samemu włożyć wysiłek w coś. 
(EMILIA, 18 LAT)

˝	 Myślę, że na pewno świat zdominuje sztuczna inteligencja, ponie-
waż teraz szczególnie ma gigantyczny wpływ, ale myślę, że jej wpływ 
będzie z czasem [rósł]. A więc na pewno zmniejszy się ilość możli-
wych prac i coraz mniej osób będzie potrzebne do pracy i właśnie 
świat będzie dominował maszyny, roboty, tak mi się wydaje, no bo 
gdzieś myślę, że to jakby teraz to bardzo dużo, kiedyś to było mniej, 
ale teraz w trakcie takiego szybkiego rozwoju to bardzo dużo i my-
ślę, że ludzie też będą zamknięci w sobie bardziej, będą tylko jakby, 
na przykład, niektórzy ludzie będą współpracować z tymi robotami, 
a nie jak face to face z ludźmi i to też zmieni też jakby pogląd czło-
wieka na świat. (WŁADYSŁAW, 15 LAT)
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WIARA W SIEBIE

Część badanych mimo niepewnych scenariuszy przyszłości posiada 
silną wiarę w  swoje własne możliwości poradzenia sobie z  różnego 
rodzaju wyzwaniami.

˝	 Ja nie mam problemu z moją przyszłością i ja w siebie wierzę, że 
uda mi się odnieść sukces. (POLA, 16 LAT)

˝	 Będą problemy, czy to finansowe właśnie, że nie będę wyrabiał 
na przykład na przyjęcie, na mieszkanie, ale jest ta druga myśl, 
że jednak jestem zdolny do pracy. W sumie nie wiem, czy świat 
zmierza w dobrym czy złym kierunku. Nigdy się nie zastanawiałem 
nad tym. Chyba w dobrym. Ludzie na ulicy się bardziej uśmie-
chają. Więcej dofinansowań na pewno, dotacje na szkoły czy też 
boiska. (KUBA, 17 LAT)

˝	 Generalnie raczej staram się właśnie pozytywnie patrzeć na moją 
przyszłość, bo mam już ją tak mniej więcej zaplanowaną, ale wia-
domo, że różnie to w życiu bywa. Mam nadzieję, że wszystko pój-
dzie zgodnie z planem, że uda mi się dostać na studia i skończyć 
je później. Wiadomo, że stresuję się właśnie, czy wszystkie moje 
plany się spełnią, ale mam nadzieję, że tak, i będę do tego dążyć, 
żeby się spełniła. (MAGDA, 17 LAT)

Co istotne, kwestia wiary w siebie pomimo poczucia braku pewnej przy-
szłości jest spójna z wynikami tegorocznego raportu Stan młodych 2025 
Fundacji ważne sprawy, z którego wynika jasno, że „młodość to czas pe-
łen sprzecznych emocji – z jednej strony 77% badanych uważa, że mło-
dość to czas wielu możliwości, z drugiej 70% młodych odczuwa też stres. 
Badani w dorosłość wchodzą z nadzieją (37%) i entuzjazmem (18%), ale 
też z lękiem (25%) i niepewnością (49%)” (Gagatek, Karaś, Kelsz, 2025). 
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4. JAK MŁODZI ODBIERAJĄ 
INFORMACJE?

W  kwestii najważniejszych źródeł informacji młode pokolenie nie 
różni się znacznie od starszych. Zgodnie z ubiegłorocznymi danymi 
z raportu Digital News Report 2024 Reuters Institute (2024) 83% doro-
słych Polek i Polaków odbiera treści informacyjne przez internet, prze-
de wszystkim za pośrednictwem Facebooka i  YouTube’a. Deklaracje 
młodych są podobne. Jak pokazuje raport CluePR (2022) Generacja 
Z wchodzi do gry. Raport na temat konsumpcji treści przez młodych zre-
alizowany w 2022 roku, 91% Polek i Polaków w wieku 15–19 lat jako głów-
ne źródło informacji traktuje YouTube. Na drugim miejscu jest Facebook 
(90%), na trzecim Instagram (84%), a  na czwartym TikTok (78%). Dla 
połowy (52%) ważną platformą jest także Twitter/X. Wybrzmiało to tak-
że w wywiadach.

Główne źródło informacji Polek  
i Polaków w wieku 15–19 lat
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Źródło: opracowanie własne na podstawie CluePR (2022). 
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˝	 To są takie właśnie krótkie wiadomości […], tak jak dla starszych 
osób jest telewizja, w  internecie na tym TikToku są takie krótkie 
rolki – newsy można powiedzieć ze świata, z Polski, takie rzeczy. 
(SŁAWEK, 19 LAT)

˝	 Ja bardzo dużo słucham podcastów na YouTubie i  że tak po-
wiem naprawdę bardzo dużo i stamtąd dociera do mnie sporo 
informacji, ale też jeżeli chodzi o X, czyli tego Twittera czy Insta-
grama, to właśnie stamtąd najwięcej informacji do mnie dociera. 
(TOSIA, 19 LAT)

˝	 No takie aplikacje, jak serwisy, jak YouTube, gdzie jest dużo rodza-
jów filmów na temat aktualnych sytuacji politycznych na świecie. 
Też po prostu są różnego rodzaju serwisy, które udostępniają 
wiadomości i  można prostu tam można sprawdzić czy dałem 
rzeczy nowe na temat. To jest takie najprostsze źródło informacji. 
(MAREK, 15 LAT)

Wyniki badania CluePR (2022) pokazują również wyraźną przewagę 
mediów społecznościowych nad tradycyjnymi – z  telewizji i  radia 
korzysta około 40% respondentów, tyle samo zagląda na portale infor-
macyjne, natomiast po prasę drukowaną sięga zaledwie 12% badanych 
(18% wybiera wersje elektroniczne). I rzeczywiście, wśród rozmówczyń 
i rozmówców tylko nieliczni deklarowali, że oglądają programy informa-
cyjne w telewizji, prasa drukowana trafia w ich ręce okazjonalnie, a nieco 
częściej zdarza im się czytać artykuły na portalach informacyjnych. 

To, co jednak odróżnia młode konsumentki i młodych konsumentów 
treści informacyjnych od starszych, to fakt, że młodzi bardzo 

często deklarują, iż wiadomości o charakterze politycznym czy 
społecznym nie są przez nich wyszukiwane intencjonalnie, a za ich 

dobór w dużej mierze odpowiada algorytm.

˝	 No, szukać czasami nie muszę, bo one same tak wyskakują. No i jak 
już coś wyskoczy interesującego, no to zagłębię się w temat. I one 
wyskakują często w jakiś relacjach na Instagramie na przykład 
albo w postach sponsorowanych, tak najczęściej. (GUSTAW, 16 LAT)
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˝	 Jak sobie wchodzę w Instagrama, to wiem, że spotkam informa-
cje i tak do nich dochodzę. Jak bym po prostu wiedział, że ich 
nie znajdę, to wiadomo, że bym je wyszukał. Ale mam tą świa-
domość, że będą one raczej na samym początku gdzieś, to so-
bie nawet ich nie wyszukuję. Algorytm się nauczył, że to są rzeczy, 
które mnie interesują. Właśnie to tak działa, że rzeczy, które dużo 
się lajkuje, czy właśnie spędza się nad nimi trochę czasu, wcho-
dzi się w te profile, no to algorytm podpowiada od razu, że właś-
nie to są te kanały i podaje je na główną stronę. (OLAF, 17 LAT)

˝	 Instagram czy TikTok, to tam mi często wyświetlają się też poza 
tymi treściami rozrywkowymi rzeczy dotyczące tego, co dzieje 
się na świecie. (ZOSIA, 17 LAT)

Jak pokazuje ostatni cytat – i nie jest to odosobniona refleksja – infor-
macje dotyczące kwestii politycznych czy społecznych często miksują 
się z treściami o charakterze stricte rozrywkowym. Mamy do czynienia 
z opisanym przez badaczy efektem „wiadomości same mnie znajdu-
ją” (ang. News Finds Me – NFM). Jak twierdzi prof. Homero Gil de Zúñiga 
(2020), zjawisko to wywołuje w jednostkach przekonanie, że są dobrze 
poinformowane pomimo nieśledzenia wiadomości oraz że ważne infor-
macje i tak do nich trafią poprzez znajomych i sieci społeczne oraz prze-
de wszystkim – codzienne korzystanie z internetu. Analizując zachowania 
medialne młodych, Gil de Zúñiga stawia hipotezę, że ich wskaźnik podat-
ności na zjawisko NFM będzie wyższy niż w przypadku starszych pokoleń. 
Jest to o tyle istotne, że zdaniem wielu badaczy dobrze poinformowani 
obywatele, a zatem aktywnie poszukujący informacji, rozumiejący pro-
cesy zachodzące w polityce lokalnej i globalnej, stanowią fundament 
demokracji (na przykład Bimber, Flanagin, Stohl, 2012).

Ubiegłoroczne badania Pew Research Center (McClain, Anderson, 
Gelles-Watnick, 2024), obejmujące wprawdzie populację dorosłych Ame-
rykanek i Amerykanów, wskazują, że 52% użytkowników i użytkowniczek 
TikToka w Stanach Zjednoczonych regularnie czerpie treści o charakte-
rze informacyjnym z tej właśnie platformy. Tylko 1% z nich aktywnie śle-
dzi konta dziennikarzy i dziennikarek lub mediów informacyjnych, a 70% 
przyznaje, że napotyka treści informacyjne poprzez rekomendacje al-
gorytmiczne. Ponadto algorytm TikToka często podsuwa użytkownicz-
kom i użytkownikom treści kontrowersyjne i wzbudzające emocje, nie-
koniecznie zgodne z  ich preferencjami. W badaniu przeprowadzonym 
przez AI Forensics (2024) i Interface wykazano, że w tygodniach poprze-
dzających wybory do Parlamentu Europejskiego w Niemczech algorytm 
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wyszukiwania TikToka często promował młodym wyborcom skrajnie 
prawicową partię Alternative für Deutschland (AfD), nawet gdy ci szu-
kali informacji o innych ugrupowaniach politycznych. W jednej czwartej 
przypadków użytkownicy otrzymywali sugestie związane z  AfD, co nie 
wynikało z ich wcześniejszych preferencji. W trakcie badań, których wy-
niki prezentujemy w niniejszym raporcie, wiele osób sygnalizowało, że 
najbardziej widocznym politykiem na TikToku jest Sławomir Mentzen, co 
może świadczyć o działaniu mechanizmu analogicznego. 

˝	 Bardzo dużo widzę Mentzena, mimo że nie wyszukuję żadnych in-
formacji na jego temat, to znaczy, że algorytm pode mnie tego nie 
wyszukuje, tylko po prostu bardzo dużo tego widzę. I jego treści ty-
powo z jego konta i że tak powiem filmików o nim innych ludzi to 
bardzo dużo. [pytanie badaczki:] A ktoś jeszcze poza Mentzenem 
się wybija na TikToku? [odpowiedź respondentki:] Widzę polityków, 
nie podam z nazwiska, bo wiadomo Biedroń czy Tusk, to też ich wi-
dać, nie powiem w 100% czy na ich profilach, czy po prostu się wy-
świetlają, ale też ich widać na tych mediach społecznościowych, 
ale tak jak mówię, najwyraźniejszy to jest ten Mentzen. (TOSIA, 19 LAT)

Jak zauważa Josef Šlerka, ekspert do spraw mediów cyfrowych i  dez-
informacji, w wywiadzie dla portalu VSquare dzieje się tak dlatego, że 
algorytm TikToka działa jak „maszyna do personalizacji emocji”, 
a  treści, które podsuwa użytkownikom, zwłaszcza młodym, są 
dobrane tak, aby wywołać reakcję, a  nie dostarczyć rzetelnych 
informacji (Kaňuchová, 2025).

PREFEROWANE FORMY 

Badaczka Gloria Mark, autorka książki Attention Span: A  Groundbrea-
king Way to Restore Balance, Happiness and Productivity, zwraca uwa-
gę, że młodzi ludzie wychowani w  środowisku intensywnie cyfrowym 
mają coraz większe trudności z utrzymaniem uwagi na dłuższych teks-
tach. Według Mark, od 20 lat badającej zdolność skupienia przed ekra-
nem, obecnie wynosi on średnio 47 sekund, podczas gdy w 2004 roku 
(a  więc jeszcze przed erą smartfonów, mediów społecznościowych) 
było to średnio 2,5 minuty (Congdon, b.d.). To zjawisko jest efektem kul-
turowej adaptacji do szybkiej, wizualnej komunikacji i wysokiej stymula-
cji cyfrowej. Jednocześnie już od lat 70. XX wieku wiadomo, że obrazy są 
zapamiętywane znacznie lepiej niż słowa. Zjawisko to określane jest jako 
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efekt wyższości obrazu (ang. picture superiority effect). Badania Nelso-
na, Reeda i Wallinga wykazały, że po trzech dniach ludzie zapamiętali 
65% informacji przekazanych w  formie obrazów w  porównaniu do za-
ledwie 10% informacji przekazanych wyłącznie werbalnie (Nelson, Reed, 
Walling, 1976). W efekcie nie tylko preferencje odbiorców, ale i sposób 
kodowania informacji w  ich pamięci sprawiają, że treści krótkie, wizu-
alne i emocjonalne – jak te publikowane na TikToku czy Instagramie – 
stają się bardziej skuteczne w budowaniu zapamiętywalności niż długie 
teksty analityczne. I to również wybrzmiało w wywiadach – krótkie for-
my wideo były często wskazywane jako te preferowane w kontekście 
zdobywania informacji na temat wydarzeń z Polski i świata. 

˝	 W  sumie najbardziej dla młodych ludzi optymalny sposób infor-
macyjny [to media społecznościowe], no bo to jest też ciekawe, jak 
ludzie tworzą treści tam i trochę się łatwiej wkręcić w coś ciekawe-
go, niż czytając non-stop artykuły. A jak ktoś o tym opowie, jeszcze 
fajnie napisze jakiś post i tak dalej, co jest ciekawiej. (EMILIA, 18 LAT)

˝	 Ja ogólnie jestem wzrokowcem, więc lepiej mi się jakby patrzy, jak 
ktoś coś mówi i czyta, więc myślę, że bardziej takie rolki na TikToku, 
bo tam jest szybko, krótko i na temat, ale czasami są artykuły i tak 
mnie zaciekawią, to też sobie lubię przeczytać. (NIKOLA, 15 LAT)

Sięganie do artykułów czy innych dłuższych form, takich jak reportaż wi-
deo lub podcast, jest często związane z chęcią pogłębienia tematu, we-
ryfikacji informacji, o czym piszemy dalej (Pierwszym źródłem jest dla 
mnie TikTok, filmik o czymś i jakby jeśli nie jest dla mnie w 100% jasne, chcę 
się dowiedzieć czegoś więcej, no to wtedy ewentualnie szukam jakichś 
szczegółów – LENA, 18 LAT). Preferowana jest forma krótka, niewymaga-
jąca od odbiorcy większego zaangażowania czasowego i intelektualnego.

˝	 Ale że tak niedużo napisane, bo wie pani, jak to jest, że ludzie tak 
czytają, czytają, czytają i  im się to po paru minutach nudzi. Albo 
niektóre wątki się powtarzają, albo piszą coś. Jakieś na przykład, 
nie wiem, na przykład jakaś partia coś obiecuje i piszą o tym, ale 
na końcu już nie mówią, co obiecują. Tylko wie pani, że piszą bez 
skutku, bez rozwiązania. Więc ja myślę, że jakby tak miał być pisany 
artykuł, żeby były takie krótkie, ale na temat, żeby każdy się dowie-
dział, o co w tym chodzi, co i jak, żeby się dowiedzieć, jakie wnioski 
na koniec, żebym wiedziała, jak to się skończyło. (NIKOLA, 15 LAT)
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Pamiętajmy, że badanie obejmowało osoby, które deklarowały zaintere-
sowanie polityką, a więc takie, które z założenia mają większą gotowość 
do zapoznawania się z  informacjami z  kraju i  świata. Nasze rozmowy 
pozwalają mimo to przypuszczać, że dla wielu osób z młodego pokole-
nia (choć fakt jest taki, że jest to tendencja obejmująca także starszych) 
zdobywanie informacji na temat bieżących wydarzeń politycznych 
jest swego rodzaju pracą czy też wysiłkiem, a także może się wiązać 
z poczuciem psychicznego dyskomfortu. 

˝	 Bo jakieś artykuły, jest tam Onet na przykład, no to takie artykuły, 
czytanie dużych tekstów czasami jak są, to mnie to tak zwykle nie 
interesuje. No tak dużo po prostu nie chcę czytać. (ANDRZEJ, 18 LAT)

Według przywoływanego już raportu Reuters Institute (2024) aż 39% lu-
dzi na świecie deklaruje, że często lub czasami unika wiadomości, co 
stanowi wzrost z 29% w 2017 roku. Wśród głównych powodów wymienia-
ne są w tym przypadku negatywny charakter przekazów oraz ich wpływ 
na zdrowie psychiczne. Jak czytamy: „problemem nie jest tylko to, że 
wiadomości mogą być przygnębiające, a przede wszystkim fakt, że są 
nieustające. W różnych krajach ten sam odsetek respondentów (39%) 
deklaruje, że czuje się „wyczerpany” ilością wiadomości w dzisiejszych 
czasach. Badani często wspominają przy tym, że relacje z wojen, kata-
strof i  polityki wypierają inne tematy. Dodatkowo ogólne zaintereso-
wanie wiadomościami spadło z 66% w 2018 roku do 49% w 2024 roku, 
a polityką – z 45% do 30% w tym samym okresie. 

Jedna z rozmówczyń zauważyła, że mając do wyboru rozrywkę lub 
aktywność zbliżoną do uczenia się – wymagającą skupienia i intelektu-
alnego wysiłku – młode osoby wybierają to pierwsze. Dodatkowo zain-
teresowanie polityką może się wiązać z potencjalnymi konfliktami świa-
topoglądowymi, czego młodzi również wolą unikać. 

˝	 Myślę, że raczej średnio [są zainteresowani polityką], ale jednak 
znam trochę osób, które naprawdę są zainteresowane, ale więk-
szość jest zdania, że mnie polityka nie interesuje, bo mnie to nie 
dotyczy. Myślę, że są takie dwa główne powody, dlaczego tak mó-
wią. Pierwszy to dlatego, że to wymaga trochę wysiłku, w sensie 
to wymaga tego, że rzeczywiście możesz robić coś takiego przy-
jemnego, w którym nie musisz myśleć, versus to, że musisz usiąść 
i  rzeczywiście przeczytać i potem włożyć niby ten wysiłek. To nie 
jest duży wysiłek, ale jednak poświęcasz chwilę czasu na to. A drugi 
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to, że jednak jak się dzieje coś takiego dużego na świecie, to moż-
na mieć bardzo różne stanowiska do tego. Jak słyszę często od 
znajomych, to po prostu nie chcą się na ten temat wypowiadać, 
nie chcą się dowiadywać, bo nie chcą się kłócić z ludźmi, cho-
ciaż średnio lubię to podejście. (ZOSIA, 17 LAT)

Jeśli chodzi o dłuższe formy przekazywania treści informacyjnych, nie-
które osoby wskazywały podcasty, wyjaśniając, że pozwalają im one 
niejako biernie zapoznawać się z  informacjami, podczas wykonywa-
nia innych czynności.

˝	 Jeżeli już się czymś interesuję, no to już wolę wiedzieć, o czym 
czytam, czy właśnie powiem, przesłuchać, posłuchać na ten te-
mat i będę już wiedzieć wszystko. Ja po prostu z prozaicznego 
powodu – nie umiem być bez słuchawek w miejscach publicz-
nych, bo się czuję zestresowana, więc wolę, jak ktoś do mnie 
gada w tle. I właśnie zazwyczaj to są podcasty. To po pierwsze. 
Po drugie po prostu nie mogę być w ciszy, czyli nie wiem, sprzą-
tam, to słucham podcastu, gotuję, słucham podcastu i tak z każ-
dą czynnością, czy się maluję, czy cokolwiek robię, to po prostu 
nie może być wokół mnie ciszy. No i  przez 90% czasu właśnie 
wybieram YouTube, a nie muzykę na przykład. No właśnie tą for-
mę podcastową cenię najbardziej ze względu na to rozwinięcie 
tematu, to znaczy, że jeżeli bym chciała tyle przeczytać o  da-
nym temacie, co mogę posłuchać, no to nie mogę robić innych 
czynności w trakcie tego. Rozumie Pani? No i stąd właśnie bar-
dzo doceniam te podcasty, że mogę jednocześnie się czegoś 
dowiedzieć i robić coś innego w trakcie. (TOSIA, 19 LAT)

Dla tych, którzy chcą pogłębić swoją wiedzę, atrakcyjne są również ka-
nały na YouTubie – wywiady z  zaproszonymi gośćmi lub commen-
tary, czyli forma, której istotą jest komentowanie aktualnych wydarzeń. 
Najczęściej wymieniany był w tym kontekście „Kanał Zero” Krzysztofa Sta-
nowskiego, który dodatkowo zyskał na popularności w  związku ze star-
tem swojego założyciela w wyborach prezydenckich. 

˝	 Ja myślę, że [moim ulubionym źródłem informacji jest] Kanał Zero, 
bo on jest często dużo dostępny, w tym YouTube wystarczy na 
10 minut krótki filmik i po prostu sam obraz. (SŁAWEK, 19 LAT)



374. JAK MŁODZI  
KONSUMUJĄ INFORMACJE?

˝	 Znaczy tak, jeżeli chodzi o to, jak ja zdobywam informacje, jeżeli 
chodzi o tego YouTuba, no to że tak powiem, usłyszę coś u ko-
goś, który się totalnie tym nie zajmuje, czyli nawet nie wiem, u ja-
kiegoś niszowego youtubera i  potem przechodzę, załóżmy, na 
Kanał Zero, gdzie wiem, że tam ten temat będzie rozwinięty i że 
tam są w  miarę rzetelne osoby, żeby się na ten temat wypo-
wiadać. I tam jest bardzo dużo takich informacyjnych rzeczy ze 
świata szczególnie, czyli nie tylko z Polski, ale też z Polski, no ale 
właśnie dużo informacji ze świata takich na granicy politycznej. 
(TOSIA, 19 LAT)

Przykład Kanału Zero doskonale obrazuje, jak w dzisiejszym środowisku 
medialnym – o czym już wspomniano – treści rozrywkowe przeplatają 
się z  tematami politycznymi, tworząc w rzeczywistości młodych zupeł-
nie naturalną mozaikę komunikatów z różnych porządków. 

Innym źródłem pozyskiwania informacji przywoływanym przez ba-
danych jest Twitter/X, który ma szczególne znaczenie w kontekście wia-
rygodności. Forma szybkich komunikatów i udostępnień oraz komentarzy 
pisanych przez konkretne osoby ma dla wielu młodych również dużą war-
tość. Platforma ta postrzegana jest też jako źródło najmniej ocenzuro-
wane. Zdaniem części młodych to właśnie Twitter/X umożliwia poznanie 
prawdziwych poglądów polityczek i polityków. Pozwala zaczerpnąć infor-
macji u źródła, czyli bezpośrednio od osoby nadającej komunikat.

˝	 No i Twitter, czyli znaczy X, no to stamtąd to już takie bezpośrednie 
informacje, czyli widzę bezpośrednio post tego polityka, tego czło-
wieka, tego mężczyzny, no i już widzę, że coś się dzieje. (LENA, 18 LAT)

˝	 Na Twitterze takie wiadomości są dostępne bez cenzury, a czę-
sto w  tych innych portalach społecznościowych po prostu są 
one zamazywane albo nie do końca prawdziwe, a  właśnie na 
tym Twitterze, przynajmniej głównie tam, możemy się dowiedzieć 
w 100%, znaczy może nie w 100%, w 90%, no i znać całą sytuację, no 
bo często na przykład jakieś takie zdjęcia albo coś takiego, no to 
tam są zamieszczane, no a na takim Instagramie też nie można 
wszystkie rzeczy zamieszczać. (KAJA, 16 LAT)

˝	 Ja na przykład lubiłem właśnie Twittera za to, że tam mogło być 
w sumie wszystko. I właśnie na takie treści nieodpowiednie. I właś-
nie dlatego coś kontrowersyjnego bardzo chciałem znaleźć, że 
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jakieś informacje albo w ogóle zobaczyć coś, no to zwykle znałem 
właśnie z Twittera. Na niczym innym tak naprawdę bym tego nie 
znalazł właśnie przez tą politykę, że wszystko musi być tak napraw-
dę ocenzurowane. Także ma to swoje zalety moim zdaniem. To jest 
taka moja opinia, że większa wolność słowa to jest dla mnie plus. 
(WITOLD, 18 LAT)

CO WZBUDZA EMOCJE?

Rozmawialiśmy także z młodymi o tematach, które szczególnie ich po-
ruszają (pozytywnie lub negatywnie). Z ich narracji można wyłonić kilka 
typów informacji wzbudzających emocje. Młode osoby reagują emo-
cjonalnie przede wszystkim wtedy, gdy przekaz dotyka ich osobistych 
wartości i tożsamości, wskazuje na zagrożenia dla ich bezpieczeństwa 
lub przyszłości, może generować konflikt lub wiąże się z ich bezpośred-
nim otoczeniem. 

INFORMACJE WZBUDZAJĄCE POCZUCIE ZAGROŻENIA 

Młodzi reagują emocjonalnie na wiadomości wywołujące lęk, nie-
pokój lub refleksję egzystencjalną. Uczestniczki i uczestników badania 
poruszają potencjalne zagrożenia ich przyszłości – wojny, decyzje poli-
tyczne mogące mieć wpływ na ich życie lub los kraju. W tym kontekście 
oczywiście najbardziej emocjonującym tematem jest wojna w Ukrainie. 
Niektóre osoby wyrażały wprost obawę o to, że Polska również zostanie 
zaatakowana przez Rosję. Obawy te wzrosły po spotkaniu prezydentów 
Wołodymyra Zełenskiego i Donalda Trumpa 28 lutego 2025 roku1.

˝	 Też przyszłość się maluje, powiedziałbym, w bardziej kolorach 
ciemnych niż jasnych. Premier chce broszurki każdemu na wypa-
dek wojny rozdać, chce zwiększyć armię, budują schrony. Jakoś 
niezbyt mi się to uśmiecha. Niedawno my mieliśmy na polskim 
Kamienie na szaniec. I tam często mówiliśmy o tym, że młodzi męż-
czyźni poszli walczyć za kraj. I tak o tym myślałem, że nie wiem, co 
bym w takiej sytuacji zrobił. I teraz nagle jestem przed nią posta-
wiony. Może nie przed nią, ale bardzo blisko niej. Po prostu ją wy-
czuwam. (JEREMI, 14 LAT)

1 Wywiady realizowane były na przestrzeni pierwszych dwóch tygodni marca 2025 roku, czyli 
w czasie, w którym spotkanie prezydentów Zełenskiego i Trumpa było często przywoływane 
i szeroko komentowane w mediach. 
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˝	 A irytację ostatnio poczułem, widząc rozmowę prezydenta Sta-
nów Zjednoczonych z  panem Zełenskim. To bardzo mnie ziry-
towało. Myślę, że od początku właśnie wojny w Ukrainie coraz 
częściej czuję irytację i taki lęk też, bo oczywiście Rosja nie tylko 
zatrzyma się na Ukrainie, może kontynuować walkę na większej 
przestrzeni. (WŁADYSŁAW, 15 LAT)

INFORMACJE PODWAŻAJĄCE WARTOŚCI MORALNE LUB SPOŁECZNE

Przekazy dotyczące niesprawiedliwości, braku szacunku, nierów-
ności społecznych wywołują w młodych oburzenie i gniew, ale też – jak 
na przykład temat braku tolerancji – empatię.

˝	 Jeśli mam być szczera, to tematy homofobii, bo zawsze to mnie 
dotyka, jak bardzo homofobiczni potrafią być ludzie, to jest przykre. 
To jest rzecz, która mnie bardzo dotyka emocjonalnie. Rasizm. No i to, 
jak nie zawsze równo są traktowani mężczyźni kobiety. (POLA, 16 LAT)

Do tego typu informacji zaliczały się również relacje ze spotkania pre-
zydentów Zełenskiego i Trumpa, jednak w zupełnie innym niż wcześniej 
kontekście. Silne emocje wzbudzało jednak nie zagrożenie wojną, ale 
kwestia relacji międzyludzkich – wspomniany brak szacunku okazany 
prezydentowi Ukrainy przez prezydenta USA.

˝	 Znaczy ogólnie to ostatnio jak oglądałam film właśnie ze spotka-
nia Trumpa i Zełenskiego, to właśnie byłam, no nawet nie troszkę, 
tylko byłam bardzo zdenerwowana i  czułam się oburzona, po-
nieważ według mnie prezydent Trump jakby strasznie potrakto-
wał prezydenta Zełenskiego, w sensie jakby był bardzo chamski 
i bardzo jakby go atakował, jakby werbalnie razem z tym wice-
prezydentem. Zełenski było widać, że jest trochę tym przytłoczo-
ny, znaczy, że po prostu nie jest dla niego to miła sytuacja, że jest 
tym przytłoczony, ale po prostu dla mnie to było takie chamsko 
po prostu ze strony prezydenta Trumpa. No i że, no, na pewnym 
stanie było na polskim, bo przerabialiśmy Tango, że właśnie in-
teligencji trudno wygrać z chamstwem. I dla mnie to była trochę 
taka sytuacja, że się czułam taką empatię i jakby w kierunku Ze-
łenskiego, bo po prostu nie wiem, jak ja bym się zachowała i jak 
ja bym się poczuła, gdyby ktoś mnie tak potraktował, gdybym 
była na jego miejscu. (PAULINA, 19 LAT)
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INFORMACJE DOTYCZĄCE TOŻSAMOŚCI I PRZYNALEŻNOŚCI SPOŁECZNEJ

Emocje młodych wzbudzają też informacje dotyczące większych grup – 
narodu, płci, społeczności lokalnej lub pokoleniowej – których czują się 
częścią. W tym kontekście uczestniczki i uczestnicy badania odnosili się 
do takich wydarzeń, jak strajk kobiet, które wywołały ich poruszenie. 

˝	 Na pewno to jak w Polsce, bo kilka lat temu te wszystkie protesty 
związane z odebranym prawem do aborcji […] jako, że jestem 
dziewczyną, to w pewnym stopniu czułam, że to… Byłam za mała, 
żeby mnie konkretnie dotknęło. Ale jako że atakowały w pewnym 
stopniu kobiety, którą jestem, to łatwo mi było poczuć ten strach, 
tę złość, ten smutek, w  jakim tonie było to mówione na ten te-
mat, w którym widziałam emocje tych dziewczyn stojących z tymi 
transparentami. (ZOSIA, 17 LAT)

Z drugiej strony młodzi mówili o odczuwaniu dumy z bycia Polakiem, 
gdy o Polsce mówi się dobrze.

˝	 Po prostu mnie cieszą takie rzeczy, jak osoby z innego kraju mó-
wią o Polsce dobrze. (OLAF, 17 LAT)

INFORMACJE KONFLIKTOGENNE I POLARYZUJĄCE SPOŁECZEŃSTWO

Jak pisaliśmy w raporcie Twarze polskiej radykalizacji (Ciesiołkiewicz, 
2023c), ponad 70% Polaków uważa, że Polska podzielona jest na dwa 
plemiona. Młodzi także dostrzegają taką narrację, a konfliktogenne 
i polaryzujące społeczeństwo informacje wywołują w nich emocje – 
często złość czy frustrację, ale także rozbawienia. 

˝	 Jedni mówią swoje, drudzy swoje. I tak się kłócą jedni z drugi-
mi. I to mnie bawi. Jak się kłócą starsi ludzie, gdzie starsze oso-
by wybierają danego polityka i wiadomo, zdania są podzielone, 
ale oni angażują duże emocje. Albo kłócą się o wiek emerytalny 
i wysokość emerytur. (TYMON, 15 LAT)

˝	 Jedni piszą, że Konfederacja to jest spółka rosyjska, są komuni-
ści, faszyści i nie należy ich słuchać. A drudzy piszą, że Trzaskow-
ski chce wpuścić imigrantów do Polski, żeby oni mogli głosować, 
bo tylko gorzej będzie i że rozkradają nasze pieniądze, bo jakieś 
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w Warszawie te inwestycje stawiają, jak to Muzeum Sztuki. […] I to 
bardziej tego typu kłótnie są często. Pod każdym możliwym po-
stem, w zależności od wyborów w Polsce, że ten kandydat ma takie 
poparcie, nie wiem, wzrosły, zmalały, że ludzie się kłócą w sprawie 
tych dwóch polityków. (DOMINIK, 17 LAT)

˝	 Nie wiem, czasami parsknę śmiechem po prostu, jak ktoś napi-
sał, że na przykład Tusk jest niemieckim agentem albo że Polską 
rządzą Niemcy. No to takie rzeczy są dosyć humorystyczne dla 
mnie. (GUSTAW, 16 LAT)

INFORMACJE ZWIĄZANE Z POSTĘPEM NAUKI I TECHNOLOGIĄ

Z wypowiedzi młodych wynika, że informacje dotyczące nauki, medycy-
ny czy nowych technologii oraz rozwoju sztucznej inteligencji i  inży-
nierii genetycznej często budzą nadzieję, ekscytację, ale też niepewność.

˝	 Naukowcy próbują przywrócić jakby mamuta… próbują ze słonia 
afrykańskiego po prostu zrobić mamuta na bazie jego genów. 
I, o dziwo, to jest prawdziwa informacja. (PAULINA, 19 LAT)

˝	 [Emocjonuje mnie] wszystko właśnie, co związane z tą sztuczną 
inteligencją. (EMILIA, 18 LAT)

INFORMACJE Z NAJBLIŻSZEGO OTOCZENIA

Emocje wzbudzają w młodych również informacje lokalne, bezpośred-
nio dotyczące ich życia i otoczenia. 

˝	 Mnie cieszy, jeżeli na przykład są informacje, że powstają lodo-
wiska czy takie rzeczy, z których naprawdę bym korzystał, a nie 
jakieś, na przykład parki, bo wiem, że bym raczej z tego nie ko-
rzystał, tylko bardziej starsi ludzie. Jeżeli to jest gdzieś obok mnie, 
to w sumie też mam dziadków, też znam dużo starszych osób, to 
też bym się z tego ucieszył. (PIOTREK, 15 LAT)

˝	 To samo, jak właśnie tak czytałam na temat tych morderstw 
w Warszawie, to też miałam taki… miałam strach, no bo jednak, 
wie pani, morderstwa w Warszawie, a  ja mieszkam akurat nie-
daleko, no też miałam taki strach. (NIKOLA, 15 LAT)
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ZMIANA ZDANIA NA JAKIŚ TEMAT POD WPŁYWEM 
ZAPOZNANIA SIĘ Z RÓŻNYMI ŹRÓDŁAMI 

Przeprowadzone wywiady wskazują, że młode osoby rzadko zmieniają 
zdanie pod wpływem zapoznania się z różnymi źródłami informacji.

˝	 Tak się jakoś zdarza zawsze, że jak ja już czegoś, jakiejś informa-
cji się złapię, to już z nią do końca jadę. Bo kiedy okazuje się, że 
nieprawdziwa, to bardzo rzadko tak jest. Zawsze właśnie jak ja-
kieś informacje szukam i mówię, o to jest to, tego się będę trzy-
mał, to jest dobra opinia, to do końca już się okazuje, że to jest 
dobra opinia. (JEREMI, 14 LAT)

Dodatkowo zmianę zdania częściej wywołuje reakcja emocjonalna 
niż racjonalna analiza.

˝	 Jak polityk się zachowuje w sposób nieodpowiedni, czy też robi coś, 
czego nie powinien robić, no to pewnie jestem w stanie zmienić 
sposób, ale raczej te artykuły, które po prostu są napisane na stro-
nie, na internecie, nie są w stanie na mnie wywrzeć tak gwałtow-
nych zmian. (MAREK, 15 LAT)

Zauważalne jest, że zmiana zdania jest u młodych bardziej wynikiem 
incydentalnego zapoznania się z innym punktem widzenia niż skut-
kiem celowej analizy różnych materiałów na dany temat. Dobrze obra-
zuje to przykład zmiany zdania na temat wizerunku Japonii przez jedną 
z badanych, mocno zakorzeniony w  jej reakcji emocjonalnej na nowe 
informacje:

˝	 Albo na przykład też zawsze mi się wydawało, że Japonia jest 
takim świetnym krajem i w ogóle ostatnio się dowiedziałam, że 
jakby no Japończycy, jakby to środowisko ich pracy jest ogól-
nie bardzo ciężkie i wymęczające psychicznie, że jest duży po-
dział na klasy, w pewnym sensie klasy społeczne i  że właśnie 
przez to pracownicy są wykorzystywani przez swoich praco-
dawców. A jednak zawsze mi się wydaje, że w mediach jest po 
prostu Japonia zawsze ukazywana jako to takie super miej-
sce. (PAULINA, 19 LAT)
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Wywiady uwidoczniły, że zmiana zdania w przypadku młodych może 
być też wynikiem ekspozycji na negatywną propagandę i dezinfor-
mację, szczególnie że tego typu treści zazwyczaj wywołują silne emo-
cje. Wybrzmiało to w przypadku zmiany zdania na temat imigrantów, 
a w szczególności osób z Ukrainy. Według alarmującego raportu opra-
cowanego przez Instytut Monitorowania Mediów i Stowarzyszenie De-
magog (2023) w  2022 roku na przestrzeni zaledwie dwóch miesięcy 
(październik–listopad) liczba antyukraińskich wpisów i  komentarzy 
w mediach wzrosła o 88%. Zmianę postaw wobec imigrantów z Ukra-
iny potwierdzają liczne badania, między innymi sondaż CBOS z  koń-
ca 2023 roku (CBOS, 2023), według którego 53%. Polaków popierało 
wówczas przyjmowanie ukraińskich uchodźców, co stanowiło najniż-
szy wynik od rosyjskiej inwazji z lutego 2022 roku. Dla porównania – po 
wybuchu wojny w marcu 2022 roku odsetek deklarujących takie zda-
nie wyniósł 94% i przez kolejny rok utrzymywał się w okolicach 80%. Po-
niższe cytaty dobitnie pokazują skuteczność wpływu antyukraińskich 
treści na postawy młodych. 

˝	 Myślę, że jeszcze na temat właśnie Ukrainy, ponieważ gdy roz-
poczynała się wojna na Ukrainie, to rzeczywiście było mi szkoda 
Ukraińców, którzy przyjeżdżają tu, natomiast właśnie po ich za-
chowaniach czy właśnie słowach wypowiedzianych nawet przez 
Wołodymyra Zełenskiego, które wskazują na to, że oni nie są 
nam wdzięczni za to, jak im pomogliśmy przez te parę lat, to też 
myślę, że moje zdanie na temat właśnie Ukrainy też gdzieś tam 
się powoli zaczyna zmieniać i kierować w bardziej sceptyczną 
stronę. (PAWEŁ, 16 LAT)

˝	 Widziałem na TikToku, że pisali bardzo obraźliwie właśnie na nasz 
naród i na ogólnie nas wyzywali, można tak powiedzieć. [pytanie 
badaczki:] Aha, a kto to był? [odpowiedź respondenta:] Nie znam 
tej osoby. No po prostu jakaś osoba, która mówiła, że – cytu-
ję – że Polacy to samo ścierwo, a Ukraińcy rządzą. [pytanie ba-
daczki:] Aha, czyli ktoś z Ukrainy to był, jak sądzisz? [odpowiedź 
respondenta:] No tak, właśnie nie rozumiem tych ludzi, bo my ich 
w sumie daliśmy im domy, daliśmy im jakby możliwość życia, bo 
w ich kraju się dzieje tak, jak się dzieje, a oni nas jeszcze obra-
żają. No to ja sobie myślę, dlaczego nie poszliście gdziekolwiek 
indziej, tylko akurat skłoniliście się do nas, a potem nas obraża-
cie. (PIOTREK, 15 LAT)

http://m.in
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Podobne głosy pojawiły się w kontekście imigrantów z krajów Bliskiego 
Wschodu czy Afryki.

˝	 W sumie tak, tak mi się wydaje, że ja taki byłem pozytywnie na-
stawiony do na przykład imigrantów, że właśnie imigranci tacy 
no zwykle ze wschodu po prostu, załóżmy Afganistan, Irak i tak 
dalej, nawet często po prostu z Afryki […] albo Algeria, coś ta-
kiego, no to po prostu są takimi, chciałoby się powiedzieć, zdzi-
czałymi ludźmi, którzy po prostu, no na przykład do Polski nie 
pasowaliby, albo do ogólnie Europy takiej, no bardziej wschod-
niej. I właśnie tutaj opieram się na naszej statystyce, że właśnie 
zamachy w Niemczech, no na przykład dzisiaj był zamach, aku-
rat tutaj przeczytałem na Twitterze o tym, że w Niemczech doszło 
do kolejnego i że na przykład opinia ludzi, że dlaczego rząd nie-
miecki się właśnie nie skupia się na tym, żeby wyeliminować ten 
problem, po prostu tych imigrantów, którzy właśnie głównie po-
wodują takie zamieszki po prostu. Więc jak ja byłem na przykład 
tego zdania, że dajmy każdemu szansę, nieważne skąd jest, bo 
może po prostu być wartościowy, no różnie bywa, no nie chcia-
łem być taki osądzający, to właśnie po tych takich faktach, tych 
danych i  tak dalej, to się stałem właśnie negatywny, że może 
jednak nie, skoro jeżeli procentowo jest to, że się wręcz nie opła-
ca, bo więcej z tego po prostu tego szkody niż pożytku, to nie to 
nie ma sensu w takim razie. (WITOLD, 18 LAT)

Dla części młodych ważnym punktem odniesienia, weryfikowania 
i  ugruntowywania swoich poglądów i  opinii są rodzice. Jednak nie-
które osoby wskazywały na to, że zmiana poglądów jest wynikiem ich 
dojrzewania i uniezależniania się od opiekunów. Wraz z wiekiem i wzro-
stem zainteresowania polityką zdarza się, że przerwana zostaje trans-
misja poglądów rodziców na dziecko. 

˝	 Na pewno, jak ja byłam młodsza, to jednak ja sama nie intere-
sowałam się tym, nie wiedziałam, co jest dobre i dla kraju, i dla 
mnie i tak dalej. Więc jedynie słuchałam i wyciągałam wnioski 
na podstawie tego, co mówili rodzice. I oni na przykład mówi-
li, że oni lubią konkretną partię, oni są za tą partią i to jest dobra 
partia. Ja teraz, gdy jestem starsza i już jakby sama poczytałam, 
sama wysunęłam wnioski, to ja nie jestem jej zwolenniczką, ale 
będąc młodsza, myślałam, że to jest ta jedyna dobra, że wszyscy 
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inni są źli, a to jest ta dobra partia, bo rodzice powiedzieli, że to 
jest ta, którą oni lubią. [pytanie badaczki:] Czyli teraz jest tak, że 
czujesz się w porządku z tym, żeby mieć inny pogląd polityczny 
niż rodzice? [odpowiedź respondenta:] Tak, tak. I nie boję się tego. 
Ja też rozmawiam z nimi i często właśnie zdarza mi się dyskuto-
wać z nimi na ten temat, że ja uważam inaczej. (KLARA, 15 LAT)

Zmiana zdania wśród młodych osób rzadko wynika 
z racjonalnej refleksji nad różnorodnymi źródłami informacji 

czy systematycznego poszukiwania alternatywnych punktów 
widzenia. Znacznie częściej impulsem do zmiany postawy 

okazują się silne emocje – zarówno te wywołane osobistym 
doświadczeniem, jak i przekazami medialnymi, zwłaszcza tymi 

nacechowanymi propagandowo. 

Wpływ emocjonalnych bodźców, dezinformacji i  społecznej atmo-
sfery może prowadzić do gwałtownych przesunięć opinii, także w kie-
runku postaw ksenofobicznych czy nieufnych wobec „innych”, „obcych”. 
Z  drugiej strony, możemy obserwować również przypadki indywidu-
alnej refleksji i emancypacji od wzorców rodzinnych, co sugeruje, że 
choć emocje odgrywają rolę kluczową, to proces formowania opinii nie 
jest pozbawiony elementów samodzielności i rozwoju poznawczego.
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DEFINICJA SEMANTYCZNA PRAWDY

W  tej części skupiamy się na analizie pola semantycznego pojęcia 
prawdy w  wypowiedziach badanych młodych osób. Inspiracją dla 
nas była metoda analizy semantycznej, opracowana przez zespół 
badaczy pod kierownictwem Regine Robin z  Ośrodka Leksykologii 
Politycznej w  Saint-Cloud. Zgodnie z  jej założeniami: „Tekst nie jest 
przezroczysty. Szukanie znaczenia tekstu, zdania, wyrazu, wymaga 
pewnej pracy nad tekstem, pozornego rozłożenia ciągu wypowiedze-
niowego i porządku wypowiedzi po to, by złożyć je na powrót zgodnie 
z czytelnością znaczącą” (Robin, 1980, s. 252–254). Metoda ta zakła-
da opracowanie siatki pojęciowej „słowa klucza”, przez identyfikację 
jego określeń, ekwiwalentów, opozycji, asocjacji, a także przypisywa-
nych mu działań i działań wobec niego. W naszym badaniu słowem 
kluczem była „prawda”, a  materiałem – transkrypcje wypowiedzi 
badanych osób.

Następnie na podstawie wyników tej analizy skonstruowaliśmy 
definicję, korzystając z  metody rekonstrukcji ukrytych definicji rów-
noważnościowych, której twórcą jest Marek Kłosiński (1994, s. 151–156). 
Definicje powstały zgodnie ze schematem: Pojęcie definiowane, czyli (in-
nymi słowy)... ekwiwalenty..., to nie… opozycje, to... określenia..., z którym 
wiąże się... asocjacje..., które (powoduje, robi)... działania podmiotu..., wo-
bec którego (któremu, z którym)... działania wobec podmiotu... W celu 
zachowania spójności logicznej tworzonych definicji nieznacznie zmie-
niliśmy formy gramatyczne.

Stworzona definicja  – zgodnie z  zaleceniem Robin – jest „składa-
niem tekstu na powrót”, a zrekonstruowany w ten sposób tekst pokazu-
je, jak wieloaspektowo młodzi postrzegają prawdę. Zastosowany przez 
nas wariant analizy semantycznej, nie wyczerpuje oczywiście wszyst-
kich możliwości (pełne odtworzenie pola semantycznego wymagało-
by przedstawienia wszystkich sieci wyróżnianych w ujęciu Robin, a także 

5. CZYM JEST DLA MŁODYCH  
PRAWDA?

46



Prawda, czyli (innymi słowy) fakt, autentyczna informacja, rzetelność, 
obiektywizm, zgodność z  rzeczywistością, rzeczywistość, rzetelna informa-
cja, coś potwierdzonego, coś rzeczywistego, czarno na białym, bez kręcenia, 
wiarygodność, autentyczność, obiektywizm, obserwacja w miejscu zdarze-
nia, informacja potwierdzona przez wiele innych osób

Prawda to nie: nieprawda, półprawda, przekłamanie, opinia subiektywna, 
kłamstwo, dezinformacja, fałsz, niepodawanie źródła, informacje z niespraw-
dzonych źródeł, żart, dowcip, krzykliwy tytuł, próba zwrócenia uwagi, rewelacja, 
coś niewiarygodnego, fejkowa rzecz w internecie, fikcja, plotka, totalne głupoty

Wobec prawdy używa się określeń: cała prawda, zaufana prawda, 100% 
prawda, potwierdzona prawda, faktycznie prawda, po prostu prawda, dokład-
na, obiektywna, poparta faktami, zweryfikowana, rzetelna, spójna, neutralna, 
stwierdzona przez wiele źródeł, raczej prawda, nie do końca prawda, prawda 
z Google, prawda sprawdzona w komentarzach, taka, która do mnie trafia

Prawda wiąże się z: źródłami informacji (TikTok, Google, X/Onet, Interia, WP, 
Kanał Zero, radio, TVN24, YouTube), ale też z mediami i internetem, które bar-
dzo kłamią i nigdy nie powiedzą prawdy, osobami (dziennikarzami, eksper-
tami, politykami, doktorami z TikToka), niedoinformowanymi ludźmi i wielkimi 
rządami, które narzucają prawdę; sztuczną inteligencją, która może nas trzy-
ma w swoich sidłach; AI, która podsuwa wersje prawdy; pytaniem chatu GPT 
(który wyszukuje ci informacje i wpisujesz jakieś polecenie i to on ci odpowia-
da prawdę), proszeniem chatu GPT o podlinkowanie do konkretnych artyku-
łów; cytowaniem z imieniem i nazwiskiem; podaniem źródła

Prawda skłania do weryfikacji, podaje źródła, musi mieć dowód (na przy-
kład w postaci zdjęcia albo nagrania), ma porządną konstrukcję zdań, za-
leży od sytuacji, ciężko powiedzieć, co jest prawdą, całej prawdy się nie 
dowiesz, niedługo nie będzie można jej odróżnić od nieprawdy 

Prawdę się przemiela, ogląda po raz drugi, weryfikuje się ją, sprawdza, szpe-
ra się za nią głęboko (czyta różne źródła), szuka się jej na własną rękę, wyra-
bia się zdanie na jej temat (również na podstawie komentarzy), zgadza się 
z nią i nie neguje się jej, ufa się jej, wierzy się w nią (ale nie ma się pewności 
co do niej), na co dzień się o niej nie rozmyśla, nie zawsze udaje się do niej 
dojść, ma się wobec niej wątpliwości, pyta się, co z niej jest prawdą, a co nie, 
manipuluje się nią, zataja
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pogłębionej prezentacji materiału empirycznego). Ze względu na ramy 
niniejszego raportu zdecydowaliśmy się jedynie zarysować ten obszar, 
traktując go jako inspirację i punkt wyjścia do dalszych badań. Prezen-
tujemy jednak wyniki tej części analizy, ponieważ w naszym przekonaniu 
pozwalają one lepiej zrozumieć, czym jest prawda w dyskursie młodych 
ludzi, i pokazują, jak interesujący jest to wątek do dalszej, pogłębionej 
analizy semantycznej. 

Po prezentacji definicji pokazujemy trzy kluczowe tropy interpreta-
cyjne, które wyłaniają się z pola znaczeniowego definicji:

	ӹ prawda jako proces, 

	ӹ kryzys prawdy, relatywizm i nieufność,

	ӹ prawda jako efekt zbiorowy - znaczenie źródła i wspólnoty

W dalszej części tekstu skupimy się na pogłębieniu każdego z powyż-
szych wymiarów, pisząc kolejno o tym, jak młodzi weryfikują informacje; 
jakie mają obserwacje związane z otaczającymi ich nieprawdziwymi in-
formacjami oraz dlaczego czytanie komentarzy innych internautów ma 
dla wielu z nich duże znaczenie. 

Na końcu zamieściliśmy komentarz dotyczący tego, w  jaki sposób 
wyniki analizy semantycznej można odczytywać w  świetle koncepcji 
postprawdy Ralpha Keyes’a (Keyes, 2017) i symulakrów Jeana Baudrillar-
da (Baudrillard, 2005a, 2005b, 2008).

 

Czym jest prawda dla młodych?

prawda jako
efekt zbiorowy –

znaczenie
źródła i wspólnoty

prawda
jako proces

kryzys prawdy,
relatywizm
i nieufność

1 2 3

Źródło: opracowanie własne. 
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PRAWDA JAKO PROCES

Z  przedstawionej semantycznej definicji pojęcia klucza „prawda” 
wyłania się obraz, w  którym młodzi ludzie traktują prawdę nie jako 
stabilny stan/fakt, ale raczej jako procesualną kategorię poznaw-
czą, która nie jest dana, tylko tworzona w działaniu. 

Prawda wymaga działania: trzeba ją przemielić, zweryfikować po-
szukać na własną rękę. To kategoria powiązana z praktykami cyfrowy-
mi, która wymaga aktywności – sprawdzania, porównywania, szukania 
źródeł, czytania komentarzy, zadawania pytań chatowi GPT, trzeba jesz-
cze potem o niej pomyśleć/poddać ją refleksji, na co nie zawsze ma się 
czas. Prawda nie pojawia się tu jako absolut, raczej jako coś warun-
kowego i subiektywnie sprawdzalnego – efekt pracy poznawczej jed-
nostki, która musi przesiać przekazy przez filtr własnego doświadczenia 
i refleksji, bo finalnie prawda to taka, która do mnie trafia.

KRYZYS PRAWDY, RELATYWIZM I NIEUFNOŚĆ

W  drugim tropie wybrzmiewa silna nieufność badanych wobec 
możliwości jednoznacznego poznania prawdy. W  tym ujęciu prawda 
staje się konstruktem niestabilnym, łatwym do zmanipulowania, a jej od-
różnienie od fałszu – coraz trudniejsze. Pełno jest bowiem półprawd, fał-
szu, kłamstwa, czegoś niewiarygodnego, totalnie głupiego i fejkowego. 

Deklaracje „ciężko powiedzieć, co jest prawdą”, „całej prawdy się nie 
dowiesz”, „niedługo nie będzie można jej odróżnić od nieprawdy” od-
zwierciedlają relatywizację wiedzy i  zaburzenie zaufania. Źródłem tej 
niepewności są zarówno negatywne doświadczenia z  mediami i  in-
ternetem, jak i  świadomość obecności sztucznej inteligencji oraz 
mechanizmów algorytmicznych, które podsuwają wersje prawdy. 
Młode osoby rozumieją, że prawdą można manipulować, a dezinfor-
macja nie jest wyjątkiem – to codzienność. 

PRAWDA JAKO EFEKT ZBIOROWY – ZNACZENIE ŹRÓDŁA I WSPÓLNOTY

Trzeci trop pokazuje, że prawdziwość przekazu jest często ocenia-
na przez pryzmat źródła oraz społecznego rezonansu. W oczach mło-
dych prawda nie istnieje bez odniesienia do tego, kto ją mówi i gdzie ją 
mówi. Takie źródła, jak TVN24, Google, Onet, Kanał Zero czy nawet doktor 
z TikToka, są uznawane za bardziej wiarygodne niż anonimowe i mało po-
pularne konta. Autorytet źródła staje się często jedynym kryterium praw-
dziwości. Jednocześnie prawda może być potwierdzona zbiorowo – przez 
liczbę komentarzy, reakcje innych czy krążenie informacji wśród znajo-
mych. Prawda jest więc nie tylko tym, co jest zgodne z faktami, ale też 
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tym, co zostało potwierdzone przez wiele innych osób. Takie praktyki, 
jak proszenie chata GPT o linki czy obserwowanie, co inni piszą, świadczą 
o rozproszonym modelu potwierdzania prawdy, który opiera się nie tyle 
na bezpośrednim dostępie do faktów, co na wspólnotowym rezonansie 
i zaufaniu wobec mediów i technologii.

MŁODZI W EPOCE POSTPRAWDY – KOMENTARZ

Sposób, w jaki młode badane osoby mówią o prawdzie, jakie mają wobec 
niej wątpliwości, mocno koresponduje ze spostrzeżeniami zamieszczonymi 
w książce Czas postprawdy. Nieszczerość i oszustwa w codziennym życiu 
(Keyes, 2017). Jej autor twierdzi, że żyjemy w czasie postprawdy, w którym 
ludzie przestają odczuwać tradycyjne wyrzuty sumienia związane z mija-
niem się z prawdą, a sprytne usprawiedliwienia i wewnętrzne racjonaliza-
cje sprawiają, że oszustwo przestaje być postrzegane jako jednoznacznie 
negatywne. Keyes (2017, s. 15) zauważa, że współczesne społeczeństwo 
funkcjonuje w etycznej szarej strefie, gdzie zachowania nie do końca uczci-
we są tolerowane, a nawet redefiniowane. Oznacza to, że kłamstwo nie 
jest już nazywane kłamstwem – staje się „niekoniecznie złym” działaniem, 
a jego negatywny bagaż emocjonalny zostaje rozmyty. Zjawisko to wpisu-
je się w szerszy efekt domina opisany przez Keyesa – presja na spójność 
przekazu, emocjonalność i  łatwość odbioru sprawiają, że nawet dzienni-
karze ulegają pokusie „dośpiewywania cytatów” czy podkręcania narracji 
(Keyes, 2017, s. 209–233). W świecie, gdzie anonimowość internetu i ma-
sowe zasięgi sprzyjają nieodpowiedzialnemu przekazowi, młodzi z jednej 
strony wykazują świadomość manipulacji, a  z  drugiej – relatywizują 
prawdę, podporządkowując ją nastrojom, źródłom lub wygodzie interpre-
tacyjnej. Ich stosunek do prawdy zdaje się zawieszony między etyczną re-
fleksją a społeczną apatią – wiedzą, że prawda może być zafałszowana, 
ale często nie czują, że mają narzędzia lub wpływ, by to zmienić. W re-
zultacie akceptacja postprawdziwości staje się nie tyle świadomym wybo-
rem (jak zauważa też Keyes), co domyślnym trybem funkcjonowania. 

POSZUKIWANIE PRAWDY W ŚWIECIE SYMULACJI – KOMENTARZ

Analiza semantycznego pola pojęcia „prawda” w wypowiedziach młodych 
osób pokazuje, że ich stosunek do informacji jest głęboko zakorzeniony 
w  doświadczeniu niepewności, fragmentaryczności i  relatywizmu, wpi-
sującym się w szersze procesy, o których mówi Baudrillard (2005a, 2005b, 
2008). Młodzi, traktując prawdę jako proces wymagający ciągłej weryfi-
kacji i niepewnej pracy poznawczej, intuicyjnie reagują na świat symulacji, 
w którym – jak pisał Baudrillard (2005b, s. 67–68) – media nie przekazują 
już faktów, lecz tworzą wydarzenia, a czysta informacja zastępuje realność.
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Baudrillardowskie rozpoznanie, że człowiek staje się terminalem, a me-
dia nie transmitują rzeczywistości, lecz ją symulują (Baudrillard, 2005a, 
s. 161–162), dobrze koresponduje z postawą uczestniczek i uczestników 
badania wobec prawdy: zamiast prostego podziału na prawdę i fałsz, 
istnieje ciągłe przemielanie treści, poszukiwanie fragmentów rzeczy-
wistości wśród symulakrów, których nie da się jednoznacznie zweryfi-
kować. W doświadczeniu cyfrowym młodych nie ma już stabilnego 
nadawcy i  odbiorcy, są tylko rozproszone sygnały i  interpretacyj-
ne akty jednostki próbującej oddzielić prawdę od iluzji.

Młodzi ludzie, badając komentarze, prosząc chat GPT o źródła, wery-
fikując informacje na TikToku czy w mediach tradycyjnych, funkcjonują 
na powierzchni świata informacji, o której pisał Baudrillard (2008, s. 37): 
świata bez głębi, opartego na symulacjach, emocjonalnych reakcjach 
i  wiralności przekazu. Ich intuicyjna nieufność, dystans i  niepewność 
wobec informacji odzwierciedlają świadomość życia w  rzeczywistości, 
która sama stała się wirtualna, przekształcona przez media w symula-
cję pozoru rzeczywistości.

JAK MŁODZI WERYFIKUJĄ INFORMACJE?

Zdecydowana większość badanych osób deklarowała, że weryfikacja 
informacji jest stałą częścią ich praktyki cyfrowej. Młodzi nie nauczy-
li się jednak weryfikacji informacji poprzez formalną edukację medial-
ną, tylko intuicyjne dla nich praktyki i doświadczenie. Część badanych 
młodych przyznawała dodatkowo wprost, że z powodu braku czasu lub 
zmęczenia okazjonalnie „odpuszcza” weryfikację.

˝	 Czasem nie robię tak, że sprawdzam, czy coś na 100% jest praw-
dziwe. (TOSIA, 19 LAT)

˝	 Moje zdanie jest takie, że jeśli ja nie jestem pewna, czy coś jest 
na tak, czy na nie, to staram się o tym nie myśleć. Dopóki ten te-
mat nie wróci w jakiejś innej formie, potwierdzonej już na przy-
kład jakimiś badaniami albo danymi. (EMILIA, 18 LAT)

Najczęściej stosowaną praktyką jest korzystanie z  wyszukiwarek in-
ternetowych (Google, a ostatnio coraz częściej chat GPT) w celu zwe-
ryfikowania podejrzanej informacji. Typowe jest wpisywanie tytułów 
artykułów lub charakterystycznych fraz, co pozwala użytkownikom 
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sprawdzić, czy dana informacja pojawia się również w innych miejscach. 
Szczególną uwagę badani zwracają na to, by nie opierać się wyłącznie 
na wynikach z pierwszych pozycji wyszukiwania, które – jak zauważają – 
bywają płatnymi reklamami. Ważnym kryterium oceny wiarygodności 
informacji jest dla nich fakt, czy dana treść jest potwierdzona przez 
wiele niezależnych źródeł – jeśli pojawia się tylko w  jednym miejscu, 
budzi to podejrzenia o fake news. 

˝	 Jak mnie coś zaciekawi, to szukam w wyszukiwarce. Staram 
się przejść troszkę niżej, bo wiem zawsze, że te pierwsze trzy są 
proponowane, bo są płatne reklamy. W dzisiejszym świecie jest 
bardzo wiele fałszywych informacji. A w szczególności właśnie 
na takim TikToku. Dzisiaj na przykład jak wstałem, tam włączam 
TikToka i miałem taki jakiś anglojęzyczny TikTok, że 100 tysięcy 
ukraińskich żołnierzy zostało otoczonych, że oni poddają się, 
że Putin wygrywa. Potem wpisałem w  internet podobne fra-
zy i  nic takiego nie miało miejsca, więc to świadczyło o  jas-
nej dezinformacji. Coś takiego pomniejszego to bym może 
i łyknął, nie sprawdził, ale na taki większy stopień jak koniec 
wojny, wojna w  Polsce, to nie. To bym na pewno sprawdził. 
(SŁAWEK, 19 LAT)

˝	 Tak szczerze mówiąc, czytam sobie z różnych stron. Później pró-
buję to uspójnić w jedną całość, bo wiadomo, niektóre portale 
mówią co innego. Zbieram wszystkie informacje ze wszystkich 
źródeł i próbuję to jakby w  jedność. Ostatnio właśnie napotka-
łem taką informacją na Facebooku, później pisałem frazę na 
przeglądarce, wszedłem na portal informacyjny i była komplet-
nie inna odpowiedź. (TYMON, 15 LAT)

˝	 Zazwyczaj właśnie wpisywałem w  Google’a, ale ostatnio zrobił 
się popularny chat GPT, no to wiadomo, że z niego korzystam tak 
samo i według mnie jest on wiarygodny i z niego tak samo ko-
rzystam dosyć często, bo dosyć szybko można dostać te infor-
macje i po prostu jest to jasno napisane. (OLAF, 17 LAT)

Swoistą taktyką ostrożności jest wyczulenie na określone znaki ostrze-
gawcze, na przykład zbyt emocjonalny ton, brak źródeł, clickbaitowy tytuł. 
Młodzi są również świadomi zagrożeń wynikających z możliwości gene-
rowania fałszywych treści przez sztuczną inteligencję.
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˝	 Nie wchodzę na jakiś losowy kanał i właśnie o krzykliwej treści, że 
nie wiem, nadchodzi trzecia wojna światowa, chodź do schronów. 
No i są takie, no to wiadomo, że w to nie klikam, bo to jest taka 
bardzo jaskrawa, jaskrawe kłamstwo, że tak powiem. (TOSIA, 19 LAT)

˝	 Click-baity, nie znoszę tego. No to jest na pewno prawda [że młodzi 
mają uważność złotej rybki], ale też jednocześnie no nie chcę, żeby 
moją jedyną wiedzą o świecie był TikTok czy Instagram, bo po-
trzebuję, żeby migało coś na ekranie, żeby wiedzieć. Więc jednak, 
no może takie rzeczy bardziej podchwytują uwagę, takie szyb-
kie, krótkie, zmienne, które mają jakieś bardzo silnie, silne tytuły, 
w sensie bardzo jakieś słowa przykuwające uwagę użyte, ale sta-
ram się poświęcać mój czas na sprawdzenie tego. (ZOSIA, 17 LAT)

˝	 Zawsze staram się zweryfikować to, co widzę, znaczy widzę w sen-
sie artykuł, który czytam, albo filmik, który mi się wyświetlił, bo wiem, 
że też może być on zmontowany albo po prostu przy użyciu AI 
może być przerobiony, tak żeby wyglądał realistycznie w  jakiś 
sposób. Ja właśnie kilka razy zastanawiam się nad tytułem, po-
nieważ często po prostu w tytułach mogą być tak skonstruowa-
ne, żeby przykuć naszą uwagę. (PAULINA, 19 LAT)

Istotną rolę w procesie weryfikacji odgrywa też obecność materiałów 
źródłowych, takich jak nagrania wideo czy wypowiedzi bezpośrednich 
uczestników wydarzeń. Nagrania są traktowane jako bardziej wiary-
godne niż teksty pisane.

˝	 Wydaje mi się, że najbardziej cenię sobie te wypowiedzi polity-
ków. Są to konta zweryfikowane i że politycy w swoim imieniu pi-
szą albo nagrywają coś, raczej głupoty to nie są. (DOMINIK, 17 LAT)

˝	 Najbardziej to dla mnie ten TikTok taki jest ciekawy. I taki wia-
rygodny się wydaje, bo sam Mentzen też opowiada tam. Pa-
miętam, był fake news na Facebooku właśnie i było na nim, że 
Mentzen absurdalnie coś tam postąpił według swoich wybor-
ców i  tam po prostu napisali, że on jak miał spotkanie, to po 
prostu wziął hulajnogę i zaczął uciekać. A na TikToku on sam to 
wytłumaczył, że on nie uciekał od ludzi, tylko spieszył się na ko-
lejne spotkanie. (TATIANA, 14 LAT)
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˝	 Często przed takim artykułem są też filmiki, na podstawie cho-
ciażby których był napisany artykuł, lubię to. Bo to jest takie po-
twierdzenie wiarygodności, że ktoś sobie sam może zobaczyć to 
nagranie. (WITOLD, 18 LAT)

Weryfikacja informacji odbywa się również poprzez konsultacje z oso-
bami znaczącymi – rodzicami, nauczycielami lub znajomymi, którzy 
mają większe doświadczenie lub wiedzę w  danej dziedzinie. Ta strate-
gia podkreśla znaczenie zaufanych relacji w procesie budowania wiedzy 
i orientacji w świecie.

˝	 Znaczy też, że mój tata, powiedzmy, jest poniekąd związany 
z polityką, może nie bezpośrednio, ale pracuje przy politykach, to 
też dużo informacji takiej wie, które są dopiero mediom właśnie 
ujawniane gdzieś później. To pytam się o różne rzeczy, czy on to 
potwierdza, czy słyszał. A drugą pomocą są nauczyciele w szkole, 
głównie panie od historii i WOS-u, praktycznie na co dzień mamy 
lekcje albo je na korytarzu widuję i też po prostu rozmawiam na 
ten temat, pytam się, czy pani to słyszała/widziała, i dyskutuję. 
Dzięki temu też mogę wiedzieć, czy faktycznie coś się wydarzyło 
czy tylko ja to przeczytałem, a nikt o tym nie wie. (DOMINIK, 17 LAT)

˝	 Mam dosyć takich obeznanych w świecie rodziców, więc ja czę-
sto też konsultuję coś z moim tatą albo z mamą. Wtedy właś-
nie pytam, czy dana informacja jest prawdziwa, czy jest o  co 
się martwić po różnych informacjach w internecie, bo wiadomo, 
często to jest nam tak przedstawione, żebyśmy my się martwili, 
a nie po prostu przyjęli informację. (EMILKA, 18 LAT)

Wśród młodych osób zauważalna jest wyraźna polaryzacja 
w postrzeganiu wiarygodności dużych mediów. 

Dla części z nich znane portale informacyjne, takie jak Onet, czy sta-
cje telewizyjne typu TVN24 stanowią synonim rzetelnego źródła – to 
właśnie tam szukają potwierdzenia faktów i  aktualnych analiz, ufając 
ich profesjonalizmowi. 
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˝	 Chyba najbardziej z portali internetowych to chyba najbardziej 
właśnie Onet. Słucham, czytam, może bardziej tak. Onet już wie-
lokrotnie mnie zachwycał odnośnie tych spraw politycznych i naj-
bardziej ufam tej platformie. (TYMON, 15 LAT)

˝	 O świecie to najbardziej wiarygodne źródło to wydaje mi się, że 
Instagram, a o tym, co się dzieje w Polsce, to TVN24. No to wydaje 
mi się, że właśnie TVN24, bo jest dla mnie najbardziej wiarygodne 
i dostarczy jak najwięcej informacji, i je precyzuje. (WŁADYSŁAW, 15 LAT)

Jednocześnie jednak dla innych te same media są obiektem nie- 
ufności. Pojawia się przekonanie, że „telewizja wszystkiego nie poda”, 
co prowadzi do poszukiwania alternatywnych źródeł informacji, na 
przykład na Twitterze, gdzie można natknąć się na bardziej kontrower-
syjne, a przez to może wiarygodniejsze opinie. 

˝	 Francja, Wielka Brytania przyjmowały imigrantów, a teraz tam się 
ich jakby nie jest lekko pozbyć. Też widać co na przykład w Lon-
dynie się dzieje. Niektórzy twierdzą, że tam się dzieje tak trochę 
miasto hinduskie, że strach wyjść w ogóle z  telefonem w  ręce 
w Londynie, bo zaraz ktoś podjedzie na rowerze i wyrwie ten te-
lefon. [pytanie badaczki:] A skąd to wiesz? [odpowiedź respon-
denta:] Na Twitterze właśnie było. No bo wiadomo, że telewizja 
wszystkiego nie poda. (GUSTAW, 16 LAT)

Ta ambiwalencja pokazuje, że młodzi kształtują swoje zaufanie do me-
diów na podstawie zarówno własnych doświadczeń, jak i szerszych nar-
racji, w  których obecne są też te o  stronniczości lub ograniczeniach 
tradycyjnych mediów.

ZNUŻENIE INFORMACYJNE I UTRATA ORIENTACJI 
POZNAWCZEJ W WARUNKACH DEZINFORMACYJNEGO 
NADMIARU

Badane młode osoby mają głębokie poczucie, że są otoczone niepraw-
dziwymi informacjami i  zmanipulowanymi treściami. Dostrzegają 
informacyjny hałas, sprzeczne narracje i  pozorną wiarygodność prze-
kazu (na przykład wizualne podobieństwo do znanych mediów).
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˝	 Trafiłam niedawno na portal, który wyglądał jak WP, ale właśnie 
to nie był on, bo to był jakiś inny portal właśnie z podobną nazwą. 
I tak, gdy po prostu zaczęłam czytać ten artykuł, to się okazało, 
że w pewnym momencie on się zapętlił i na początku wydawało 
się wizualnie, że jest dłuższy, ażeby w rzeczywistości było powta-
rzane to samo. To było troszeczkę inaczej zredagowane i po pro-
stu szybko z niego wyszłam. (PAULINA, 19 LAT)

˝	 Mi się wydaje, że w ogóle częściej trafiamy na takie fałszywe in-
formacje, ludzie takie wypisują, żeby zdobyć popularności, i wy-
daje mi się, że po prostu jest ich więcej nawet niż tych rzetelnych. 
Czemu tak robią? Nie wiem, wydaje mi się, że po prostu dla tej 
popularności też teraz wszystko jest tak robione. (KAJA, 16 LAT)

Zjawiska te są szczególnie widoczne w  odniesieniu do mediów spo-
łecznościowych (TikTok, Instagram, YouTube, X/Twitter), portali plot-
karskich, serwisów podszywających się pod znane media, a  także 
w komentarzach czy grupach internetowych. Badani wskazywali konkret-
ne przykłady: manipulacje, półprawdy czy narracje skrajnie jednostronne 
(na przykład antyukraińskie treści na TikToku czy przekazy propartyjne). 

˝	 Jeden temat to jest wojna w Ukrainie, to, co tam się dzieje. Drugi 
temat to jest wątek obywateli Ukrainy w Polsce. O tym jest właś-
nie najwięcej, bo rzeczywiście może o tej wojnie tak typowo się 
nie słyszy, że tam jakby teraz wygrywać, wiadomo, o co chodzi, 
tylko bardziej właśnie słychać o tym, jak się zachowują w Pol-
sce ci Ukraińcy. O Zełenskim się dużo słyszy tak samo, więc to są 
takie tematy, które są poruszane na TikToku. No on właśnie jest 
postawiony w negatywnym kontekście, że raczej nie potrafi za-
rządzać w ogóle tym, tą całą sytuacją i ogólnie jest postawiony 
w złym świetle ostatnio na TikToku. (OLAF, 17 LAT)

˝	 Miałam na pewno nieraz taką sytuację, każdy z nas miał sytua-
cję, że natrafiła na taki artykuł czy filmik, który jest nieprawdziwy. 
Na przykład filmiki Mentzena, one nie przekonują, tylko nakazują, 
żeby na niego głosować. Jakby nie było innej opcji. Nie podoba 
mi się to. Zwolennicy są naprawdę zaślepieni. (POLA, 16 LAT)

˝	 TikTok to jest na pewno źródło, które dostarcza wiele niepraw-
dziwych informacji. Na przykład słyszałem o tym, że od teraz już 
definitywnie będą obowiązkowe przeszkolenie wojenne w Polsce, 
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pomimo że to jest nieprawdziwa wiadomość. I to na pewno wi-
działem. No i też są sondaże strasznie przekłamane na TikToku, 
na rzecz jednego kandydata, pana Metzena, to znaczy na ko-
rzyść dla niego. (WŁADYSŁAW, 15 LAT)

Choć istnieje świadomość mechanizmów dezinformacji – takich jak 
pogoń za zasięgami, zamierzone działania trolli czy wpływanie na opinię 
publiczną w  kampaniach politycznych – to nie przekłada się ona na 
skuteczniejsze rozpoznawanie fałszu. Często granica między fak-
tem a opinią zostaje rozmyta, co skutkuje utratą orientacji w rzeczywi-
stości informacyjnej, a młodzi zaczynają wątpić we własny osąd.

˝	 Dużą niszą jest ta grupa wiadomości, które są niby prawdziwe, 
ale są mocno zmienione, ich kontekst, brzmienie, przez to, że to 
jest subiektywna opinia, że ktoś ma inne poglądy i jest to przed-
stawione w innym świecie. To takie coś na pewno też się często 
bardzo zdarza. Na różnych profilach ludzi, którzy jasno mówią, że 
są za jedną partią, więc to, co robi druga, będą krytykować i uży-
wać wszystkich argumentów do tego i  tak coś przestawiać, że 
trudno dociec, czy to prawda. (KLARA, 15 LAT)

˝	 Ciężko mi czasem zauważyć, że to może nie być prawdziwe. Bar-
dziej właśnie dlatego, że jest tych nieprawdziwych informacji tyle, 
że trochę już, no, jak wszyscy, jestem znieczulona trochę na to, 
w sensie, że już nie umiem ich wyłapywać, bo po prostu wszyst-
ko jest przedstawione w taki sposób, że bardzo łatwo w to uwie-
rzyć, i teraz większość rzeczy, jakie się tak widzi, tak po prostu, że 
nie wiem, o czymś słyszy, to mogą być jednak kłamstwa, ale to 
przez to, że słyszymy je cały czas, to łatwiej w nie wierzyć, bo za-
traca się ten taki mechanizm weryfikacji tego. (ZOSIA, 17 LAT)

Ta rezygnacja nie wynika jednak z  obojętności, lecz z  poczucia bez-
silności i utraty zaufania do informacji, na jakie można trafić w inter-
necie. Dla wielu młodych ludzi prawda przestaje być czymś uchwytnym, 
a chęć jej poznania zastępuje mechanizm obronny polegającym na zu-
pełnej rezygnacji z jej poszukiwania. 

˝	 No i właśnie z drugiej strony to jest to. Pośród tylu wiadomości 
w internecie jak znaleźć tą właściwą? To jest nawet coś, co mi 
jest ciężko odpowiedzieć, bo faktycznie, jeżeli są sprzeczne infor-
macje, to trudno się w tym odnaleźć. (WITOLD, 19 LAT)
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˝	 W pewnym momencie postanowiłam, że niestety niektórych rze-
czy się po prostu nie dowiem. Może i lepiej, niż szukać różnych 
rzeczy i teorii spiskowych w momencie, kiedy widzę, że nie da się 
i koniec. (HELENA, 19 LAT)

Taki trend jest bardzo niepokojący, bo jeśli nie da się już 
rozpoznać, co jest prawdą, a co manipulacją, trudno mówić 

o świadomym uczestnictwie w życiu społecznym i politycznym. 
To zjawisko wymaga nie tylko edukacji medialnej, ale też 

odbudowy zaufania – do źródeł, instytucji i samego procesu 
poznawczego.

DLACZEGO MŁODZI CZYTAJĄ KOMENTARZE? O ROLI 
SPOŁECZNEGO DOWODU SŁUSZNOŚCI W INTERNECIE

Społeczny dowód słuszności to mechanizm psychologiczny, według któ-
rego w sytuacjach niepewności ludzie uznają zachowania i opinie innych 
za wskazówkę, co jest właściwe i akceptowalne (Cialdini, 2023, s. 147–148). 
W  przestrzeni internetowej przejawia się to między innymi w  sposobie, 
w  jaki młode osoby korzystają z komentarzy. Nie chodzi jednak wyłącz-
nie o  bierne śledzenie cudzych wypowiedzi, ale także o  porównywanie 
ich ze swoim punktem widzenia i poszukiwanie potwierdzenia własnych 
przekonań. Komentarze stają się dla młodych badanych osób narzę-
dziem orientacji społecznej – pozwalają rozpoznać dominujące poglą-
dy, a także dostrzec różnorodność opinii.

˝	 Nie, akurat tak za bardzo w to nie wnikam [nie komentuję], ale na 
przykład komentarze jak inni ludzie piszą, to lubię sobie poczytać, 
na przykład jaki mają pogląd na świat, co im pasuje, co nie, na 
przykład powiem sami, czy to prawda, czy nie, albo ogólnie opinie 
innych. Ja jestem bardzo akurat kontaktową osobą, lubię gadać, 
więc ja też lubię na takie tematy czytać i wiedzieć jakby, jak ktoś 
na to patrzy, czy tak samo jak ja, na przykład ma inne podej-
ścia. Nie komentuję tam, ja lubię sobie poczytać tam, wiedzieć co 
i jak. (NIKOLA, 15 LAT)

˝	 Zwykle komentarze zostawiam sam dla siebie albo ewentualnie 
z moją rodziną, ale czytam komentarze innych. Chcę po prostu 
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zapoznać się z opinią innych ludzi, bo niby ta anonimowość w in-
ternecie pokazuje, że nie wiem, czy to jest dorosła osoba, która 
może rzeczywiście mieć jakiś wpływ na to, czy to jest nastolatek 
w moim wieku, ale chcę poznać opinię ludzi na ten temat. Czę-
sto chcę zobaczyć, czy ktoś myśli tak samo jak ja. Bo ja myślę, 
ale tego nie wyrażam. Często chcę zweryfikować, czy ktoś myśli 
tak samo jak ja, tylko że to wyraża. (JEREMI, 14 LAT)

Jak wskazują młodzi, czytanie komentarzy często wynika z chęci po-
znania cudzych opinii i konfrontowania ich z własnym spojrzeniem na 
świat, pełni funkcję społeczną i poznawczą, nawet jeśli nie prowadzi 
do aktywnego uczestnictwa w dyskusji.

˝	 Ja po prostu nic nie komentuję. Czytam, ale nie wchodzę w inter-
akcje. Z takiej czystej ciekawości, co tam ludzie mają do powie-
dzenia na ten temat, bo to jest też interesujące, jak inne mogą 
być nasze poglądy. (TOSIA, 19 LAT)

Ważnym elementem korzystania z komentarzy jest również zwykła cie-
kawość i  chęć zobaczenia, jak różne mogą być poglądy ludzi. Takie 
podejście pokazuje, że komentarze to nie tylko źródło informacji, ale 
także przestrzeń obserwacji społecznych i refleksji nad różnorodnością 
postaw. 

Komentarze pełnią więc rolę nieformalnych przewodników po 
zbiorowej opinii i umożliwiają użytkownikom dostosowywanie 

własnych przekonań do szerszego kontekstu społecznego.

˝	 Wydaje mi się, że większość ludzi tak patrzy, że jak coś, jakąś oso-
bę dużo osób obserwuje, to od razu ludzie sobie myślą, że jest to 
po prostu wiarygodne i można temu zaufać, ale nie zawsze tak 
do końca jest właśnie. Ale mi się wydaje, że pod względem tego, 
co oglądam właśnie, to te informacje są dosyć wiarygodne, i tak 
jak ja myślę, to właśnie dlatego to obserwuję. Wydaje mi się, że 
ludzie tak na to patrzą, znaczy na TikToku patrzą na ilość wy-
świetleń, ilość obserwujących. Myślę, że tak powyżej 100 tysięcy 
obserwujących to jest tak raczej sporo. (OLAF, 17 LAT)
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Musimy jednak zwrócić uwagę na zagrożenia związane z poleganiem 
na społecznych dowodach słuszności w  internecie. Mechanizm ten 
może prowadzić do bezrefleksyjnego przyjmowania cudzych opinii, 
nawet jeśli są one nierzetelne, stronnicze lub manipulacyjne. Młodzi, 
kierując się popularnością komentarzy czy dominującymi narra-
cjami, mogą być narażeni na efekt bańki informacyjnej, w  której 
tylko określone poglądy są wzmacniane, a inne – ignorowane. Ponad-
to anonimowość internetu sprzyja rozprzestrzenianiu się dezinforma-
cji i mowy nienawiści, co może zaburzać proces krytycznego myślenia 
i fałszować obraz społecznej rzeczywistości.

STOSUNEK DO PUBLIKOWANIA NIEPRAWDZIWYCH 
INFORMACJI 

Choć część młodych uczestniczek i uczestników badania traktuje pub-
likowanie nieprawdy jako zjawisko naturalne, większość wypowiedzi 
wskazuje na wysoką świadomość kosztów dezinformacji – zarów-
no społecznych, jak i jednostkowych. Wśród propozycji przeciwdziałania 
pojawia się apel o weryfikację treści, edukację oraz oznaczanie mate-
riałów zmanipulowanych.

POSTPRAWDA I ZASIĘGI

Część młodych wykazuje neutralny lub ambiwalentny stosunek do 
publikowania nieprawdziwych informacji w  celach autopromocyj-
nych. Dla niektórych fake newsy to po prostu narzędzie budowania za-
sięgów – coś, co „działa” i pozwala zdobyć uwagę.

˝	 Jeśli ktoś chce poszukać sławy i rzeczywiście udaje mu się robić 
taką sławę, to dlaczego by miał tego nie robić? (PAWEŁ, 16 LAT)

KRZYWDZĄCE FEJKI 

Młodzi wyraźnie dostrzegają negatywny wpływ nieprawdziwych in-
formacji, wskazując na:

	ӹ emocjonalne skutki (złość, smutek, nienawiść),

	ӹ krzywdzenie konkretnych osób (zepsuta reputacja, fala hejtu),

	ӹ zjawisko konfliktów rodzinnych i społecznych.
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˝	 No na pewno może to mieć jakby bardzo złe konsekwencje, które 
mogą wpłynąć nie tylko na jedną osobę, która jest tematem da-
nego posta, ale też odbić się to może na jej otoczeniu albo też in-
nych ludziach, którzy nawet tej osoby nie znają. (WŁADYSŁAW, 15 LAT)

˝	 Jedna osoba z rodziny przeczyta, że coś miało miejsce, druga, że 
nie… i będzie kłótnia. (KLARA, 15 LAT)

˝	 Ktoś może być jedną osobą krytykowaną, cała opinia publicz-
na może zacząć krytykować jedną osobę i zanim się dowiedzą 
o  tym, że mówili tak naprawdę o nieprawdziwej sytuacji, to ta 
osoba już może mieć bardzo ciężko. (TOSIA, 19 LAT)

MANIPULACJA POLITYCZNA I SPOŁECZNA (ANTYUKRAIŃSKIE TREŚCI, 
WPŁYW NA POSTAWY WYBORCZE) 

˝	 Jeżeli na przykład ludzie będą pisać obraźliwie i na przykład źle 
na nasz rząd, no to potem ci młodzi sobie pomyślą, że mamy 
rząd do kitu i że bez sensu, i coraz mniej właśnie osób przez to 
może chodzić na wybory. (PIOTREK, 15 LAT)

˝	 Szerzy się nieprawdę, coraz więcej ludzi w nią wierzy. Jeśli mowa 
o  antyukraińskich treściach, to często jest to po prostu nie-
prawda krzywdząca dla tych ludzi, którzy nie mają jak się bro-
nić. (MIKOŁAJ, 18 LAT)

˝	 Jak ktoś widzi, że Ukraińcy są jeszcze w odwrocie, że są słabi, że Pu-
tin taki jest, to myślę, że to może mieć na to wpływ. (SŁAWEK, 19 LAT)

˝	 Ludzie zmienią swój pogląd, bo raz coś zobaczą, nie zweryfikują 
i to się im odbije na postrzeganiu świata. (WITOLD, 18 LAT)

ODPOWIEDZIALNOŚĆ PLATFORM CYFROWYCH

Co ciekawe, niektóre badane osoby krytycznie oceniają brak odpo-
wiedzialności mediów społecznych za publikowanie nieprawdzi-
wych treści oraz brak mechanizmów kontroli, zwłaszcza na TikToku 
wskazywanym jako źródło największej ilości nieprawdziwych informacji.
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˝	 Głównie na TikToku, to jest taki bardziej portal, jeżeli chodzi o te 
teorie spiskowe i takie rzeczy. (WŁADYSŁAW, 15 LAT)

˝	 Wiem, że te fake newsy są po to, żeby właśnie ludzie klikali i żeby 
ci, co ten artykuł stworzyli, żeby po prostu zarabiali pieniądze 
z tego klikania ludzi. To, co jest dodawane, powinno być przez 
kogoś wyżej najpierw sprawdzone i dopiero opublikowane. Po-
winna to sprawdzać jakaś osoba postawiona wyżej, niemająca 
udziałów w tej stronie. (TATIANA, 14 LAT)
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6. JAK MŁODZI REAGUJĄ 
NA TREŚCI W SIECI?

STRATEGIE MŁODYCH WOBEC KOMENTOWANIA ONLINE

Analizując odpowiedzi na pytanie, jaki jest stosunek badanych młodych 
osób do komentowania online (w odniesieniu do treści informacyjnych 
i  wiadomości publikowanych zarówno w  mediach społecznościowych, 
jak i pod artykułami prasowymi czy nagraniami na YouTubie), opraco-
waliśmy typologię wywodzącą się z empirii, w której przyglądaliśmy się 
trzem wymiarom – poziomowi zaangażowania, intencji i stylistyce wypo-
wiedzi. Część określeń prezentowanych niżej typów to kody in vivo, pozo-
stałe zaś zostały nazwane przez zespół badawczy w toku analizy. Niektórzy 
badani wykazywali też cechy mieszane, dlatego typologia to może być 
elastyczna i dynamiczna – to raczej spektrum niż sztywne kategorie. 

5 strategii młodych wobec
komentowania online

1 nieobecna/nieobecny publicznie  –
niski poziom zaangażowania

2 obserwatorka/obserwator  – umiarkowany
poziom zaangażowania  

3 komentatorka zaangażowana / komentator
zaangażowany etycznie  – umiarkowany
poziom zaangażowania ze skokami do wysokiego

4 komentatorka impulsywna / komentator
impulsywny – wysoki poziom zaangażowania

5 komentatorka prowokacyjno-ironiczna / 
komentator prowokacyjno-ironiczny – wysoki
poziom zaangażowania 

Źródło: opracowanie własne. 
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NIEOBECNA/NIEOBECNY PUBLICZNIE – NISKI POZIOM 
ZAANGAŻOWANIA

Nie komentuje, nie czyta komentarzy, nie chce się w ogóle angażować. Tłu-
maczy to brakiem czasu, potrzebą spokoju, obawą przed hejtem. Spora-
dycznie podejmuje działania niewerbalne (lajki, udostępnienia, „reakcje”).

˝	 Nie, w sumie ja nic nie publikuję, nic nie komentuję, nic nie robię 
takiego publicznego właściwie w internecie. (PATRYCJA, 16 LAT)

OBSERWATORKA/OBSERWATOR – UMIARKOWANY POZIOM 
ZAANGAŻOWANIA  

Nie komentuje, ale regularnie czyta komentarze – motywacją jest cie-
kawość opinii innych, chęć porównania ich z własnymi poglądami. Prze-
glądanie komentarzy to nie tylko źródło informacji, ale też rozrywki.

˝	 Nie komentuję tam, ja lubię sobie poczytać tam, wiedzieć, co i jak, 
co inni myślą, ale tak to nie komentuję nic. (PIOTREK, 15 LAT)

KOMENTATORKA ZAANGAŻOWANA / KOMENTATOR 
ZAANGAŻOWANY ETYCZNIE – UMIARKOWANY POZIOM 
ZAANGAŻOWANIA ZE SKOKAMI DO WYSOKIEGO

Komentuje rzadko, ale z konkretnym celem (na przykład edukacyjnym, 
ostrzegawczym), chce coś naprawić, zwrócić uwagę na dezinformację, 
przemoc, oszustwa. Potrafi zgłaszać treści, które uznaje za szkodliwe.

˝	 Jeżeli już o czymś komentuję, to raczej jakby roznoszę informacje 
na przykład o jakichś skamach. Jeżeli już komentuję, to zazwyczaj 
po prostu w takim celu, żeby na przykład zapobiec, rozstrzygnąć 
jakiś mit, jakiejś dezinformacji, albo żeby na przykład uświado-
mić kogoś, że to, co jest na przykład pokazywane w filmie, nie jest 
prawdziwe albo jest szkodliwe, na przykład dla kogoś, co może 
właśnie w tym filmie jest na przykład pokazany. Albo też przykła-
dowo mogę powiedzieć, że jak są sami filmiki o zwierzętach, to 
często te filmiki źle traktują zwierzęta, albo widać takie, znaczy 
dla mnie przynajmniej, oczywiste znaki, że zwierzę cierpi i wtedy 
komentuje to, bo wtedy jest większa szansa, że ten filmiczek zo-
stanie zdjęty. (PAULINA, 19 LAT)

1

2

3
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KOMENTATORKA IMPULSYWNA / KOMENTATOR IMPULSYWNY – 
WYSOKI POZIOM ZAANGAŻOWANIA

Komentuje spontanicznie, często pod wpływem emocji. Głos zabiera 
w momentach, gdy poczuje się dotknięta/dotknięty lub poruszona/poru-
szony (na przykład w kontekście praw kobiet, wojny, polityki). Zdarza się, 
że wchodzi w konflikty. Potrafi zgłaszać treści, które uznaje za szkodliwe.

˝	 Kiedyś się na TikToku pokłóciłam raz z kimś w komentarzach, bo 
napisał, że kobiety powinny mieć mniej praw, coś takiego, i mnie 
to wkurzyło, mnie to tak dotknęło i powiedziałam, że jakim pra-
wem tak może mówić, no i tak się trochę poprztykałam. To było 
chyba pod filmikiem ze strajku kobiet na TikToku. Zazwyczaj na 
TikToku właśnie ludzie mają najbardziej kontrowersyjne opinie. 
Nieraz, bo komentarze potrafią być tak okrutne, że ludzie życzą 
innym śmierci. I to jest aż okropne, bo jak ktoś ma odrębne zda-
nie na temat polityki, ktoś życzy śmierci, to jest straszne po prostu. 
I tak, zgłosiłam kilka razy, kilkadziesiąt nawet w sumie chyba. Dla-
tego że każdy może mieć swoją własną opinię, ale opinia nie po-
winna przekraczać takiej granicy jak życzenie komuś śmierci albo 
wyrządzenie komuś krzywdy. (POLA, 16 LAT)

KOMENTATORKA PROWOKACYJNO-IRONICZNA / KOMENTATOR 
PROWOKACYJNO-IRONICZNY – WYSOKI POZIOM ZAANGAŻOWANIA

Deklaruje, że angażuje się dla zabawy, testowania reakcji innych lub jako 
„szpileczka”. Rzadziej dzieli się poglądami, częściej prowokuje lub komen-
tuje z dystansem. Czasem kpi z innych komentujących.

˝	 Najwyżej właśnie jakiś komentarz albo nawet, można powiedzieć, 
tak szpileczkę wbijam, jak jakieś są właśnie, no, takie rzeczy, z któ-
rymi się nie zgadzam albo wiem, że to jest totalna głupota, to 
tam napiszę komentarz, żeby ludzie mnie atakowali, bo napisa-
łem prawdę albo napisałem coś, co się nie zgadza z  ich poglą-
dami. Lubię się pośmiać, jak nie mają żadnych merytorycznych 
argumentów, więc będą mnie wyzywać, będą mnie poniżać, róż-
ne takiego typu. W sensie nie, że ich obrażam ani nic. Ja napiszę 
po prostu, jak jest i napiszę prawdę. Ja mogę powiedzieć z włas-
nego przykładu, że ja miałem bardzo dużo gróźb, że mam podać, 
gdzie mieszkam, że do mnie przyjadą różni ludzie. No mnie to bawi, 
że ludzie są tak sformatowani, że siedzą przed tymi komputerami 
i tak bronią swoich po prostu idealnych polityków. (SŁAWEK, 19 LAT)

4
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Musimy wyraźnie zaznaczyć, że zdecydowana większość badanych 
osób nie komentuje w ogóle lub robi to bardzo rzadko. Duża rezerwa 
w stosunku do komentowania wynika z obserwacji młodych – mają oni 
silne poczucie, że często komentarze spotykają się z reakcjami innych 
komentujących, które bywają agresywne i  wulgarne. Ta świadomość 
rodzi w wielu młodych niechęć do publicznego wyrażania opinii. Wolą 
unikać wchodzenia w angażujące emocje „kłótnie internetowe”, ale też 
nie chcą być oceniani przez innych. Mają też poczucie, że komentarze 
rzadko zmieniają cudze poglądy. 

˝	 Ja się nie lubię wdawać w takie dyskusje, bo dla mnie to nie ma 
sensu. Bo wiem, że ja bym się tylko nadenerwowała, druga oso-
ba też by się nadenerwowała i w sumie nic by z tego nie było, 
tylko bym była zestresowana w jakiś sposób. (LENA, 18 LAT)

˝	 Komentować nie komentuję, bo mam wrażenie, że jak ja bym 
skomentowała, to zaraz ludzie by mnie, że ile ja mam lat, że ja to 
komentuję i że co ja mogę wiedzieć. (TATIANA, 14 LAT)

Niektórzy badani mówili też wprost, że nie komentują ze względu na 
obawę o  trwałość śladu w  internecie (na przykład w  przyszłości po-
tencjalny pracodawca, prowadząc w ramach rekrutacji research online 
na ich temat, mógłby się natknąć na tego typu informacje).

˝	 Ale też czasami zdarza mi się komentować, chociaż raczej rzadko, 
bo wiem, że [za] każdym razem, jak komentuję jakąś informację, 
to ten mój komentarz już na zawsze zostanie w internecie. Mój 
przyszły pracodawca może znaleźć ten komentarz. (PAULINA, 19 LAT)

˝	 W internecie się staram nie komentować, bo jakby uważam, że 
mógłbym swoją opinię zachować albo dla siebie, albo dla jakby 
węższej grupy moich znajomych. Nie chce się po prostu udzielać 
w internecie, ponieważ no może to się jakoś źle skończyć po prostu. 
Mi chodzi o to, że jakby w internecie nic nie ginie i kiedyś to może jak-
by wpłynąć na, jakoś negatywnie na moje życie. (WŁADYSŁAW, 15 LAT)

Zupełnie inaczej badani młodzi podchodzą do prywatnych komenta-
rzy do znajomych na Instagramie albo przez wiadomości do przyjaciół 
lub rodziny w konwersacjach grupowych czy prywatnych. Najczęściej są 
to osoby o podobnych do nich poglądach, więc młodzi chętnie dzielą się 
z nimi treściami, memami, artykułami.
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˝	 Jeśli wysyłam, to na jakiś prywatny czat z przyjaciółką i same na 
ten temat rozważamy i komentujemy we własnym gronie, właś-
nie jakby sytuacji tego, co się dzieje w Polsce lub na świecie, ta-
kich tematów polityczno-społecznych. (KAJA, 16 LAT)

˝	 Często tak mam, że wysyłam na przykład ludziom linki na przy-
kład do tych artykułów, które mnie ciekawią, i ktoś sobie na przy-
kład z mojej rodziny później też to przeczyta. (PIOTREK, 15 LAT)

˝	 Może bardziej tak na Instagramie, na Facebooku to nie, ale między 
rówieśnikami jak najbardziej. Komentuję różne sytuacje, różne in-
formacje z kolegami, taką mamy grupkę pięciu kolegów, z którymi 
sobie dyskutujemy i różne rzeczy podsyłamy. (TYMON, 15 LAT)

ZGŁASZANIE FAŁSZYWYCH PROFILI I DEZINFORMACJI

W trakcie wywiadów pytaliśmy młodych także o to, czy zdarza im się 
zgłaszać fałszywe profile lub dezinformację w mediach społecznościo-
wych. Zgodnie z badaniem z 2024 roku Dezinformacja oczami Polaków 
(Mieczkowski, Kilian-Grzegorczyk, 2024) 79% obywateli naszego kraju 
deklaruje, że spotkało się z fałszywymi informacjami online, a zdaniem 
82% skala dezinformacji wzrosła na przestrzeni ostatnich 10 lat. Ponad 
połowa (55%) respondentów uważa, że najczęściej spotyka dezinfor-
mację w mediach społecznościowych. Z kolei według przeprowadzone-
go w 2022 roku przez Krajowy Instytut Mediów Badania Założycielskiego 
(Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji, 2022) wynika, że 36% dorosłych Po-
laków spotkało się na przestrzeni roku poprzedzającego badanie z fake 
newsami w formie wideo, a jedynie 2% zgłosiło podejrzane treści do or-
ganizacji fact checkingowych. Przeprowadzone wywiady potwierdzają 
tę tendencję także u młodych. Wśród badanych tylko jedna osoba po-
trafiła przywołać przykład zgłaszania dezinformacji.

˝	 Zdarzało [mi się] parę razy jakiś komentarz zgłosić. Jak widziałem, 
że ktoś pisze na przykład, że to Ukraina prowokowała Rosję i tak 
naprawdę to oni zaczęli tą wojnę, i Rosja nic takiego wcale nie 
robi. Jak widzę, że to piszą jakieś tacy, zakładam, że to są te trol-
le internetowe albo ludzie, którzy robią to, nie wiem, pod publikę 
też. […] To mi się parę razy zdarzało zgłosić jakiś taki komentarz. 
(DOMINIK, 17 LAT)
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Badane osoby w zdecydowanej większości deklarowały, że nie zgłasza-
ją tego typu treści, mimo iż zdarza się, że na nie natrafiają. 

˝	 Na pewno ja zazwyczaj nie zgłaszam ludzi, nawet jak czasem 
się to przydarzy, że widzę dezinformację. Nie jestem pewna dla-
czego, ale tak jakoś nie myślę o tym zazwyczaj w takich sytua-
cjach. (KLARA, 15 LAT)

˝	 Nie zgłaszam. Szczerze powiedziawszy, to dzisiaj miałem jeden 
i taki podobny, ale nie, ja tu nawet nie wpadłem na to, żeby to 
zgłosić. Jak to zauważyłem, to od razu wpisałem w internet, czy 
to prawda i  poszedłem dalej, bo wiedziałem, że to nieprawda.  
(SŁAWEK, 19 LAT)

Częściowo jest to spowodowane brakiem wiary w skuteczność takich 
działań.

˝	 Na TikToku tak robiłam, ale nic to nie dawało. Jakby oni potem 
mi wysyłali powiadomienie niezwrotne, że nie wykryli naruszenia 
zasad. Więc już mi się nie chce. (LENA, 18 LAT)

˝	 Nie. Chyba nie ma sensu. Zamkną jeden, otworzy się drugi. (OLAF,  
17 LAT)

Ale w dużej mierze po prostu założeniem, że to nieodłączny element 
medialnego krajobrazu, nad którym przechodzi się do porządku dzien-
nego bez szczególnej refleksji.  

˝	 Nie, szczerze staram się po prostu to lekceważyć i nigdy nic nie 
zgłaszam. (WŁADYSŁAW, 15 LAT)

˝	 Nie, ja obok tego przechodzę, nie pamiętam, czy kiedykolwiek 
zgłosiłem kogoś. (ANDRZEJ, 18 LAT)

˝	 No po prostu pomijam to. Znaczy nawet nie zagłębiam się w to.  
(GUSTAW, 16 LAT)

Nie oznacza to, że młode osoby w ogóle nie zgłaszają niewłaściwych 
treści, na jakie trafiają w mediach społecznościowych. Można odnieść 
wrażenie, że motywacją do zgłoszenia są treści, które mocniej po-
ruszają emocjonalnie, negatywnie wpływają na ich samopoczucie.
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˝	 Nieraz zgłosiłam takie rzeczy i zazwyczaj nie chodziło o przekleń-
stwa typowo, ale o dyskryminację kogokolwiek. […] I warto moim 
zdaniem zgłaszać takie różne komentarze, posty lub zdjęcia, fil-
miki, cokolwiek, bo tego się szerzy coraz więcej. Im więcej osób 
coś zgłosi, to może ktoś będzie miał zablokowane konto na ty-
dzień, dwa, przemyśli to albo nawet jak nie przemyśli, to będzie 
spokój od ludzi, którzy szerzą głupotę, siedząc w domu i wypisu-
jąc takie rzeczy. (HELENA, 19 LAT)

˝	 Jeżeli to jest coś takiego, co uderza mocno, i wiem, że jeżeli ja 
bym coś takiego dostał, bo mnie to na przykład w jakimś stopniu 
zabolało, to raczej zgłaszam. Bo jednak […] Myślę, że może coś to 
zdziałać. (MIKOŁAJ, 18 LAT)

˝	 To już niejednokrotnie. To na takiej zasadzie, że już wiem, na 
jakiej zasadzie to działa, czyli po prostu im więcej zgłoszeń jest 
na dany komentarz czy coś, no to jest lepsza wtedy reakcja 
platformy. No i to już taki automat powiedzmy, że jak po prostu 
widzę bardzo wulgarną taką treść, no to zgłaszam, bo wtedy 
wiem, że na pewno jest większe prawdopodobieństwo jakiejś 
reakcji. (TOSIA, 19 LAT)
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W  kontekście podatności młodych osób na dezinformację (w  tym te-
orie spiskowe) warto wskazać olbrzymi wpływ środowiska cyfrowe-
go, w  jakim przyszło dorastać nowemu pokoleniu. Conspiracy theory 
beliefs in the adolescent population: A systematic review autorstwa 
Anthony’ego Byrne’a i współpracowników z marca 2024 roku, w którym 
zamieszczono przegląd badań dotyczących wierzeń w teorie spiskowe 
wśród młodzieży, pokazuje, że im więcej czasu młode osoby spędzają 
w social mediach, w tym przede wszystkim na TikToku, tym bardziej 
skłonne są do wiary w teorie spiskowe (Byrne, Martin, Jones, Galbraith, 
Mercer, 2024).

Na to nakłada się specyfika rozwoju emocjonalnego i poznawcze-
go młodych osób. Najmłodsze osoby badane miały 14–15 lat. W tym 
wieku nadal dominuje myślenie konkretno-obrazowe, a bardziej abstrak-
cyjne dopiero się rozwija. Jednocześnie młodzi odczuwają silne, zmien-
ne emocje, mają silną potrzebę akceptacji i przynależności. W starszej 
grupie (16–17 lat) widoczny był już wyraźniej rozwój krytycznego myśle-
nia i formułowania opinii. To także czas, kiedy pojawia się metapozna-
nie – młodzi zaczynają przyglądać się swoim myślom z zewnątrz. Wśród 
najstarszych osób badanych (18–19 lat) własne opinie są najsilniej ugrun-
towane, natomiast podatność na treści zabarwione emocjonalnie i/lub 
podzielane przez dużą grupę osób, w szczególności grupę odniesienia, 
jest nadal wysoka. 

Te dwa czynniki – czerpanie wiedzy o świecie z mediów 
społecznościowych (a w konsekwencji inny sposób ich 

konsumowania) oraz dopiero kształtujące się umiejętności 
poznawcze i w zakresie regulacji emocji tworzą mieszankę 

wprost wybuchową. 
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Wyniki licznych dostępnych badań ilościowych wskazują na wiek 14 
lat jako początek wzmożonej podatności na teorie spiskowe, która 
utrzymuje się jednak znacznie dłużej. Jeszcze 18–19-latki statystycz-
nie częściej wierzą w  teorie spiskowe niż ogół dorosłej populacji 
(Center for Countering Digital Hate, 2023; Jolley, Douglas, Skipper, Tho-
mas, Cookson, 2021). 

CZYM SĄ TEORIE SPISKOWE?

W pracy posługujemy się definicją Karen M. Douglas: 

„Teorie spiskowe to wyjaśnienia wydarzeń lub sytuacji,  
które odwołują się do spisku – tajnego działania małej grupy  

ludzi – bez solidnych dowodów, często ignorując bardziej 
prawdopodobne i prostsze wyjaśnienia”2  

(Douglas, Sutton, Cichocka, 2017, s. 538).

Jedna trzecia młodych respondentek i  respondentów nie umia-
ła określić, czym są teorie spiskowe. W  grupie tej przeważały osoby 
młodsze. Podczas wywiadów, kierując się dobrem młodych osób, jeśli 
deklarowały one, że nie zetknęły się wcześniej z tym terminem lub samą 
teorią spiskową, wstrzymywano się od dostarczania nowych treści po-
znawczych, aby nie narażać uczestniczki i uczestników badania na kon-
takt z  nieznanymi informacjami, które mogłyby wywołać dyskomfort 
emocjonalny i/lub poczucie zagrożenie.

Pozostałe osoby podawały skojarzenia z  terminem „teorie spi-
skowe”, choć często wiedza ta była nieustrukturyzowana. Wyjaś-
niając, czym jest teoria spiskowa, odwoływały się do przykładów, wska-
zując na cechy charakterystyczne tego zjawiska. Co ciekawe, wśród 
wymienianych przypadków zdecydowanie częściej pojawiały się przy-
kłady z USA czy tłumaczące zjawiska z poziomu całego świata, a nawet 
kosmosu, niż teorie spiskowe typowo polskie. Nierzadko niejasna była 
dla młodych badanych różnica między teorią spiskową a nieprawdziwą 
informacją, w którą wierzy jakaś grupa osób. 

2 Ang. Conspiracy theories are explanations for important events that involve secret plots by 
powerful and malevolent groups, without sufficient evidence and despite more plausible 
explanations – tłum. własne.
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W toku analizy udało się wyłonić typologię wywodzącą się z empirii. Pre-
zentowane pięć kategorii nie powinno być traktowane rozłącznie. Ich 
wyodrębnienie ma na celu ukazanie całego wachlarza rozumienia i po-
staw wobec teorii spiskowych.

5 typów podejścia do teorii
spiskowych

1 spisek mniejszości

2 możliwe, acz mało prawdopodobne wyjaśnienie

3 bujdy antynaukowe 

4 z archiwum X, czyli dyskretny urok teorii spiskowych 

5 teoria użytkowa 

Źródło: opracowanie własne.

SPISEK MNIEJSZOŚCI

Teoria spiskowa to próba wyjaśnienia wydarzeń lub zjawisk po-
przez odrzucenie oficjalnych wersji i  przypisanie ukrytych, celo-
wych działań jakiejś grupie mimo braku potwierdzonych dowodów. 
Często opiera się na domysłach, brzmi nieprawdopodobnie i  zakłada, 
że „prawda” jest celowo ukrywana przed społeczeństwem. Jak widać ta 
oddolna definicja zawiera elementy definicji Douglas (Douglas, Sutton, 
Cichocka 2017, s. 538). 

˝	 Ktoś po prostu próbuje wyjaśnić coś, jakieś fakty, bez jakichś in-
formacji potwierdzonych, próbuje sobie zracjonalizować jakieś 
wydania. Ale to też właśnie, że to przyjmuje, że to nie jest prawda, 
jeżeli chodzi o  jakąś informację, tylko że właśnie był jakiś spisek, 
sama teoria spiskowa. (TOSIA, 19 LAT)

˝	 Żyjemy na płaskiej ziemi i po prostu wszystko jest ukrywane przez 
rząd. Nie wiem, komu takie coś do głowy by przyszło. (JEREMI, 14 LAT)

1
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˝	 Kiedy ktoś lub grupa ludzi powtarza, że coś przedstawione jako 
coś, co się stało, lub jako prawda, jest tak naprawdę niepraw-
dziwe i  jest jakby tak zakryte. I  ta osoba chce powiedzieć lub 
mówi często, że to, co widzicie, nie jest prawdziwe, jest inaczej 
i często to inaczej tej osoby jest czymś bardzo tak brzmiącym 
nieprawdziwie lub ekstremalnie. (ZOSIA, 17 LAT)

MOŻLIWE, ACZ MAŁO PRAWDOPODOBNE WYJAŚNIENIE

Teoria spiskowa to nieprawdopodobne wyjaśnienie jakiegoś zda-
rzenia lub sytuacji, oparte na domysłach, bez potwierdzonych do-
wodów. Może wydawać się jednak logiczne lub możliwe. Zazwyczaj 
trudno ją potwierdzić lub obalić, a ludzie wierzą w nią mimo braku 
argumentów.

Choć ta definicja zawiera elementy wspólne z  ujęciem zapropo-
nowanym przez Douglas (Douglas, Sutton, Cichocka 2017, s. 538), takie 
jak wybór mniej prawdopodobnego wyjaśnienia, to tym, co wyraźnie ją 
odróżnia, jest relatywne podejście do prawdy. Coś może być prawdą 
w  100%, ale równie dobrze – tylko częściowo. Warto zwrócić uwagę 
na przykłady podawane przez badane młode osoby, takie jak kosmici 
w  Strefie 51 czy istnienie dinozaurów. To teorie mało prawdopodobne, 
podzielane przez mniejszość, ale nieuznawane przez osoby badane za 
jednoznacznie fałszywe. Co ważne, młodzi są przeświadczeni, że nauka 
nie dostarcza jednoznacznych odpowiedzi w tej kwestii. 

˝	 Według mnie to jest to teoria, na którą nie ma dowodów, ale 
ludzie wierzą w nią, ponieważ… to nie jest to coś, co jest na przy-
kład zaprzeczone przez rząd. […] Nikt o tym po prostu nie wie, je-
śli chodzi o normalną ludność państwa. Więc nie mają tego jak 
ani potwierdzić, ani zaprzeczyć temu. Są ludzie po prostu, którzy 
wierzą, a są tacy, którzy nie. (MAREK, 15 LAT)

˝	 Te teorie spiskowe to mając w sobie takie rzeczy, gdzie jest dana 
grupa osób, która jest zgodna na jakiś temat i uważa podobnie, 
i choć nie są to informacje przez nikogo potwierdzone, gdzieś 
tam pojawiają się one raz na jakiś czas w  internecie i  dają 
o sobie znać, że tak, faktycznie, że być może, że nie są to takie 
w  100% niemożliwe informacje i  być [może] faktycznie są one 
prawdziwe w jakiś sposób. Nie mówię, że w 100%, ale w jakiś spo-
sób. (DOMINIK, 17 LAT)

2
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˝	 Amerykanie w tej Strefie 51 gdzieś tam jakichś kosmitów kiedyś 
złapali, przeprowadzają na nich eksperymenty itd. To takie rze-
czy już bardziej abstrakcyjne dla mnie, aczkolwiek też nie znowu 
takie niemożliwe. Jeżeli taka strona faktycznie gdzieś tam istnie-
je, bo istnieje i może coś tam takich eksperymentów, których nie 
pokazują światu, nie udostępniają, to wcale nie uważam, że nie 
jest to prawdziwe. (DOMINIK, 17 LAT)

WYJAŚNIENIA ANTYNAUKOWE 

To, co jedni odbierają jako coś mało, ale wciąż prawdopodobne, 
dla innych jest antynaukowe. Dla takich osób teorie spiskowe to bar-
dzo skrajne wyjaśnienie rzeczywistości, które często opiera się na 
wierze, przekonaniach lub emocjach, a nie na wiedzy naukowej czy 
sprawdzonych faktach. Może dotyczyć dosłownie wszystkiego – od 
kształtu Ziemi, przez działania rządów, po szczepionki – i jest zazwyczaj 
łatwe do obalenia za pomocą nauki, ale mimo to bywa szeroko roz-
powszechniane i podzielane przez część społeczeństwa. W tej definicji 
bardzo wyraźna jest krytyka osób wierzących w tego typu teorie.

˝	 Może coś takiego bardzo tak skrajnego i tak radykalnego, że aż 
ciężkiego do uwierzenia? (SŁAWEK, 19)

˝	 Zdaję sobie sprawę z tego, że bardzo dużo osób wierzy w różne 
teorie spiskowe czy właśnie, że Ziemia jest płaska, czy są jacyś 
reptilianie, to w ogóle słyszę, że nie wiem, chyba 11% społeczeń-
stwa USA w  to wierzy. Nie wiem, kto jest podatny na takie rze-
czy. To dla mnie w ogóle głupie, tak po prostu, prosto mówiąc. 
Jak bardzo trzeba być zmanipulowanym, żeby w ogóle wierzyć 
w takie coś? (TOSIA, 19 LAT)

˝	 Moje ulubione to to jest, że szczepionki powodują u dzieci autyzm. 
Bo to aż boli słyszenie tego, jak łatwo zweryfikować nieprawdzi-
wość tego, ale jednocześnie w internecie dalej widzę tego typu 
głosów mnóstwo. (ZOSIA, 17 LAT)

Z ARCHIWUM X, CZYLI DYSKRETNY UROK TEORII SPISKOWYCH 

Bardzo ciekawa jest definicja teorii spiskowych wyłaniająca się 
z  czwartego podejścia, zgodnie z  którym jest to forma rozrywki, cie-
kawostki i  przestrzeni do snucia kreatywnych narracji. W  tym uję-
ciu teorie spiskowe to alternatywne, często wciągające i kreatywne 

3

4
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opowieści o świecie, które nie muszą być traktowane jako prawda, ale 
mogą bawić, intrygować lub angażować emocjonalnie. Pełnią funk-
cję rozrywkową, podobnie jak fabuły seriali czy spekulacje interneto-
we, bywają źródłem sensacji i tematem popularnych treści, szczególnie 
w mediach społecznościowych.

˝	 Tak, ja w ogóle bardzo, jeżeli chodzi o mnie, to ja lubię to oglądać. 
Nie zawsze wierzę, bo nie wierzę w te teorie spiskowe o illuminati. 
Lubię kreatywność umysłu. (EWA, 14 LAT)

˝	 Chyba o tym, czy w całym takim naszym uniwersum żyjemy 
sami, a czy tam może na innych planetach ktoś też żyje? Zna-
czy, tego nie wiemy. Wiele ludzi, właśnie większość uważa, że żyje 
gdzieś tam na innych planetach, no bo jest na tyle ogromny, że 
po prostu dla tych ludzi jest to niemożliwe, że jesteśmy sami. To 
jest taka jedna właśnie z tych myślę dobrych teorii spiskowych. 
Wciągających. (ANDRZEJ, 18 LAT)

˝	 A jeżeli ktoś tak po prostu podchodzi, że dla żartu coś tam napi-
sze, to nie widzę w tym nic złego. Na przykład, czy snucie teorii, 
że żona prezydenta Francji jest mężczyzną. (MIKOŁAJ, 18 LAT)

˝	 Głównie na TikToku, to jest taki bardziej portal, jeżeli chodzi o te 
teorie spiskowe i takie rzeczy. Ja właśnie często polubiam i zapi-
suję te filmy o teoriach spiskowych. (EWA, 14 LAT)

TEORIA UŻYTKOWA 

Teorie spiskowe to nie zawsze wyraz szaleństwa czy fantazji. Mogą 
być one postrzegane jako narzędzia strategiczne, służące zdobywa-
niu wpływu, manipulacji opinią publiczną albo sposób na zdobycie 
popularności, która w  świecie mediów społecznościowych prze-
kłada się bezpośrednio na korzyści finansowe. Niepokojący w  tym 
kontekście może wydawać prezentowany przez niektóre młode oso-
by relatywizm moralny. Akceptacja takich teorii zależy często od ich 

„sensowności” lub opłacalności – jeśli mają cel, mogą być uznane za 
usprawiedliwione, niezależnie od ich prawdziwości.

˝	 Niektóre, na przykład takie, że kiedy Trump parę miesięcy temu 
przemawiał i postrzelili go, to naprawdę była wewnętrzna robo-
ta, żeby jego wizerunek ocieplić. Mają nawet, nawet troszeczkę 

5
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sensu, że on to robi specjalnie. I taką teorię bym zrozumiał, że ktoś 
wysnuł. (JEREMI, 14 LAT)

˝	 Nie rozumiem, po co ktoś tworzy teorie, że na przykład żyjemy na 
płaskiej ziemi i po prostu wszystko jest ukrywane przez rząd, nie 
wiem, komu takie coś do [głowy] by przyszło. Bo ani to, gdyby 
taka teoria okazała się prawdą, ani to dla nikogo nie jest opła-
calne, ani to żadnych korzyści nikomu nie przynosi i  tak na-
prawdę żadnych zysków za sobą nie niesie. (KLARA, 15 LAT)

˝	 Teorie spiskowe są to takie gdybanie na jakiś temat. Moim zda-
niem też czasem nie są one prawdziwe. Czasem właśnie roz-
powszechniane przez właśnie takie osoby, które właśnie szukają 
takiej zaczepki troszkę, może sławy. Sprowokować ludzi o innych 
poglądach. (PAWEŁ, 16 LAT)

W przytoczonych wyżej wypowiedziach wyraźnie widać, że prawdziwość 
przestała być jedynym (czy nawet nadrzędnym) kryterium oce-
ny treści dostępnych w  internecie. Kryteria odbioru uległy rozmyciu – 
atrakcyjność, sensacyjność, zdolność do „złapania uwagi” coraz częściej 
stają się równie ważne, a niekiedy ważniejsze niż zgodność z faktami.

Takie przesunięcie akcentów skutkuje tym, że teorie spiskowe funk-
cjonują w  medialnym obiegu na równych zasadach co wiedza na-
ukowa. Mogą być interesujące, „kreatywne”, intrygujące, a więc warte 
obejrzenia czy udostępnienia, nawet jeśli nie są (w pełni) prawdziwe.

Niektóre wypowiedzi młodych jasno pokazują, że uznają oni 
możliwość istnienia „częściowej prawdy” – czegoś, co nie jest 

w 100% fałszem, ale też nie jest całkowicie potwierdzone.

W tym sensie teoria spiskowa nie musi być od razu przyjęta jako 
prawda, by zadziałać – wystarczy, że wciąga, że „coś w niej jest”, że 
daje do myślenia. To początkowe zainteresowanie – choć nie musi 
prowadzić do pełnego uwierzenia – jest już pewną formą podatno-
ści. Młodzi potrafią zdystansować się intelektualnie od wielu tego 
typu treści, ale emocjonalne „zaczepienie” zostaje. I to właśnie ono – 
w  dobie mediów zaprojektowanych do chwytania uwagi – może być 
kluczowe w dalszym rozpowszechnianiu teorii spiskowych.
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WPŁYW EKSPOZYCJI NA TREŚCI SPISKOWE

Niepokojąca jest już sama ekspozycja młodych osób na teorie spiskowe. 
Badania psychologów Daniela Jolleya i  Karen M. Douglas pokazują, że 
kontakt z teoriami spiskowymi nie pozostaje bez wpływu na sposób my-
ślenia i postawy jednostek (Jolley, Douglas, 2014). Już jednorazowa eks-
pozycja na treści o charakterze spiskowym – nawet gdy są one pozornie 
niewinne czy „rozrywkowe” – może prowadzić do wzrostu cynizmu oraz 
obniżenia zaufania do instytucji społecznych i politycznych.

W  jednym z  eksperymentów badani, którzy czytali artykuły zawie-
rające teorie spiskowe (na przykład na temat szczepień czy zmiany kli-
matu), byli później mniej skłonni popierać działania prospołeczne, 
takie jak szczepienie dzieci czy uczestnictwo w wyborach. To sugeruje, 
że teorie spiskowe mogą działać jak swoisty „kwas społeczny” – roz-
puszczając zaufanie, które stanowi fundament dla wspólnego działa-
nia i poczucia wpływu. Co ważne, efekt ten dotyczy nie tylko osób już 
przekonanych do spiskowego myślenia.

Poniżej prezentujemy wypowiedzi dotyczące trzech tematów (pan-
demii COVID-19, szczepionek przeciw temu wirusowi oraz inwazji Rosji 
na Ukrainę), w przypadku których młode osoby eksponowane na teorie 
spiskowe nie były w stanie do końca ocenić ich prawdziwości. 

˝	 Tutaj są o szczepionce odmienne zdania, na przykład jak była ta 
szczepionka na COVID, to niektórzy mówili, że to super i tak dalej, 
a niektórzy mówili, że nie, skoro są takie, jedni mówią tak, a drudzy 
mówią coś zupełnie przeciwnego, to kto ma rację? (NIKOLA, 15 LAT)

˝	 Pandemia koronawirusa też mogłaby być czymś takim, bo tak 
naprawdę nie jesteśmy w stanie, wydaje mi się, że do tej pory 
powiedzieć, czy to z czegoś wynika, ta choroba, czy to była właś-
nie jakaś bomba biologiczna, czy to była specjalnie jakaś stwo-
rzona przez rząd. Też takie informacje słyszałam, że rząd stworzył 
taką bombę biologiczną, aby trochę populacji wymarło jednak, 
bo nie wiem, jest za dużo ludzi na świecie, też coś takiego słysza-
łam. Mogłabym to podpiąć pod teorię spiskową. (MAGDA, 17 LAT)

˝	 Wydaje mi się, że na początku, kiedy wojna wybuchła, słyszałem 
jakieś tam przejawy, że wybuchła z tego i z tego powodu, że to ci 
i ci ludzie ją wywołali. A ostatnio widziałem, że Ukraina przegrywa, 
że straciła tyle i tyle żołnierzy. Na początku nie wiedziałem co o tym 
sądzić, musiałem sprawdzić w internecie. (JEREMI, 14 LAT)
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Badanie Douglas jasno pokazuje, że wpływ teorii spiskowych nie koń-
czy się na roli „nieszkodliwej” ciekawostki – mają one realne, mierzalne 
skutki psychologiczne i społeczne (Jolley, Douglas 2014). Obniżają mo-
tywację do uczestniczenia w życiu społecznym, wzmacniają poczucie 
bezsilności, wzbudzają nieufność i  poczucie braku wpływu na rze-
czywistość, które u wielu młodych osób i tak jest wyjściowo niskie.

BRAK NIEWINNOŚCI OCHRONĄ PRZED TEORIAMI 
SPISKOWYMI? 

W wypowiedziach części badanych osób (szczególnie tych starszych) 
wyłania się zaskakująco dojrzała refleksja na temat funkcjonowa-
nia teorii spiskowych – rozumianych nie tylko jako treści, ale przede 
wszystkim jako produkt. 

U młodych widać coś, co można by nazwać swoistą „szczepionką 
na teorie spiskowe” – zrozumienie zasad gry, według których dziś 

działa internet i media.

Wielu nastolatków, z którymi przeprowadziliśmy wywiady, utraciło 
już – jak się wydaje – naiwność. Potrafią wskazać, że tego typu treści 
są tworzone nie dlatego, iż ktoś naprawdę wierzy w reptilian czy chi-
py w szczepionkach, ale dlatego że „to się klika”, to wzbudza emo-
cje, a więc przynosi zyski. Dostrzeżenie, że emocje stały się walutą 
internetu, a teorie spiskowe doskonale się w tym modelu odnajdu-
ją, to przejaw nie tylko medialnej kompetencji, ale też krytycznego 
myślenia.

Niektórzy wypowiadają się z  wyjątkową przenikliwością, wskazu-
jąc nie tylko na mechanizmy algorytmiczne czy marketingowe, ale też 
zimną kalkulację, z  jaką czasem rozprzestrzenia się nieprawdziwe in-
formacje. Dla tych osób teorie spiskowe to narzędzia służące budo-
waniu wpływów, zysków czy kapitału politycznego. 

Pojawiają się głosy mówiące wprost, że „to się robi specjalnie”, by 
wywołać niepokój, podważyć autorytet instytucji publicznych, 
osłabić zaufanie społeczne, wprowadzić zamęt. W  tej perspektywie 
teorie spiskowe stają się częścią wojny informacyjnej, narzędziem 
destabilizacji. 
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˝	 Według mnie to oznacza, że kilka osób albo jakaś grupa osób 
stwierdziła, że rozprowadzi nieprawdziwą informację w  świat 
i  po prostu jakby zaplanowało to, żeby sprawić, żeby ludzie 
myśleli, że to jest prawdziwa informacja. Załóżmy, że w polity-
ce może to być na korzyść jakiegoś kandydata, na przykład 
w wyborach, albo może to też być korzyść finansowa. No i takie 
główne dwa powody, tak mi się wydaje. Myślę, że jakby każde 
zastosowanie teorii spiskowej jest negatywne i niedopuszczal-
ne. (WŁADYSŁAW, 15 LAT)

˝	 No, w sensie większość tych teorii i tak wyszła z różnych instytucji, 
z różnych… No nie wiem, jak to nawet nazwać. Ludzie tworzą to […] 
żeby inni panikowali, żeby inni się stresowali. Muszą wprowadzić 
panikę w społeczeństwie, żeby wprowadzić ogólne zwątpienie 
w społeczeństwie odnośnie wszystkiego. To są ludzie, którzy po-
trzebują władzy w życiu, kontroli. (EMILIA, 18 LAT)

Co ważne, część młodych badanych rozumie także 
psychologiczne źródła podatności na teorie spiskowe – nie tylko 

zewnętrzne, systemowe, ale też te, które tkwią w nas samych. 

W  ich wypowiedziach wybrzmiewa znajomość mechanizmów psy-
chologicznych, które stoją za podatnością na teorie spiskowe – zarówno 
tych poznawczych, jak i społecznych. Młodzi mówią o efekcie potwier-
dzenia (ang. confirmation bias) – tendencji do wyszukiwania informa-
cji, które zgadzają się z naszymi przekonaniami, i ignorowania tych, któ-
re im przeczą.

˝	 Ludzie wierzący w daną teorię spiskową są to ludzie, których 
światopogląd akurat zgadza się z tym. […] I oni od razu wierzą, 
bo to akurat to idealnie wstrzeliwuje się w sposób, w jaki widzą 
świat. (MAREK, 15 LAT)

˝	 Myślę, że jeśli spędzisz wystarczająco dużo godzin lub tak ogółem 
poświęcasz większość swojego dnia czy tygodnia życia na ciągłe 
bycie otaczanym tymi informacjami, które jakby nawet nie masz 
chwili, żeby w pełni się zagłębić w temat, który widzisz, bo jesteś 
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atakowany kolejnym, kolejnym newsem, to w pewnym momencie 
już jesteś już tak zmęczony, w sensie, że już tracisz tą w ogóle zdol-
ność krytycznego myślenia, że poddajesz się różnym takim, no 
właśnie teoriom czy dziwnie brzmiącym pomysłom. (ZOSIA, 17 LAT)

Część młodych osób badanych rozumie, że wiara w spiski to często nie 
wybór racjonalny, lecz emocjonalna zgodność z narracją, która już jest 
w nas obecna. Choć nie podają tego terminu, zauważają także efekt po-
wrotu rykoszetem (ang. beckfire effect) – mechanizm psychologiczny, 
w  którym próby skorygowania fałszywego przekonania powodują jego 
wzmocnienie. Zamiast zmienić zdanie pod wpływem faktów, osoba jesz-
cze bardziej utwierdza się w swoim błędnym przekonaniu, traktując ko-
rektę jako potwierdzenie „ukrytych motywów” drugiej strony.

˝	 Ogólnie też jest takie zjawisko, że jak ktoś wierzy w  jakąś teo-
rię spiskową i próbuje się mu udowodnić, że ta teoria nie jest 
prawdziwa, to on jeszcze może bardziej się utwierdzać w  tym, 
że jego teoria jednak jest prawdziwa. Po prostu to jakby taki me-
chanizm samo się napędzający, że to są osoby, które próbują 
cię odwieźć, bo tak naprawdę to jest jakby element tego spi-
sku. (PAULINA, 19 LAT)

Wskazują również na psychologiczny mechanizm redukcji niepew-
ności. Kiedy brakuje rzetelnych informacji lub są one trudne do zro-
zumienia, ludzie – zamiast pozostać w  zawieszeniu – wolą znaleźć 
choćby uproszczone, ale spójne wyjaśnienie. Teorie spiskowe „domyka-
ją” rzeczywistość.

˝	 Jeżeli ma się brak godnych informacji, w pewnym momencie lu-
dzie muszą wymyślić cokolwiek, aby miało to sens. (HELENA, 19 LAT)

˝	 Myślę, że dlatego że jakoś jest w nich jakoś zakorzeniony strach 
przed tym, że nie ma innego wytłumaczenia albo że rząd czy ogó-
łem grupa ludzi chce ich skrzywdzić i oni znajdują jakąś ucieczkę 
przed tym. (ZOSIA, 17 LAT)

Wskazują na rolę tożsamości grupowej i potrzeby przynależności. 
Teorie spiskowe pozwalają zbudować wspólnotę „wtajemniczonych” – 
ludzi, którzy czują się „bardziej świadomi” niż reszta. 
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˝	 Wielu ludzi też jest nieufnych odnośnie do informacji, które są 
po prostu uznawane jako prawda na codziennym społeczeń-
stwie, dużo ludzi lubi podważać wszystko. I  lubi szukać swojej 
prawdy, często totalnie nieprawdziwej. Ale ważne, że oni mają 
swoją prawdę. […] Czują się też trochę tak przygrupowani do ja-
kiejś konkretnej grupy. To też jest ważne. Poczucie takiej przyna-
leżności. Oni się właśnie czują niezrozumiani, to jest taki syndrom 
artysty w świecie, który po prostu nikt go nie rozumie, on jest je-
dyny wybrany itd. No i to jest właśnie dosyć częsta ich postawa. 
I oni się czują tacy wszyscy właśnie zgrupowani, że my jesteśmy 
[…] oświeceni, niesamowici. (EMILIA, 18 LAT)

Ta potrzeba może być kompensacją dla niskiej samooceny.

˝	 Chociażby te spiskowe często w internecie ja widziałam na pod-
stawie tego, jeżeli ktoś ma jakiś problem na przykład z samo-
oceną lub po prostu z poczuciem własnej wartości. (HELENA, 19 LAT)
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Wypowiedzi młodych osób pokazują, że kluczem do odporności na teo-
rie spiskowe nie jest jedynie dostęp do rzetelnych informacji, ale przede 
wszystkim rozwój zdolności do ich krytycznej oceny. To, co można nazwać 
„utratą niewinności”, czyli świadomość mechanizmów rządzących świa-
tem mediów, emocjonalnej logiki internetu i celów, jakie mogą przyświe-
cać twórcom dezinformacji, wydaje się skuteczną formą ochrony. Wiele 
spośród badanych młodych osób rozumie, że nie każda informacja po-
wstała „z potrzeby prawdy”, ale często „dla klików, emocji, wpływów”. Ta 
świadomość to pierwszy krok do budowania odporności poznawczej, 
emocjonalnej i  społecznej. Właśnie dlatego nasze rekomendacje kon-
centrują się nie na walce z teoriami spiskowymi jako zjawiskiem, ale na 
wspieraniu młodych w rozwijaniu kompetencji, które pozwolą im samo-
dzielnie i  refleksyjnie poruszać się po świecie informacji. Poniższe reko-
mendacje koncentrują się na trzech obszarach. Z perspektywy naszych 
doświadczeń i przedmiotu badań pierwszym i najważniejszym z nich wy-
daje się być edukacja traktowana jako tarcza przed wszelkimi formami 
manipulacji, w tym dezinformacją i teoriami spiskowymi. Edukację rozu-
miemy szeroko – jako edukację formalną (realizowaną przez instytucje 
oświatowe oraz nauki i szkolnictwa wyższego), pozaformalną (aktywność 
organizacji, pracodawców i  innego rodzaju instytucji publicznych) oraz 
nieformalną (media, kultura popularna). Działania edukacyjne w  oma-
wianym zakresie powinny być kierowane do wszystkich grup wiekowych, 
a  sam proces uczenia się w  naszym rozumieniu musi mieć charakter 
ustawiczny. Jest to krytycznie ważny instrument umożliwiający zarządza-
nie zmianami społecznymi, politycznymi, ekonomicznymi i technologicz-
nymi, adaptowanie się społeczeństwa, dbałość o  spójność społeczną 
i zaufanie. Pisząc o edukacji, mamy przede wszystkim na myśli politykę 
oświatową oraz szeroki katalog aktywności koordynowanych – lub takich, 
które powinny być koordynowane – przez służby społeczne.

Obszary drugi i trzeci związane są z istniejącym już w polskim prawie 
systemem ochrony osób małoletnich i  jego właściwą egzekucją oraz 
regulacjami i samoregulacjami sektora gospodarczego odgrywające-
go w tym przypadku bardzo ważną rolę ze względu na fakt, iż całe śro-
dowisko cyfrowe działa w oparciu o paradygmat komercyjny (rynkowy).
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EDUKACJA JAKO TARCZA 

W świetle zarówno wypowiedzi młodych ludzi, jak i wyników badań psy-
chologicznych, jasno widać, że ochrona przed dezinformacją nie pole-
ga tylko na przekazaniu „prawdziwych informacji”. To przede wszystkim 
proces kształtowania odporności poznawczej, emocjonalnej i  spo-
łecznej, który wymaga wsparcia systemowego. Na podstawie mo-
delu podatności na dezinformację autorstwa Stefana Lewandowsky’ego 
i  współpracowników (Lewandowsky, Ecker, Seifert, Schwarz, Cook, 2012; 
Lewandowsky, Ecker, Cook 2017; Lewandowsky, Linden, 2020) można wy-
różnić trzy filary profilaktyki, które w szczególny sposób odnoszą się do 
młodzieży. Model ten, oparty na badaniach empirycznych, pokazuje, że 
podatność na fałszywe informacje to nie tylko kwestia naiwności, ale 
efekt konkretnych deficytów edukacyjnych i relacyjnych, które można ko-
rygować dzięki systemowemu wsparciu.

Poniżej przedstawiamy wskazany model uzupełniony o  autorską 
propozycję podejścia do jego realizacji.

 

3 filary profilaktyki w zakresie
podatności na dezinformację

obecność
zaufanych
dorosłych

edukacja
cyfrowa,

informacyjna
i medialna

rozwijanie
wiedzy

obywatelskiej
i faktograficznej

1 2 3

Źródło: opracowanie własne. 

EDUKACJA CYFROWA, INFORMACYJNA I MEDIALNA

Młodzi potrzebują nie tylko ostrzeżeń przed fake newsami, ale realnych 
kompetencji: jak sprawdzać źródła, rozpoznawać manipulacje, rozu-
mieć mechanizmy działania algorytmów i logikę clickbaitów. Szkoła nie 
powinna ograniczać się do przekazywania faktów, lecz rozwijać myśle-
nie krytyczne (analizę intencji nadawcy, emocji w  przekazie, schema-
tów narracyjnych typowych dla teorii spiskowych). Zasadniczym celem 
wszelkiego rodzaju działań edukacyjnych powinno być wzmacnianie 
podmiotowości młodych ludzi oraz społeczeństwa w  środowisku 

1



84 8. REKOMENDACJE

cyfrowym. Jak wspomnieliśmy już w naszym raporcie, podmiotowość 
wiąże się ze zdolnością do refleksji wobec własnej aktywności oraz me-
chanizmów funkcjonowania całego środowiska, poczuciem sprawczo-
ści i  umiejętnością podejmowania działań celowych, świadomością 
własnej tożsamości i optymalnymi rozwojowo proporcjami między rea-
lizacją własnej agendy oraz oczekiwań zewnętrznych.

W omawianym zakresie ważną rolę pełnić powinna higiena cyfrowa. 
Tę nową dziedzinę nauki i praktyki należy traktować jak zbiór prozdrowot-
nych zachowań w  relacji człowieka z  technologią, w  tym z  urządzenia-
mi i środowiskiem cyfrowym. Według metodologii przyjętej przez Instytut 
Cyfrowego Obywatelstwa (Bigaj, Woynarowska, Ciesiołkiewicz, Klimowicz, 
Panczyk, 2023, s. 11) higiena cyfrowa opiera się na czterech filarach. Są to:

1)	 Zdolność do stawiania granic i kontroli korzystania z internetu oraz 
urządzeń ekranowych.

2)	 Bezpieczne korzystanie z zasobów sieciowych i urządzeń elektronicz-
nych.

3)	 Umiejętność tworzenia i odbierania informacji w internecie.

4)	 Podejmowanie innych prozdrowotnych zachowań powiązanych z uży-
waniem internetu i urządzeń, w tym: dbałość o jakość snu, uważne je-
dzenie, ochrona przed zakażeniami (czystość urządzeń), prawidłowa 
pozycja ciała podczas aktywności w sieci i używania urządzeń, ak-
tywność i  sprawność fizyczna, pozytywne relacje interpersonalne, 
umiejętność radzenia sobie z emocjami i stresem, bezpieczeństwo 
w ruchu pieszym i drogowym. 

Chcemy także zwrócić uwagę na potrzebę zmiany podejścia wobec do-
minującego w  edukacji cyfrowej nurtu koncentrującego się głównie na 
nauczaniu umiejętności technicznych. Postulujemy poszerzenie perspek-
tywy i podkreślamy potrzebę rozwoju kompetencji zawierających w sobie 
postawę i wartości, wiedzę oraz umiejętności. Nauka krytycznego i reflek-
syjnego stosunku do zjawisk cyfrowych wymaga uwzględnienia aspektów 
informacyjnych i medialnych, stąd bliskie jest nam używanie terminologii 
odnoszącej się do edukacyjnej triady – edukacji cyfrowej, informacyj-
nej i medialnej oraz katalogu związanych z tym kompetencji, przygotowa-
nego przez Fundację Nowoczesna Polska (Gruhn, Brzózka-Złotnicka, 2014).

Istotną wartość do tak rozumianego podejścia wnieść mogą nurty in-
spirowane teorią krytyczną, w tym pedagogika krytyczna. Jednym z reko-
mendowanych podejść jest model krytycznej edukacji cyfrowej propo-
nowany przez brytyjski National Literacy Trust (2018, s. 17). Bazuje on na 
budowaniu zasobów kompetencyjnych w pięciu obszarach.
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Model krytycznej edukacji cyfrowej
Model krytycznej edukacji cyfrowej

Obszar 1
dekodowanie

Obszar 3
analizowanie

Obszar 4
dbałość

o reputację
i tożsamość

Obszar 5
umiejętne
korzystanie
z narzędzi
cyfrowych

Obszar 2
nadanie

sensu
i znaczenia

Źródło: opracowanie własne. 

Obszar 1: Dekodowanie – rozwijanie zdolności rozumienia mechani-
zmów funkcjonowania środowiska cyfrowego, istnienia różnych trybów 
i funkcji realizowanych w ramach systemu mediów cyfrowych.

Obszar 2: Nadanie sensu i znaczenia – budowanie sprawczości użyt-
kowniczek i  użytkowników internetu, aplikacji i  urządzeń jako osób ko-
munikujących się w  sieci i  twórców treści. Wymaga on refleksyjnego 
procesu, który uwzględnia potrzebę rozumienie kontekstów, stylów i ce-
lów działania, wykorzystujących doświadczenia, wiedzę oraz zdolność 
do responsywności. Nadawanie sensu i  znaczenia zakłada pogłębio-
ne rozumienie i  umiejętności interpretacyjne zjawisk informacyjnych 
i cyfrowych.

Obszar 3: Analizowanie – rozwijanie zdolności do budowania ocen, 
opinii i  decyzji podejmowanych w  przestrzeni mediów cyfrowych, op-
artych na rzetelnych informacjach i wiedzy. Niezbędne do tego jest sto-
sowanie krytycznej perspektywy etycznej i estetycznej w przyswajaniu 
i tworzeniu treści.
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Obszar 4: Dbałość o  reputację i  tożsamość – rozwijanie wrażliwości 
wobec własnej „persony” kształtowanej w środowisku cyfrowym poprzez 
aktywność podejmowaną w mediach w różnych kontekstach.

Obszar 5: Umiejętne korzystanie z  narzędzi cyfrowych – właściwe 
i adekwatne do ich funkcjonalności oraz własnych celów używanie urzą-
dzeń i aplikacji, rozwiązywanie praktycznych problemów, zarówno indy-
widualnie, jak i zespołowo (wspólnotowo).

Ze względu na postępującą atomizację, mającą związek z masowym in-
dywidualnym używaniem urządzeń mobilnych oraz personalizowaniem 
usług i produktów dostarczanych w zindywidualizowany sposób przez 
algorytmy rekomendacyjne, istnieje pilna potrzeba wspólnotowego 
nabywania nowych kompetencji. Działania podejmowane w ramach 
edukacji cyfrowej, informacyjnej i  medialnej powinny opierać się na 
metodach dialogicznych, interaktywnych i pracy zespołowej z minimal-
nym udziałem podawczych form przekazywania wiedzy i informacji.

ROZWIJANIE WIEDZY OBYWATELSKIEJ I FAKTOGRAFICZNEJ

Osoby posiadające solidną wiedzę o  świecie – naukową, historyczną 
czy polityczną – są znacznie mniej podatne na dezinformację. Szkoła 
powinna rozwijać edukację obywatelską nie tylko jako wiedzę o pań-
stwie, ale jako narzędzie odporności społecznej. 

Wiedza działa jak tarcza – im więcej jej mamy,  
tym trudniej nami manipulować.

Rekomendujemy w tym względzie podejście konstruktywistyczne, zakłada-
jące, że wiedzę buduje się wspólnotowo, a dominującą metodą naucza-
nia powinien być dialog. Metody dialogiczne mają służyć wzmacnianiu 
podmiotowości młodych oraz poszanowania dla różnorodnych opinii, po-
glądów, doświadczeń, wartości i tożsamości ludzi. Rolą nauczyciela lub in-
nego rodzaju edukatora czy animatora powinna być dbałość o poczucie 
bezpieczeństwa i  stworzenie odpowiednich warunków do kształtowania 
kompetencji obywatelskich powiązanych z  potrzebą aktywnej postawy, 
gotowości do podejmowania działań na rzecz celów wykraczających 
poza tak zwany interes osobisty, odpowiedzialności i solidarności z  in-
nymi. Integralnym elementem edukacji obywatelskiej należy uczynić 
rozwijanie kompetencji społecznych i  inteligenci emocjonalnej, ze 
szczególnym uwzględnieniem empatii. Dzięki twórczemu powiązaniu 
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edukacji obywatelskiej i  faktograficznej z rozwojem kompetencji cyfro-
wych, informacyjnych i  medialnych możemy uzyskać pożądany efekt 
w postaci kształtowania właściwego, zintegrowanego obywatelstwa re-
alizowanego offline i online, traktowanego jako jedność.

OBECNOŚĆ ZAUFANYCH DOROSŁYCH

Jednym z istotnych czynników ochronnych – wskazywanym przez Lewan- 
dowsky’ego – jest dostępność dorosłych, z którymi młodzi mogą otwar-
cie rozmawiać o swoich wątpliwościach (Lewandowsky, Linden, 2020). 
Brak takiego wsparcia zwiększa ryzyko sięgania po uproszczone wyjaś-
nienia i teorie spiskowe. Kluczowe jest zatem budowanie relacji opartych 
na zaufaniu – takich, które umożliwiają młodym zadawanie pytań, for-
mułowanie wątpliwości i bezpieczne konfrontowanie różnych perspektyw.

SYSTEM OCHRONY

Istniejący obecnie i rozwijany w Polsce system ochrony oparty na Stan-
dardach Ochrony Małoletnich (SOM) ma służyć tworzeniu bezpiecznych 
warunków do życia i rozwoju dzieci i młodzieży oraz celom prewencyjnym. 
Jego twórcze stosowanie może się przyczynić do skutecznej ochrony 
przed wpływem teorii spiskowych i dezinformacji, dlatego w jego ramach 
należy podejmować wskazane wcześniej działania edukacyjne. Chcemy 
szczególnymi zwrócić uwagę na:

	ӹ zapewnienie dostępu do bezpiecznego i  przyjaznego młodym lu-
dziom środowiska cyfrowego – w placówkach powinny obowiązy-
wać przytaczane wcześniej zasady higieny cyfrowej;

	ӹ wypracowywane w  drodze dialogu zasady komunikowania się 
w sieci, utrzymywania wzajemnych relacji, korzystania z urządzeń 
i aplikacji – warto w tym przypadku wykorzystać zapisany w SOM 
wymóg realizacji zasady bezpiecznych kontaktów dorosły–dziecko 
oraz dziecko–dziecko;

	ӹ regularne poruszanie przez animatorów, edukatorów, nauczycieli 
i inne osoby odpowiedzialne za prowadzenie grup bieżących tema-
tów i narracji, w tym teorii spiskowych, mogących mieć negatywny 
wpływ na harmonijny rozwój młodego człowieka – w miarę możli-
wości działania te powinny być prowadzone również przez placówki 
wobec rodziców i opiekunów;

	ӹ ochronę prywatności dzieci i młodzieży, w tym ich wizerunku i innych 
danych osobowych – uwzględnienie restrykcyjnych zasad z tym zwią-
zanych w praktyce działania danej placówki, instytucji lub organizacji.

2



REGULACJE I SAMOREGULACJE

Unijny akt o  usługach cyfrowych (ang. digital services act – DSA), 
który niebawem ma wejść w życie, – wzmocni ochronę przed wieloma 
patologiami środowiska cyfrowego, w  tym teoriami spiskowymi i dez-
informacją. Z tego powodu za niezwykle ważne uznajemy jego szybką 
i twórczą implementację, która powinna uwzględniać w pierwszej kolej-
ności egzekucję nowego prawa w zakresie ochrony osób małoletnich 
oraz innych szczególnie wrażliwych grup społecznych.

Niemniej, regulacje DSA nie obejmą średnich i małych dostawców pro-
duktów i usług online. Należy zatem dążyć do poszerzania prawa wyma-
gającego od wszystkich przedsiębiorstw cyfrowych stosowania – na 
wzór obszaru offline – zasady najlepiej pojętego interesu dziecka, czy-
li tak zwanej zasady dobra dziecka (wszystkich osób małoletnich poniżej 
18. roku życia), od etapu planowania usług i produktów. Stosowanie zasad 
bezpieczeństwa dzieci i młodzieży by design, w  tym polityk ochrony da-
nych osobowych, prostego i intuicyjnego zgłaszania naruszeń do admini-
stratorów przedsiębiorstw oraz odpowiednich organów ścigania, szkolenia 
pracowników odpowiedzialnych za usługi i produkty online kierowane do 
dzieci i młodzieży, to minimum, jakie powinno być spełnione i wskazywane 
w wytycznych Komitetu Praw Dziecka ONZ (ONZ, 2021).

Rekomendowanym kierunkiem są także samoregulacje sektora go-
spodarczego, w  szczególności przedsiębiorstw cyfrowych oraz branży 
reklamy i marketingu. Inspiracją do podejmowania decyzji w tym zakre-
sie może być Karta Praw Dziecka w Biznesie i rozwijanie proponowanego 
w niej podejścia firm (Forum Odpowiedzialnego Biznesu, b.d.). Krytycznie 
ważną rolę w kraju odgrywa branża reklamy i marketingu (przedsiębiorstw 
prowadzących działalność promocyjną i agencji, w  tym domów medio-
wych), która ma możliwość definiowania wymagań dla przedsiębiorstw 
cyfrowych, w  tym platform społecznościowych i  streamingowych, w  za-
kresie posiadania właściwych polityk ochrony dzieci i młodzieży oraz kon-
sekwencji finansowych związanych z ich brakiem. Systemowym rozwiąza-
niem mogłoby być stworzenie standardów ochrony osób małoletnich dla 
poszczególnych branż, które podlegać powinny regularnemu dobrowol-
nemu raportowaniu ESG oraz audytom ze strony właściwych organów re-
gulacyjnych i kontrolnych, takich jak Urząd Ochrony Danych Osobowych, 
Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumenta, Urząd Komunikacji Elektronicz-
nej, Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji, Rzecznik Praw Dziecka, Państwowa 
Komisja do spraw przeciwdziałania wykorzystaniu seksualnemu małolet-
nich poniżej lat 15, oraz organizacji społecznych i gospodarczych, na przy-
kład Federacji Konsumentów, Forum IAB, Forum Odpowiedzialnego Biznesu.

3
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9. NOTA METODOLOGICZNA

Za realizację projektu badawczego, którego efektem jest niniejszy ra-
port, odpowiedzialny był zespół badawczy w składzie: dr Konrad Ciesioł-
kiewicz, dr Anna Buchner, mgr Katarzyna Fereniec-Błońska, mgr Maria 
Wierzbicka-Tarkowska.

W przygotowaniu badania (w tym w fazie desk research, operacjona-
lizacji pytań, opracowaniu scenariusza wywiadu, analizie materiału oraz 
opracowaniu raportu) uczestniczył cały zespół badawczy. Realizację 30 go-
dzinnych indywidualnych wywiadów pogłębionych (marzec 2025) prze-
prowadziła pracownia badawcza Empowermind, reprezentowana przez: 
Annę Buchner, Katarzynę Fereniec-Błońską i Marię Wierzbicką-Tarkowską.

Za rekrutację respondentów i  respondentek odpowiadała niezależna 
firma Info-Systems Badania i Rozwój, specjalizująca się w terenowej reali-
zacji badań rynku i opinii społecznej. Przedsiębiorstwo to zapewniło pełną 
anonimowość oraz komfort uczestników i uczestniczek. W procesie re-
krutacji respondentek i respondentów przyjęto określone kryteria wstęp-
ne, których celem było zapewnienie spójności próby z profilem badania. 
Uczestnikami i uczestniczkami mogli zostać wyłącznie młodzi ludzie, którzy: 

	ӹ są w wieku umożliwiającym samodzielną refleksję nad informacjami 
o świecie (14–19 lat); 

	ӹ posiadają regularny dostęp do internetu i korzystają z mediów społecz-
nościowych (warunek konieczny ze względu na tematykę badania);

	ӹ deklarują, że śledzą informacje o Polsce i/lub świecie przynajmniej 
kilka razy w miesiącu.

Zastosowano trzystopniowy proces wyrażenia zgody na udział w badaniu:
	ӹ zgoda rodzica lub opiekuna prawnego (w przypadku osób niepełno-

letnich);
	ӹ zgoda respondenta/respondentki na etapie rekrutacji;
	ӹ ponowne potwierdzenie zgody tuż przed rozpoczęciem wywiadu – 

po uprzednim poinformowaniu o celu badania oraz prawie do od-
mowy odpowiedzi na dowolne pytanie.

Ze względu na specyfikę rozmów z młodymi osobami wywiady były pro-
wadzone telefonicznie, co miało na celu zminimalizowanie potencjal-
nego dyskomfortu i skrępowania związanego z kontaktem wzrokowym 
online. Forma ta pozwoliła także na większą swobodę wypowiedzi.
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Charakterystyka próby badawczej

 

Warszawa
5 IDI

Katowice
5 IDI

Koszalin
5 IDI

Skierniewice
5 IDI

Skarżysko-
-Kamienna

5 IDI

Włocławek
5 IDI

18–19 lat
10 IDI

14–15 lat
10 IDI 

16–17 lat
10 IDI

mężczyźni kobiety

30
respondentów 

Źródło: opracowanie własne. 



Scenariusz wywiadu został dodatkowo poddany konsultacji metodo-
logicznej i etycznej z dr Aleksandrą Zalewską-Królak – ekspertką w zakre-
sie badań dzieci i młodzieży, współkoordynatorką sieci Sociology of Chil-
dren and Childhood Europejskiego Stowarzyszenia Socjologicznego oraz 
przewodniczącą Sekcji Socjologii Dzieci i Dzieciństwa Polskiego Towarzy-
stwa Socjologicznego.

Całość badania została przeprowadzona z poszanowaniem wysokich 
standardów etycznych, z dbałością o dobrostan uczestników oraz z inten-
cją uchwycenia możliwie najpełniejszego obrazu ich doświadczeń, poglą-
dów i refleksji.

Etapy procesu badawczego

 

desk research
i operacjonalizacja
pytań badawczych

opracowanie
scenariusza wywiadu

konsultacja ekspercka
(etyka i metodologia) 

rekrutacja uczestników
(firma zewnętrzna)

trzystopniowy proces
zgody

realizacja wywiadów
(30 IDI, marzec 2025)

analiza danych

opracowanie raportu

Źródło: opracowanie własne. 
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